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Ποιο μήνυμα θέλει να περάσει 
η Ευρώπη μέσω της Ελλάδας

Η αλήθεια για το πάγωμα ή την
οριστική αναστολή του μέτρου

ΚΡΙΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΠΑΝΤΑ ΜΕΣΑ ΣΕ 30 ΗΜΕΡΕΣ
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΚΕΡΔΙΖΕΙ1

ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ
ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ15

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΟΔΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ  ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ σελ.31

ΟΚΚΙΝΟ χτυπά η αγωνία
εκατοντάδων  χιλιάδων
συνταξιούχων, που αναμέ-
νουν τις αποφάσεις της

Κομισιόν για το εάν θα γίνουν από
τις αρχές του 2019 περικοπές στην
προσωπική διαφορά.

ΑΡΧΙΖΕΙ ΠΟΛΕΜΟΣ

Στην κόψη του ξυραφιού ακροβατεί ο Αλέξης Τσίπρας σε μια κρίσιμη συγκυρία
για τη χώρα, καθώς ο χρόνος για την κυβέρνηση τελειώνει και οι εξελίξεις
δείχνουν να είναι απρόβλεπτες.

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΤΣΙΠΡΑ 
ΜΕ ΤΗ ΦΩΤΙΑ ΣΤΟ ΠΑΡΑ
ΠΕΝΤΕ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ
Στην κόψη του ξυραφιού ακροβατεί ο Αλέξης Τσίπρας σε μια κρίσιμη συγκυρία
για τη χώρα, καθώς ο χρόνος για την κυβέρνηση τελειώνει και οι εξελίξεις
δείχνουν να είναι απρόβλεπτες.

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΤΣΙΠΡΑ 
ΜΕ ΤΗ ΦΩΤΙΑ ΣΤΟ ΠΑΡΑ
ΠΕΝΤΕ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ

Για πόλεμο μέχρι τελικής πτώσης με
τον ΣΥΡΙΖΑ ετοιμάζονται στη Ν.Δ.
και βγάζουν όλα τα όπλα που έχουν
στη διάθεσή τους,
στην τελική ευ-
θεία προς τις
εκλογές.

Γιορτή του Αθλητισμού στο Δια-
δημοτικό Αθλητικό Κέντρο των
Δήμων Μεταμόρφωσης και Λυ-
κόβρυσης - Πεύκης.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ 
ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Μια νέα παιδική χαρά δημιουρ-
γήθηκε στην παραλία της Γλυ-
φάδας σκορπώντας χαμόγελα σε
μικρούς και μεγάλους.

ΕΝΑ ΕΡΓΟ ΠΟΥ ΠΕΡΙΜΕΝΑΝ
ΠΟΛΛΑ ΧΡΟΝΙΑ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ

ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ 
ΜΕΙΩΣΗ ΣΤΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ
ΤΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ
ΓΙΑ ΤΟ 2019
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η Δευτέρα, 5 Νοεμβρίου, στις 4
το απόγευμα ξεκινά τη λει-
τουργία του το νέο κοιμητήριο
της Γλυφάδας, με τα θυρανοίξια

του Ιερού Ναού.
Το κοιμητήριο σχεδιάστηκε, αδειοδοτή-
θηκε και κατασκευάστηκε με δαπάνες
του Δήμου Γλυφάδας, σε έκταση που πα-
ραχωρήθηκε με ειδικό νόμο το Δεκέμ-
βριο του 2014 από το Υπουργείο Εθνικής
Άμυνας, ενώ ο Ιερός Ναός του κοιμητηρίου
κατασκευάστηκε με δωρεά του Θανάση
Μαρτίνου.
«Για περισσότερα από 40 χρόνια η Γλυ-
φάδα αντιμετώπιζε το οξύτατο κοινωνι-
κό πρόβλημα της έλλειψης κοιμητηρίου,
καθώς το παλιό κοιμητήριο της πόλης μας,
έκτασης μόλις πέντε στρεμμάτων, ήταν
πλήρες. Με μεγάλο αγώνα για να ξεπερά-
σουμε πολλά γραφειοκρατικά και πρα-
κτικά εμπόδια, με κατάθεση ψυχής, ερ-
γαστήκαμε επί τέσσερα χρόνια για να

δημιουργήσουμε αυτό που έλειπε από τη
Γλυφάδα: Ένα χώρο όπου με σεβασμό, με
πολιτισμό και με αξιοπρέπεια θα αποχαι-
ρετούμε τους συνανθρώπους μας», δή-

λωσε ο Δήμαρχος Γλυφάδας, Γιώργος
Παπανικολάου. «Πρόκειται για το μεγα-
λύτερο και το πλέον κρίσιμο έργο για
την πόλη μας».

Δήμος Πειραιά θα προμηθεύ-
σει με τρόφιμα οικονομικά
αδύναμους δημότες και κα-

τοίκους του Πειραιά μέσω διατακτικών,
εν όψει Χριστουγέννων.
Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση
για την ένταξή τους,  πρέπει να κατα-
θέσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά
στο Τμήμα Κοινωνικών Δραστηριο-
τήτων (Ηρώων Πολυτεχνείου 19,  γρ.
27, 3ος όροφος),  από 05/11/2018
έως και 16/11/2018 τις εργάσιμες
ημέρες, από τις 9:00 έως τις 13:00.
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Δήμος Πειραιά: 
Ξεκινούν οι αιτήσεις για
διατακτικές τροφίμων

τις 5 Νοεμβρίου 2018 ξεκινά η
διανομή μεγάλης κλίμακας
αγαθών για τους δικαιούχους

του Επιχειρησιακού Προγράμματος
Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συν-
δρομής (ΤΕΒΑ) σε 1345 ωφελούμενους
στο Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου. 
Το πρόγραμμα υλοποιείται από την Πε-
ριφερειακή Ενότητα Νοτίου Τομέα
Αθήνας με επικεφαλής την Περιφέ-
ρεια Αττικής. Οι δικαιούχοι από το
Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου θα ειδοποι-
ηθούν τηλεφωνικώς για την ακριβή
ημερομηνία που θα μπορέσουν να πα-
ραλάβουν τα πακέτα τους. 

Σ

T

Αρχίζει  η διανομή 
αγαθών για τους 
δικαιούχους 
(ΤΕΒΑ) στο Δήμο 
Μοσχάτου-Ταύρου

Ο Δήμος Ελληνικού-Αργυρού-
πολης και η DEVELOPMENT
AND PROFIT διοργανώνουν

Ενημερωτική Ημερίδα με θέμα: «Εξω-
δικαστικός Μηχανισμός στην Πράξη».
Η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί το
Σάββατο 10 Νοεμβρίου 2018, στις
18:00 στην Αίθουσα Δημοτικού Συμ-
βουλίου, (Δημοτικό Ωδείο, Κύπρου 97,
Αργυρούπολη).

Ο

Ημερίδα για τον 
εξωδικαστικό 
μηχανισμό στο Δήμο 
Ελληνικού – 
Αργυρούπολης

NΕΟ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΓΛΥΦΑΔΑΣ
ΛΥΘΗΚΕ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 40 ΧΡΟΝΙΑ

Οι μαθητές της Πρωτοβάθμιας αλλά και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης δεν έχουν μαθήματα την Τετάρτη 7 Νοεμβρίου, λόγω της διεξα-
γωγής εκλογών αιρετών εκπροσώπων στα Υπηρεσιακά Συμβούλια Ει-
δικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Κ.Υ.Σ.Ε.Ε.Π., Π.Υ.Σ.Ε.Ε.Π.).
Όσο για το δικαίωμα του εκλέγειν, αυτό το έχουν τα τακτικά μέλη
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ) και του Ειδικού Βοη-
θητικού Προσωπικού (ΕΒΠ) που ανήκουν οργανικά σε Σχολικές Μο-
νάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) και σε Κέντρα Δια-
φοροδιάγνωσης, Διάγνωσης και Υποστήριξης (ΚΕΔΔΥ) της χώρας, κα-
θώς και οι προσωρινοί αναπληρωτές ΕΕΠ και ΕΒΠ και σε κάθε περί-
πτωση πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στον πίνακα των εκλογέων.
Δικαίωμα του εκλέγεσθαι έχουν μόνο τα τακτικά μέλη του Ειδικού
Εκπαιδευτικού Προσωπικού.

Κλειστά θα μείνουν τα σχολεία
την Τετάρτη 7 Νοεμβρίου

ΣΤΙΣ 5 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΤΑ ΘΥΡΑΝΟΙΞΙΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ
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την Πειραιώς γνωρίζουν ότι ο
Αλέξης Τσίπρας θα παίξει τα
τελευταία του χαρτιά στην
σκανδαλολογία με αφορμή την
υπόθεση Παπαντωνίου και τη

γνωστή ιστορία με τη Novartis, αλλά δεν
ανησυχούν.
Στελέχη που βρίσκονται κοντά στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη ξεκαθαρίζουν ότι η Ν.Δ.
δεν έχει τίποτα να φοβηθεί και υπογραμ-
μίζουν ότι το τέλος εποχής για την κυβέρ-
νηση είναι πλέον πολύ κοντά.
Η στρατηγική του αρχηγού της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης στην παρούσα φάση
είναι διττή, καθώς έχει στόχο να κλείσει το
μέτωπο προς τα δεξιά της Ν.Δ. και ταυτό-
χρονα να κερδίσει τους αναποφάσιστους
ψηφοφόρους.
Όσοι γνωρίζουν πρόσωπα και καταστάσεις
τονίζουν ότι το εγχείρημα δεν είναι εύκο-
λο, σημειώνουν όμως ότι η Ν.Δ. απαιτείται
να βρει νέες εκλογικές δεξαμενές για να πε-
τύχει το στόχο της αυτοδυναμίας.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι η συ-
σπείρωση της «γαλάζιας» παράταξης έχει

χτυπήσει ταβάνι, σε αντίθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ
που βρίσκεται ακόμη τουλάχιστον σε πολύ
χαμηλά επίπεδα.
Ας δούμε λοιπόν τις προτεραιότητες του κ.
Μητσοτάκη για να γίνει σαφές ότι θα πρέ-
πει να ισορροπήσει σε τεντωμένο σχοινί για
να κερδίσει άμεσα την πολιτική ηγεμονία.

Δεξιό μέτωπο
Όσοι ξέρουν τις λεπτές ισορροπίες στο
χώρο της «γαλάζιας» πολυκατοικίας τονί-
ζουν με νόημα ότι υπάρχουν πέντε κόμματα
που έχουν δημιουργηθεί με στόχο να προ-
σελκύσουν τις ψήφους της λεγόμενους
λαϊκής «Δεξιάς».
Κατά συνέπεια τυχόν λάθη στην επικοι-
νωνιακή στρατηγική είναι πιθανό να σπρώ-
ξει εκτός  παράταξης έναν ολόκληρο κόσμο
και να στερήσει από τη Ν.Δ. ακόμη και την
αυτοδυναμία στις εκλογές.
Ο κ. Μητσοτάκης ξέρει ότι οι κινήσεις του

δεν πρέπει να οδηγήσουν σε διατάραξη των
σχέσεων με τη λαϊκή Δεξιά και αυτός είναι
και ο λόγος που υπάρχει επιφύλαξη σε με-
ταγραφές εκσυγχρονιστών του πρώην
ΠΑΣΟΚ.

Διεύρυνση
Από την άλλη όμως  άπαντες γνωρίζουν ότι
η σημερινή εκλογική βάση της Ν.Δ. δεν αρ-
κεί για να οδηγήσει στην αυτοδυναμία, κάτι
που φαίνεται και από τις δημοσκοπήσεις
που βλέπουν το φως της δημοσιότητας.
Στο πλαίσιο αυτό, ο πρόεδρος της Ν.Δ. θα
δώσει έμφαση σε προτάσεις που μπορούν
να προσελκύσουν ψηφοφόρους από άλ-
λους πολιτικούς χώρους για να κάνει πρά-
ξη τη διεύρυνση της παράταξης.
Το εγχείρημα όπως γίνεται αντιληπτό δεν
είναι εύκολο και ο κ. Μη-
τσοτάκης θα πρέ-

πει να πατήσει σε δύο βάρκες, για να κάνει
πειστικό τον πολιτικό του λόγο και να
βγει νικητής στην εκλογική αναμέτρηση.
Βουλευτής της Ν.Δ. έλεγε με νόημα στον
«Χτύπο», ότι όποτε η Ν.Δ. άλλαξε κατάφε-
ρε να διευρύνει την απήχηση της παράτα-
ξης και σημείωνε ότι κάτι ανάλογο πρέπει
να γίνει και τώρα.
Θύμιζε μάλιστα ότι ο Κώστας Καραμανλής
κατάφερε να κερδίσει το 45% του εκλογι-
κού σώματος το 2004, γιατί διεύρυνε το
εκλογικό ακροατήριο της παράταξης και
κέρδισε τη μάχη της μεσαίας τάξης.

Προσκλητήριο
Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Μητσοτάκης φέρε-
ται αποφασισμένος να κάνει το επόμενο
βήμα, που δεν είναι άλλο από προσκλητή-
ριο στην κοινωνία με στόχο την απομόνωση
του ΣΥΡΙΖΑ.
Ο πρόεδρος της Ν.Δ. θα απευθυνθεί προ-
σωπικά στη μεσαία τάξη, καθώς γνωρίζει
ότι η νίκη στον πόλεμο εξαρτάται σε μεγάλο
βαθμό από το εάν θα καταφέρει να της δώ-
σει προοπτική εξόδου από την κρίση.
«Απευθύνομαι σε όλους τους Έλληνες και
Ελληνίδες», θα είναι ένα από τα βασικά συν-
θήματα του κ. Μητσοτάκη, που έχει ως στό-
χο να μετατρέψει το θυμό
των κεντρώων
ψηφοφόρων σε
δημιουργική
προοπτική.

Το δημοσκοπικό ταβάνι της Ν.Δ. και η διεύρυνση της παράταξης

Για πόλεμο μέχρι τελικής πτώσης με τον ΣΥΡΙΖΑ ετοιμάζονται στη Ν.Δ. και βγάζουν όλα
τα όπλα που έχουν στη διάθεσή τους, στην τελική ευθεία προς τις εκλογές.

ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΣΤΗ ΜΕΣΑΙΑ ΤΑΞΗ
ΓΙΑ ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΙΑ

Η «λαϊκή Δεξιά» 
και το άνοιγμα
στους κεντρώους
ψηφοφόρους

Σ

>>

ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ
Η μάχη της μεσαίας τάξης δεν είναι εύκολη υπόθεση και για το λόγο αυτό, ο πρό-
εδρος της Ν.Δ. θα αναλάβει συγκεκριμένες δεσμεύσεις τις οποίες θα είναι σε θέση
να υλοποιήσει. Η στρατηγική που θα ξεδιπλώσει ο κ. Μητσοτάκης περιλαμβά-
νουν μείωση φόρων και ασφαλιστικών εισφορών που δίνουν ανάσα και προ-
οπτική για δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.
Στο πλαίσιο αυτό, όπως είπε ο διευθυντής του γραφείου του Στέλιος Πέ-
τσας, ο συντελεστής φόρου εισοδήματος για μικρά ποσά (πιθανότα-
τα έως 10.000 ευρώ) θα ανέλθει στο 9% από 22% που είναι σήμερα.
Το πρόγραμμα της Ν.Δ. θα περιλαμβάνει επίσης: • σταδιακή κα-
τάργηση στο τέλος επιτηδεύματος και την εισφορά αλληλεγγύης
• μείωση της ασφαλιστική εισφοράς για την κύρια σύνταξη από 20%
που είναι σήμερα σε 15%, σταδιακά και σε βάθος τετραετίας.
Τέλος, ο φόρος επιχειρήσεων θα πέσει στο 20% από 29% σήμερα, ο  ΕΝ-
ΦΙΑ θα μειωθεί κατά 30%  και ο ΦΠΑ κατά δύο μονάδες, με τον ανώτατο συντε-
λεστή να πηγαίνει στο 22% και τον κατώτατο στο 11%.

ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Η στρατηγική μεταγραφών 
για πρώην εκσυγχρονιστικά στελέχη>>

Ποιες δεσμεύσεις
αναλαμβάνει 

για φόρους 
και συντάξεις

>>
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ε τμηματική διακοπή κυκλοφο-
ρίας προχωρά η Τροχαία στη Λ.
Ηρακλείου, από την Πέμπτη 1

Νοεμβρίου από τις 10.00 έως τις 15.00
με εναλλακτική ημερομηνία 18 Νοεμ-
βρίου 2018 (κατά τις ώρες 10.00 έως
15.00).
Σύμφωνα με την ανακοίνωση της αστυ-
νομίας: «Θα πραγματοποιηθεί προσω-
ρινή και τμηματική διακοπή της κυ-
κλοφορίας των οχημάτων στην αρι-
στερή λωρίδα της Λ. Ηρακλείου , σε όλο
το μήκος της και στα δύο ρεύματα κυ-
κλοφορίας.
Κατά την ανωτέρω διακοπή η κυκλο-
φορία των οχημάτων θα διεξάγεται
από το εναπομένον πλάτος του οδο-
στρώματος.
Παρακαλούνται οι οδηγοί των οχημά-
των να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί
κατά τη διέλευσή τους από τα σημεία
των εργασιών και να ακολουθούν την
υπάρχουσα οδική σήμανση».

Κυκλοφοριακές
ρυθμίσεις στη 
Λ. Ηρακλείου
λόγω εργασιών 

Σ

ς είναι καλά ο ESM και οι δόσεις για την
αποπληρωμή των ληξιπρόθεσμων
οφειλών του Δημοσίου, γιατί αλλιώς οι
φορολογούμενοι θα έβλεπαν τις επι-

στροφές φόρων με το... κυάλι. 
Ένα 24ωρο μετά από τη δημοσιοποίηση των
στοιχείων του ΓΛΚ για τον Προϋπολογισμό, που
έδειξαν υστέρηση 507 εκατ. ευρώ, ήρθαν τα στοι-
χεία της ΑΑΔΕ για να μπερδέψουν λίγο τα πράγ-
ματα, καθώς δείχνουν ότι υπάρχει… υπέρβαση
κατά 296 εκατ. ευρώ. 
Συγκεκριμένα, το Σεπτέμβριο επιστράφηκαν
στους φορολογούμενους περίπου 382 εκατ.
ευρώ, με αποτέλεσμα το stock των εκκρεμών επι-

στροφών να πέφτει στα 1,083 δις ευρώ. Από
αυτά, τα 464,8 εκατ. ευρώ εκκρεμούν για πάνω
από τρείς μήνες, ενώ για τα μισά από αυτά
(261,5 εκατ. ευρώ) έχουν ενημερωθεί οι πολίτες
για ενέργειες, προκειμένου να ολοκληρωθούν οι
επιστροφές. Έτσι, στο 9μηνο είχαν επιστραφεί
συνολικά 3,944 δις ευρώ έναντι στόχου 3,648 δις
ευρώ.
Ποιο είναι το μυστικό; Από το σύνολο αυτών των
επιστροφών, τα 2,952 δις ευρώ έγιναν από τις ει-
δικές δόσεις που εκταμίευσε ο ESM για την απο-
πληρωμή των ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δη-
μοσίου και μόλις 992 εκατ. ευρώ από τα κονδύ-
λια του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Επιστροφές φόρων μέσω... ESM

Α

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΤΣΙΠΡΑ 
ΜΕ ΤΗ ΦΩΤΙΑ

ΣΤΟ ΠΑΡΑ ΠΕΝΤΕ 
ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ

ΑΡΧΙΖΕΙ ΠΟΛΕΜΟΣ

το Μέγαρο Μαξίμου επι-
κρατεί αναβρασμός, με
τους στενούς συνεργά-
τες του Αλέξη Τσίπρα να

διαμηνύουν, ότι οι προκλήσεις με
τις οποίες θα βρεθεί αντιμέτωπη η
κυβέρνηση είναι μεγάλες.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε, ότι
από τον Ιανουάριο οι εξελίξεις θα
είναι καθοριστικές για τις απο-
φάσεις που θα λάβει ο πρωθυ-
πουργός ως προς το χρόνο που
θα στηθούν οι κάλπες των εθνικών
εκλογών.
Το κοινοβουλευτικό τοπίο δείχνει

να είναι εξαιρετικά ευμετάβλητο
και παρά τις κυβερνητικές δια-
βεβαιώσεις για νέα κοινοβουλευ-
τική πλειοψηφία τίποτα δεν πρέ-
πει να θεωρείται δεδομένο.
Στο παρασκήνιο ψιθυρίζεται ότι ο
πρωθυπουργός είναι αποφασι-

σμένος να βγει μπροστά, κάτι που
οδηγεί στο συμπέρασμα ότι η σύγ-
κρουση με τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη θα είναι μετωπική.
Ας δούμε τα μέτωπα που ανοίγει ο
Αλέξης Τσίπρας και τα οποία θα
δείξουν εάν Θα κλείσει η ψαλίδα
της διαφοράς με τη Ν.Δ.
1. Συντάξεις: Ο πρωθυπουργός
έχει πάρει πάνω του το συγκεκρι-
μένο θέμα, καθώς γνωρίζει ότι τυ-
χόν περικοπές θα ανοίξουν τον
Ασκό του Αιόλου για την κυβέρ-
νηση και τον ίδιο. Η κατάσταση
χαρακτηρίζεται οριακή και όλες οι

ΣΤΗΝ ΚΟΨΗ ΤΟΥ ΞΥΡΑΦΙΟΥ ΑΚΡΟΒΑΤΕΙ Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΣΕ ΜΙΑ 
ΚΡΙΣΙΜΗ ΣΥΓΚΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΧΩΡΑ, ΚΑΘΩΣ Ο ΧΡΟΝΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΤΕΛΕΙΩΝΕΙ ΚΑΙ ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ

Σ
Ποια είναι τα 
μέτωπα που 
σφραγίζουν τις 
πολιτικές εξελίξεις
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ενδείξεις συγκλίνουν στην εκτί-
μηση ότι η τελική απόφαση, θα
ληφθεί στο Eurogroup του Δεκεμ-
βρίου, στο παρά πέντε δηλαδή, της
πληρωμής των συντάξεων.
2. Συνταγματική αναθεώρηση:
Όσοι γνωρίζουν, λένε με νόημα ότι
δεν ήταν τυχαία η απόφαση του κ.
Τσίπρα να στείλει επιστολές τόσο
στη Φώφη Γεννηματά, όσο και
στον Γιώργο Παπανδρέου κι τον
Θανάση Θεοχαρόπουλο της ΔΗ-
ΜΑΡ. Εξηγούν μάλιστα ότι πρόθε-
σή του είναι να προκαλέσει ρήγμα
στο ΚΙΝ.ΑΛ. με προφανή στόχο να
μπορέσει να διεισδύσει εκ νέου
στο χώρο της Κεντροαριστεράς.
Οι αναφορές του για την ανάγκη
εξυγίανσης του δημόσιου βίου από
το βήμα της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ έχουν
ως στόχο να χτιστούν νέες συμ-
μαχίες ακόμη και στο παρά πέντε,
προκειμένου να διατηρήσει την
πρωτοβουλία των κινήσεων στην
πολιτική σκακιέρα.
3.    Σκοπιανό: Οι πληροφορίες που
έρχονται από την ΠΓΔΜ αναφέ-
ρουν ότι η συνταγματική αναθεώ-
ρηση θα ολοκληρωθεί μέσα στο
Γενάρη. Αυτό σημαίνει ότι η συμ-
φωνία των Πρεσπών θα έρθει προς
κύρωση στο Ελληνικό Κοινοβούλιο
προς τα τέλη Φεβρουαρίου ή στις
αρχές Μαρτίου. 
Το παιχνίδι με τη φωτιά όπως γί-

νεται αντιληπτό μόλις τότε θα αρ-
χίσει καθώς ο Π. Καμμένος έχει
δηλώσει ότι θα αποχωρήσει από
την κυβέρνηση. Ζητούμενο για τον
πρωθυπουργό είναι εάν θα υπάρξει
νέα κοινοβουλευτική πλειοψηφία.
Οι πληροφορίες λένε ότι έχουν βρε-
θεί 151 ίσως και 152 βουλευ-
τές -προσθέτουν τον Σαρίδη
από τους ΑΝΕΛ-, που δίνουν
τη δυνατότητα στον πρω-
θυπουργό να εξαντλήσει
ακόμη και την τετραετία. 
Ο Αλέκος Φλαμπουράρης εί-
ναι σε επαφές με τους λε-
γόμενους πρόθυμους
βουλευτές, αλλά ουδείς
είναι σε θέση να πει με
βεβαιότητα εάν θα
υπάρξει κοινοβου-

λευτική πλειοψηφία στην περί-
πτωση που φύγουν οι ΑΝΕΛ.

Βραχιολάκια
Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, επισημαί-
νουν ότι οι δικαστικές εξελίξεις σε
θέματα διαφοράς θα είναι καται-

γιστικές, καθώς θεωρούν ότι η
υπόθεση Παπαντωνίου ήταν

ένα από τα πολλά επει-
σόδια που θα ακολου-

θήσουν.
Η εκτίμηση αυτή
κάνει πολλούς να
εκφράζουν τη βε-
βαιότητα ότι

τα… βραχιολά-
κια θα κυ-

ριαρχήσουν
στην πολι-

τική αντιπαράθεση έως και τη
στιγμή που θα στηθούν οι κάλπες.
Μια τέτοια εξέλιξη θα ενισχύσει
όπως είναι λογικό το διπολισμό, κα-
θώς στόχος του πρωθυπουργού εί-
ναι να αναδείξει έστω και στο παρά
πέντε, τις διαφορές του ΣΥΡΙΖΑ

με το παλαιό πολιτικό
προσωπικό.

Κεντροαριστερό
μπρα ντε φερ μέσω
συνταγματικής
αναθεώρησης

Το δίλημμα για
εκλογές τον Μάιο 
ή τον Οκτώβριο
του 2019

Όσον αφορά στο χρόνο που θα στηθούν οι κάλπες,
τίποτα δεν πρέπει να θεωρείται ακόμη δεδομένο,
καθώς οι τελικές αποφάσεις θα ληφθούν με βάση
τις δημοσκοπήσεις που θα έχει στα χέρια του ο κ.
Τσίπρας.
Το ένα σενάριο που εξετάζουν στο Μαξίμου είναι
να γίνουν το Μάιο, μαζί με τις ευρωεκλογές και τις
αυτοδιοικητικές, κάτι όμως που δεν μπορεί να το

ξέρει κανείς ακόμη.
Εάν για παράδειγμα δεν υπάρχει νέα

κοινοβουλευτική πλειοψηφία, οι
εκλογές είναι μονόδρομος,

αλλά εάν υπάρξει ίσως γί-
νουν και δεύτερες σκέψεις

από τον πρωθυπουργό.
Το σενάριο πάντως που

κυριαρχεί θέλει

τον κ. Τσίπρα να λαμβάνει την απόφαση του από
το εάν αποδίδουν οι κυβερνητικές πολιτικές,
κάτι που σημαίνει ότι η διαφορά με τη Ν.Δ. θα εί-
ναι μικρή.
Το ενδεχόμενο οι εκλογές να γίνουν τον Οκτώβριο
του 2019 ναι μεν μπορεί να θεωρείται δύσκολο,
αυτό όμως δε σημαίνει ότι δεν έχει και ελπίδες να
υλοποιηθεί.
Το μεγάλο πρόβλημα σ’ αυτό το σενάριο έχει
σχέση με το «πάθημα» του Αντώνη Σαμαρά το
2014, όταν υπέστη βαριά ήττα στις ευρωε-
κλογές και δεν μπόρεσε
στη συνέχεια να
ανακάμψει.

ΕΚ
ΛΟ

ΓΕ
Σ
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Δήμος Ηρακλείου Αττικής θέλοντας να τονώσει την
επιχειρησιακή του ετοιμότητα στον τομέα της Πο-
λιτικής Προστασίας, εξασφάλισε την πολύτιμη συ-
νεργασία του Εθνικού και Καποδιστριακού

Πανεπιστήμιου Αθηνών και του καθηγητή Δυναμικής, Τε-
κτονικής, Εφαρμοσμένης Γεωλογίας και Διαχείρισης Φυσι-
κών Καταστροφών, κύριου Ευθύμιου Λέκκα.
Η προγραμματική σύμβαση θα υπογραφεί τη Δευτέρα 5 Νο-
εμβρίου, στις 15.00 στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου
στο Δημαρχείο Ηρακλείου (Στ. Καραγιώργη 2 και Μαρίνου

Αντύπα). Η επιστημονική ομάδα του κ. Λέκκα αναλαμβάνει
να εκπονήσει μελέτη  χαρτογράφησης  του Ηρακλείου, περι-
γράφοντας τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες της πόλης.
Ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής, με βάση τη μελέτη,  θα προχω-
ρήσει στις παρεμβάσεις που θα κριθούν απαραίτητες, ενώ
με ειδική ενημερωτική  καμπάνια με τίτλο «Μαθαίνω να προ-
στατεύω τον εαυτό μου και τους γύρω μου» θα ενημερώσει
τους μαθητές και όλους τους κατοίκους, ώστε με απλό και
πρακτικό τρόπο να γνωρίζουν πως  θα μπορούν να προστα-
τευθούν και να αντιμετωπίζουν έκτακτες καταστάσεις. 

ο Σάββατο 20 Οκτωβρίου
πραγματοποιήθηκε με μεγά-
λη επιτυχία και για δεύτερη
φορά στο Δήμο Κηφισιάς η

Ημερίδα Σταδιοδρομίας Δήμου Κηφι-
σιάς#JobDay σε συνεργασία με την
εταιρεία Skywalker, στις εγκαταστάσεις
του Athens Tech College. 
Πρόκειται για μία δράση που περι-
λάμβανε εργαστήρια αναζήτησης ερ-
γασίας και ανάπτυξης επαγγελματικών
δεξιοτήτων, προσωπικό coaching και
δωρεάν αξιολόγηση βιογραφικών ση-
μειωμάτων.
Το Προσωπικό Coaching πραγματο-
ποιήθηκε από Πιστοποιημένους Επαγ-
γελματίες του Hellenic Coaching Asso-
ciation (HCA) και το Κέντρο Σύνταξης
Βιογραφικού Σημειώματος από την
εταιρεία Manpower Group.
Η είσοδος ήταν ελεύθερη για τους
επισκέπτες και οι συμμετοχές στις
παράλληλες δράσεις ξεπέρασαν τις
100 και προέρχονταν και από άλλους
Δήμους.
Στην Ημερίδα παρευρέθηκαν ο Δή-
μαρχος Κηφισιάς κ. Γιώργος Θωμάκος,
ο Αντιδήμαρχος Επιχειρηματικότητας,
Αγοράς Εργασίας, Πολιτικής Προστα-
σίας και Φροντίδας Ηλικιωμένων
κ.Ευάγγελος Αυλήτης και η Δημοτική
Σύμβουλος κα.Μαρία-Χριστίνα Τσιάμα.
Ο κ. Αυλήτης δήλωσε: «Η Ημερίδα Στα-
διοδρομίας Δήμου Κηφισιάς#JobDay,
ένας θεσμός που ξεκίνησε την περα-
σμένη χρονιά στο Δήμο μας, πραγμα-
τοποιήθηκε με επιτυχία για δεύτερη
φορά. Συνεχίζουμε τις δράσεις που
σκοπό έχουν να βοηθήσουν το δημότη,
τον άνεργο, το νέο, τον εργαζόμενο, τον
επαγγελματία, οι οποίοι προσπαθούν
και θέλουν να ανταποκριθούν στις
νέες συνθήκες στην αγορά εργασίας».

O

Τ

Ικανοποιητική 
συμμετοχή 
στην Ημερίδα 
Σταδιοδρομίας του
Δήμου Κηφισιάς

Συμφωνία  Δήμου Ηρακλείου Αττικής και 
ΕΚΠΑ για τη διαχείριση φυσικών καταστροφών

ΝΕΟΣ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟΣ
ΠΑΙΔΟΤΟΠΟΣ ΣΤΗΝ 

ΠΑΡΑΛΙΑ ΤΗΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

O ΝΕΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ 

ε εντατικούς ρυθμούς ο Δήμος Αμαρουσίου συνεχίζει να εκτελεί έργα ασφαλτόστρωσης και ανακα-
τασκευής οδών στις πολεοδομικές ενότητες της πόλης, με στόχο την ασφαλή διέλευση πεζών και
οχημάτων και τη διαρκή αναβάθμιση της καθημερινότητας των πολιτών. 
Κατά το μήνα Οκτώβριο έγινε συντήρηση και ολοκληρώθηκαν οι εργασίες ασφαλτόστρωσης στις

οδούς Διονύσου, Ιερού Λόχου, Γούναρη και στις οδούς Θεμιστοκλέους και Δεληγιάννη.
Οι παραπάνω εργασίες γίνονται στο πλαίσιο εκτέλεσης του έργου «Ανακατασκευή – Συντήρηση Οδών στο Δήμο
Αμαρουσίου», συνολικού προϋπολογισμού 420.000,00 ευρώ με ΦΠΑ. Η χρηματοδότηση του έργου γίνεται απο-
κλειστικά από πόρους του Δήμου Αμαρουσίου.

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΔΡΟΜΩΝ ΣΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ

Η ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΘΑ ΥΠΟΓΡΑΦΕΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 5 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

M

ια νέα παιδική χαρά δημιουρ-
γήθηκε στην παραλία της Γλυ-
φάδας σκορπώντας χαμόγε-
λα σε μικρούς και μεγάλους. 

Συγκεκριμένα, ο Δήμος ολοκλήρωσε την κα-
τασκευή μιας σύγχρονης, ασφαλούς και
ποιοτικής παιδικής χαράς στην 3η παρα-
λία (στο ύψος του πρώην Καταράλα) και
την παρέδωσε στο κοινό. Μέσα και γύρω
από τον παιδότοπο φυτεύτηκαν νέα δέν-
τρα, τοποθετήθηκαν καινούργια φωτι-
στικά με λάμπες LED τελευταίας γενιάς,
ενώ στο κέντρο δεσπόζει ένα μεγάλο παι-
χνίδι-καράβι.
«Είμαστε πολύ υπερήφανοι που ολοκλη-
ρώσαμε μια ακόμα υποδομή στο πλαίσιο
της συνολικής ανάπλασης του παραλιακού
μετώπου, που υλοποιούμε εδώ και μια τε-
τραετία και η οποία οδήγησε να βραβευ-
τούμε για πρώτη φορά με τρεις γαλάζιες

σημαίες! Και σε αυτήν την προσπάθεια κα-
ταθέσαμε την ψυχή μας. Καταθέσαμε όλη
μας την αγάπη για τα παιδιά μας», δήλω-
σε ο Δήμαρχος Γλυφάδας, Γιώργος Πα-
πανικολάου, που επεσήμανε ότι η υλο-

ποίηση του συγκεκριμένου έργου καθυ-
στέρησε επειδή κάποιος κάτοικος της γει-
τονιάς έστειλε εξώδικο και επιχείρησε με
κάθε τρόπο να εμποδίσει τη δημιουργία της
παιδικής χαράς στο εν λόγω σημείο.

M
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το Νέο Ψυχικό, η ανέ-
γερση ναού, που έλαβε
την ονομασία της Αγ. Σο-
φίας εις μνήμην της Βασί-

λισσας Σοφίας αποπερατώθηκε
το 1938 σε σχέδια του αρχιτέ-
κτονα Ιφ. Κοκκίδη, ενώ τον Οκτώ-
βριο του 1961 τοποθετήθηκε ο

θεμέλιος λίθος του νέου μεγαλύ-
τερου Ναού που υπάρχει και σή-
μερα σε σχέδια του γνωστού αρ-
χιτέκτονα Σόλωνα Κυδωνιάτη.
Κύριο αντικείμενο του έργου του
καθηγητή και ακαδημαϊκου (1906
- 2001) ήταν η προστασία του πε-
ριβάλλοντος των αστικών κέν-
τρων και η πλατεία της Αγίας Σο-
φίας, στην περιοχή που παλιά
λεγόταν Ανθόκηπος, διαμορφώ-
θηκε ανάλογα.
Πρόσφατα, η Τεχνική υπηρεσία
του Δήμου οργάνωσαν και εκτέ-
λεσαν μια σειρά από βελτιώσεις
που κατέστησαν την παραμονή
στην ιστορική πλατεία πιο ευχά-
ριστη και άνετη για όλους.

Το σιντριβάνι της πλατείας, άλ-
λαξε όψη, επισκευάστηκε και λει-
τουργεί κανονικά πλέον, προσφέ-
ροντας μια ευχάριστη δροσερή
αίσθηση. Αντικαταστάθηκαν επί-
σης όλα τα ξύλα από τις πέργκο-
λες και έγιναν σημειακές επι-
σκευές της πλακόστρωσης.
Το έργο των βελτιώσεων και της
αποκατάστασης από την τεχνική
υπηρεσία του Δήμου, δεν σταματά
όμως εδώ. Θα ακολουθήσει και η
ανανέωση της Πλατείας Ελευθε-
ρίας με την κατάργηση του πα-
λαιού σιντριβανιού και  κατασκευή
νέας σύνθεσης με κεντρικό στοι-
χείο το νερό, σε χώρο της πλατείας
που δεν θα ενοχλεί τη χρήση της.

«ΑΝΕΜΟΣ «ΑΝΑΝΕΩΣΗΣ»
ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ
ΣΟΦΙΑΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ

ΜΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΙΟ ΟΜΟΡΦΕΣ ΠΛΑΤΕΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Μια από τις πιο ιστορι-
κές πλατείες του Δήμου
Φιλοθέης – Ψυχικού
ανανεώθηκε & μετατρά-
πηκε σε μια από τις πιο
όμορφες πλατείες του
προαστίου.

πρώην δήμαρχος κ. Γρηγοριάδης εντάσ-
σεται στο σώμα του δημοτικού συμβουλί-
ου της πόλης, καθώς ορκίστηκε δημοτικός
σύμβουλος στη θέση της παραιτηθείσας, Δέ-

σποινας Καμπούρη, για να συμπληρώσει τη δημοτι-
κή ομάδα της ελάσσονος μειοψηφίας. 
Η ορκωμοσία του Γιώργου Γρηγοριάδη, πραγματο-
ποιήθηκε στο γραφείο του δημάρχου Ηρακλείου
Αττικής, Νίκου Μπάμπαλου. 
Ο Γιώργος Γρηγοριάδης ήταν ο πρώτος δήμαρχος που

εκλέχθηκε με την μεταπολίτευση, υπηρέτησε δε το δη-
μαρχιακό αξίωμα για δύο τετραετίες σε δύο διαφο-
ρετικές περιόδους.
Πλέον, με την είσοδο του κ. Γρηγοριάδη στο δημοτι-
κό συμβούλιο, ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής καταγράφει
ένα ιδιότυπο… ρεκόρ. Όλοι οι εν ζωή διατελέσαντες
δήμαρχοι, από την μεταπολίτευση και έπειτα, είναι
μέλη του δημοτικού συμβουλίου: τέσσερις στα έδρα-
να των συμβούλων της αντιπολίτευσης και ο νυν δή-
μαρχος της πόλης, ο Νίκος Μπάμπαλος.

ΣΤΑ ...ΡΕΚΟΡ ΓΚΙΝΕΣ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

O

Σ

Τοποθέτηση σημάνσεων 
καταφυγής –  καταυλισμού των
πολιτών σε περίπτωση σεισμού
από το Δήμο Αμαρουσίου  

ΤΟ ΠΡΩΤΟΦΑΝΕΣ ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗ

ΔΕΙΤΕ ΤΑ 11 ΣΗΜΕΙΑ ΠΟΥ ΕΠΙΛΕΧΘΗΚΑΝ 

την τοποθέτηση ση-
μάνσεων καταφυγής
– καταυλισμού των
πολιτών σε περί-

πτωση σεισμού προχώρησε
η Πολιτική Προστασία του
Δήμου Αμαρουσίου σε επι-
λεγμένα σημεία της πόλης. 
Η δράση πραγματοποιήθηκε
στο πλαίσιο των ενεργειών
προετοιμασίας και ετοιμό-
τητας που βρίσκεται η Υπη-
ρεσία Πολιτικής Προστα-
σίας, αλλά και της πληρο-
φόρησης και ενημέρωσης
των πολιτών για τα σημεία

καταφυγής σε ανοικτούς
χώρους, καθώς η ενεργητι-
κή συμμετοχή όλου του πλη-
θυσμού έχει μεγάλη σημα-
σία στην αποτελεσματική
αντιμετώπιση ενός ισχυρού
σεισμού. 
Τα 11 σημεία που επιλέχ-
θηκαν για τη συγκέντρωση
των πολιτών διαθέτουν πα-
ροχές ρεύματος και νερού. 

Ενημερωθείτε για τον πλη-
σιέστερο χώρο καταφυ-
γής στην περιοχή σας από
τον παρακάτω πίνακα:

Σ
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αναπροσαρμογή των συν-
τελεστών των Ανταποδο-
τικών Τελών με μείωση 4%
σε όλες τις κατηγορίες ακι-
νήτων,  πραγματοποιείται

για τέταρτη συνεχή χρονιά. 
Συνολικά τα 4 τελευταία χρόνια η μείωση
των δημοτικών τελών στον Δήμο Πειραιά,
ανέρχεται στο 10% σε όλες τις κατηγορίες.
Επίσης,  συνεχίζεται η έκπτωση των δη-
μοτικών τελών  68% για επιχειρήσεις και
12% για οικίες, στην περιοχή που περι-
κλείεται από τα οικοδομικά τετράγωνα:
Δημητρακοπούλου – Παναγιώτη Βλαχά-
κου – Γυθείου & Πάροδο Γυθείου – Αιγά-
λεω, λόγω των έργων του ΜΕΤΡΟ στην Ε΄
Δημοτική Κοινότητα.
Επιπλέον υπάρχει νέα μείωση 68% στα
δημοτικά τέλη  των ισόγειων επαγγελ-
µατικών χώρων του οικοδοµικού τετρα-
γώνου που περικλείει τις οδούς: Ηρώων
Πολυτεχνείου, Ι. ∆ραγάτση, Καραϊσκου, Αγ.
Κωνσταντίνου, λόγω των έργων του ΜΕ-
ΤΡΟ στην Β΄ Δημοτική Κοινότητα.
Σημειώνεται πως εκτός από  τη νέα
μείωση 4%,  έχουν υπάρξει μειώσεις
και απαλλαγές  για τις ευπαθείς κοι-
νωνικές ομάδες του Δήμου Πειραιά.
Συγκεκριμένα:

• πλήρης απαλλαγή για τους άπορους κα-

τοίκους,

• πλήρης απαλλαγή σε άτομα με ανα-

πηρία 67% και άνω με ατομικό εισόδη-

μα μέχρι 12.000€ και η οικία στην οποία

κατοικούν να είναι μέχρι 100τ.μ.,

• μείωση 50% για πολύτεκνους με οικο-

γενειακό εισόδημα μέχρι 20.000€.

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώρα-
λης, σε δήλωσή του τόνισε πως η νέα μεί-
ωση 4% στα δημοτικά τέλη, έρχεται να
επιβεβαιώσει την επιλογή της Δημοτικής
Αρχής να προχωρά σε οικονομικές ελα-
φρύνσεις για τους δημότες και τις επι-
χειρήσεις της πόλης, παρά τη δύσκολη οι-
κονομική συγκυρία του Δήμου Πειραιά.
«Κατανοώντας πως τα δημοτικά τέλη
στον Πειραιά είναι υψηλά, προχωρήσαμε
τα τελευταία 4 χρόνια σε συνολική μείωση
10%, σε μια προσπάθεια να στηρίξουμε
τους δημότες μας, οι οποίοι έχουν πληγεί

από την οικονομική κρίση. Επιπλέον συ-
νεχίζεται η έκπτωση σε επιχειρήσεις και
οικίες στην Ε΄ Δημοτική Κοινότητα λόγω
των έργων του Μετρό, ενώ φέτος υπάρ-
χει ανάλογη έκπτωση για επιχειρήσεις και
στη Β΄ Δημοτική Κοινότητα», σημείωσε ο
Δήμαρχος Πειραιά, τονίζοντας πως συ-
νεχίζονται οι πλήρεις απαλλαγές δημοτι-
κών τελών για ευπαθείς κοινωνικές ομά-
δες της πόλης. «Είμαστε ικανοποιημένοι
που μειώσαμε τα δημοτικά τέλη γι΄ ακό-
μα μια χρονιά, ωστόσο δεν πανηγυρί-
ζουμε. Αυτό που θέλουμε είναι να είμα-
στε δίπλα στους πολίτες γιατί ακούμε την
κοινωνία και γνωρίζουμε τα προβλή-
ματα των πολιτών. Θα συνεχίσουμε να
καταβάλλουμε προσπάθειες, προκειμέ-
νου να βελτιώσουμε την ποιότητα ζωής
των δημοτών μας».

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΜΕΙΩΣΗ
ΣΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ 

ΤΕΛΗ ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ
Επιπλέον μείωση 4% σε
όλες τις κατηγορίες στους
συντελεστές των Ανταπο-
δοτικών Τελών του Δήμου
Πειραιά για το έτος 2019,
ψηφίστηκε στην τελευ-
ταία συνεδρίαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Πειραιά,
μετά από πρόταση της Δη-
μοτικής Αρχής.

Η

Δήμος Παλαιού Φαλήρου
αιτήθηκε με έγγραφό του
στην αρμόδια Επιτροπή
τη μετονομασία της οδού

Παρνασσού σε οδό «Λάκη Σάντα»
(1922-2011), ο οποίος ήταν κάτοικος
επί της προαναφερομένης οδού.
Πρόκειται για εμβληματική μορφή
της Εθνικής Αντίστασης, ο οποίος
μαζί με το φίλο του Μανώλη Γλέζο –
φοιτητές και οι δύο, ο Σάντας στη Νο-
μική Σχολή της Αθήνας και ο Γλέζος
στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο της
Αθήνας – κατέβασαν τη χιτλερική ση-
μαία από το βράχο της Ακρόπολης τη
νύχτα της 30ης Μαΐου 1941.
Η πράξη αυτή ήταν η πρώτη πράξη
αντίστασης, μια από τις πιο συμβο-
λικές του αγώνα του ’40 κατά των να-
ζιστών.
Ήταν μια πράξη που ανέβασε στα
ύψη το ηθικό των Ελλήνων, για τον
ένοπλο αγώνα που ακολούθησε κατά
των Γερμανών κατακτητών.

Δήμαρχος Μοσχάτου-Ταύ-
ρου, Ανδρέας Ευθυμίου,
στο πλαίσιο της πρόλη-
ψης αλλά και της ενίσχυ-

σης της προστασίας των πολιτών
του και των εργαζομένων στους
χώρους του Δήμου, ζήτησε από τις
αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου  να
προβούν στην αγορά 13 φορητών
απινιδωτών, καθώς και στην εκ-
παίδευση των υπαλλήλων που θα
ασχοληθούν με τη χρήση τους.  
Συγκεκριμένα οι φορητοί απινιδω-
τές θα βρίσκονται  στους αθλητικούς
χώρους, στα ΚΑΠΗ, στο γκαράζ,
στο Πολιτιστικό Κέντρο, στις Κοι-
νωνικές Υπηρεσίες και στα δημοτι-
κά κτίρια του Δήμου Μοσχάτου-
Ταύρου προκειμένου να γίνει η χρή-
ση τους από τους υπαλλήλους που
έχουν εκπαιδευτεί σε περίπτωση
έκτακτου περιστατικού. 

Μετονομασία της
οδού Παρνασσού σε
οδό «Λάκη Σάντα»

Φορητοί απινιδωτές
στα Δημοτικά κτίρια 
και στις εγκαταστάσεις 
του Δήμου 
Μοσχάτου-Ταύρου 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ 

O

O

ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΤΕΣΣΕΡΑ ΧΡΟΝΙΑ Η ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ 
ΤΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΝΕΡΧΕΤΑΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΣΤΟ 10%
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κολουθώντας με συνέπεια την
πολιτική που εφαρμόζει εδώ και
χρόνια με γνώμονα τη στήριξη
της επιχειρηματικότητας, των

ευπαθών ομάδων και εν γένει των νοικο-
κυριών της πόλης, η Διοίκηση του Δήμου
Αμαρουσίου από το 2008 έως σήμερα έχει
προχωρήσει συνολικά σε μείωση των τε-

λών της τάξης περίπου του 40%.

Όσον αφορά στις απαλλαγές από την
καταβολή δημοτικών τελών και τις
εκπτώσεις για τις ευπαθείς ομάδες
και τις ειδικές κατηγορίες διατη-
ρούνται:

• 100% απαλλαγή για μακροχρόνιους

ανέργους, απόρους, πολίτες με αναπηρία

άνω του 67%,

• 100% απαλλαγή για πολύτεκνες οικο-

γένειες,

• 100% απαλλαγή για μονογονεϊκές οι-

κογένειες,

• 100% απαλλαγή για τις τρίτεκνες οι-

κογένειες με εισόδημα έως 40.000 ευρώ,

• Πάνω από τις 40.000 ευρώ, ισχύει

απαλλαγή 50%,

• 100% απαλλαγή για την πρώτη τριε-

τία, για τους νέους επαγγελματίες που

κάνουν έναρξη ασκήσεως επαγγέλματος

με έδρα το Μαρούσι. Για τα γραφεία εμ-

πορικής χρήσης (ιατρεία, δικηγορικά

γραφεία, συμβολαιογραφεία) η απαλ-

λαγή ισχύει για ένα έτος.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι το εμπορικό κέν-
τρο του Δήμου και συνεπώς οι επιχειρη-
ματίες που δραστηριοποιούνται σε αυτό,
έχει επιβαρυνθεί από τις εργασίες ανά-
πλασης – κατασκευής του υπόγειου χώ-
ρου στάθμευσης, για το έτος 2019 απο-
φασίστηκε η μείωση των τελών
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού
κατά 20%. Επίσης, μείωση κατά 15% θα
ισχύσει για όλες τις οικίες και όλες τις
υπόλοιπες εμπορικές χρήσεις της πόλης.
Επίσης, όσον αφορά στα τέλη του δημο-
τικού κοιμητηρίου με απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου αναπροσαρμόστη-
καν προς τα κάτω όλες οι κατηγορίες των
τελών και των δικαιωμάτων.

Για πληροφορίες σχετικά με τις απαλλα-
γές και τις εκπτώσεις των ευπαθών ομά-
δων και των ειδικών κατηγοριών (ανα-
λυτικά κριτήρια και δικαιολογητικά), οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινω-
νούν με την κοινωνικό λειτουργό του Δή-
μου κ. Μερεντίτη στο 2132038084.

ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΜΕΙΩΣΗ ΣΤΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ ΤΟΥ 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟ 2019
Περαιτέρω μείωση των δημοτικών τελών για το 2019 και τη διατήρηση των 

εκπτώσεων και απαλλαγών για ειδικές ομάδες, αποφάσισε ομόφωνα το 
Δημοτικό Συμβούλιο Αμαρουσίου κατόπιν εισήγησης του Δημάρχου Γ. Πατούλη

Δήμος Παπάγου-Χολαργού
θα εκδώσει Λεύκωμα με σκο-
πό να αναδείξει την πλούσια
ιστορία  και ανάπτυξη της

πόλης σε ένα ταξίδι αναμνήσεων και
γνώσεων, ξεκινώντας πριν ακόμα ιδρυ-
θούν οι  Κοινότητες Παπάγου και Χο-
λαργού και φτάνοντας στο σήμερα.
Οι αναγνώστες θα απολαύσουν μια
νοσταλγική  διαδρομή στις ιστορικές κα-
ταβολές του τόπου, θα  θαυμάσουν τον
ανεξάντλητο πλούτο του φυσικού πνεύ-
μονα της πόλης, του Υμηττού, θα περι-
πλανηθούν στις παλιές γειτονιές των
παιδικών χρόνων, θα συναντήσουν
πρόσωπα και κοινωνικούς, πολιτι-
στικούς, αθλητικούς φορείς που  έβα-
λαν τη δική τους σφραγίδα σε αυτή
την κληρονομιά, και θα συναντήσουν
στο τέλος τη σύγχρονη πραγματικότητα
της πόλης.
Για να γίνει το λεύκωμα, ο Δήμος Πα-
πάγου – Χολαγρού ζητά τη συνεργασία
των πολιτών που επιθυμούν να συν-
δράμουν για τη δημιουργία του λευ-
κώματος με φωτογραφίες παλιές
[που απεικονίζουν κτίσματα, κοινό-
χρηστους χώρους αλλά και διάφορα
πολιτιστικά, αθλητικά, κοινωνικά
δρώμενα], καθώς και με άλλα τυχόν
ιστορικά τεκμήρια.
Η συλλογή του υλικού, το οποίο θα σκα-
ναριστεί ή θα φωτογραφηθεί και θα
επιστραφεί στον εκάστοτε ιδιοκτήτη,
θα διαρκέσει μέχρι 9-11-2018 και στις
πηγές του λευκώματος θα υπάρχει ξε-
χωριστή αναφορά σε όλους όσους θα
προσφέρουν φωτογραφικό υλικό.
Για πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι
παρακαλούνται να επικοινωνούν με
το γραφείο της αρμόδιας Αντιδη-
μάρχου Οικονομικών, Διοικητικών,
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και
Επικοινωνίας κ. Βίκυς Νικάκη (τηλ.
2132002805-21320029170 και e-
mail vnikaki@dpapxol.gov.gr).

O

A

Συγκέντρωση 
φωτογραφικού 
υλικού για την 
έκδοση λευκώματος
του Δήμου Παπάγου -
Χολαργού

Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Γιώργος Πατού-
λης, αναφερόμενος στο θέμα επεσήμανε,
μεταξύ άλλων: « Έχοντας προχωρήσει σε
γενναίες μειώσεις όλα αυτά τα χρόνια, εί-
μαστε ικανοποιημένοι που επί των ημε-
ρών μας έχουμε πετύχει συνολική μείωση
των δημοτικών τελών της τάξης του 40%,
ενώ συνεχίζουμε να προσφέρουμε ση-
μαντικές εκπτώσεις και απαλλαγές για ει-
δικές κατηγορίες του πληθυσμού». 

Μια νοσταλγική διαδρομή 

ΥΠΕΡΨΗΦΙΣΕ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΟΥ Γ. ΠΑΤΟΥΛΗ

Γ. Πατούλης: «Πολίτες και επαγγελ-
ματίες επωφελούνται μίας πόλης
σύγχρονων ευρωπαϊκών προδια-
γραφών με χαμηλά δημοτικά τέλη»
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νέα «Πλατφόρμα Δια-
βούλευσης», τίθεται σε
λειτουργία πιλοτικά, προ-
κειμένου να εντοπισθούν

και να αντιμετωπισθούν δυσλει-
τουργίες και ατέλειες, ώστε στην τε-
λική της μορφή να αποτελεί έναν εύ-
χρηστο δίαυλο επικοινωνίας και
ένα χρηστικό εργαλείο συμμετο-
χής όλων στη τελική διαμόρφωση
σημαντικών αποφάσεων που αφο-
ρούν στο μέλλον της πόλης του
Αγίου Δημητρίου.
Η πρώτη διαβούλευση, στην
οποία καλείστε να λάβετε μέρος,
αφορά στη διαμόρφωση του Τε-
χνικού Προγράμματος 2019.
Κατά τα προηγούμενα χρόνια, το τε-
λικό σχέδιο Τεχνικού Προγράμμα-
τος, που υποβαλλόταν στο Δημοτι-

κό Συμβούλιο για ψήφιση, προέκυ-
πτε από μια εξαντλητική διαδικασία
συζητήσεων στα διάφορα όργανα
του Δήμου (Επιτροπή Τεχνικού
Προγράμματος, Οικονομική Επι-
τροπή, Εκτελεστική Επιτροπή, Επι-
τροπή Διαβούλευσης), αλλά και
από συζήτηση με τους πολίτες που
γινόταν στις γειτονιές της πόλης.
Φέτος, στις διαδικασίες αυτές προ-
στίθεται και η Ηλεκτρονική Πλατ-
φόρμα Διαβούλευσης.
Θα ακολουθήσουν και άλλα θέματα
για δημόσια διαβούλευση, που θα
τεθούν από την πλευρά του Δήμου,
αλλά και από πολίτες, αφού η Πλατ-
φόρμα Διαβούλευσης παρέχει αυτή
τη δυνατότητα.

Δήμαρχος Αγίου Δημητρίου
διακηρύσσει τη, με συνοπτικό
διαγωνισμό, επιλογή αναδό-
χου για την "Προμήθεια κιγ-

κλιδωμάτων για την προστασία κοινό-
χρηστων χώρων". Ο διαγωνισμός θα διε-
ξαχθεί στο Δημαρχείο Αγίου Δημητρίου
την Τετάρτη 7/11/2018 και ώρα
10:00πμ.

H

ο Δημοτικό Συμβούλιο Πειραιά,
κατά την τελευταία  του συνε-
δρίασή του, ενέκρινε  ομόφωνα
και εξέδωσε ψήφισμα με το

οποίο εκφράζει την πλήρη αντίθεσή
του σχετικά με την απόφαση της Κυ-
βέρνησης να παραχωρήσει τα ακίνητα
του Δημοσίου στην ΕΤΑΔ   και στο
Υπερ – ταμείο (ΕΕΣΥΠ).

Το ψήφισμα είναι το ακόλουθο:
« Το Δημοτικό Συμβούλιο Πειραιά στην
27η/24-10-2018 συνεδρίασή του, ομό-
φωνα ψηφίζει και εκδίδει το πιο κάτω
ψήφισμα:
Σύμφωνα με τις υπ’ αριθμ. ΦΕΚ
2317/τ.Β’/19-6-2018 και ΦΕΚ

2320/τ.Β’/19-6-2018 Υπουργικές Απο-
φάσεις δημοσιεύτηκε η λίστα των ακι-
νήτων του δημοσίου και η απόφαση πα-
ραχώρησής τους στην ΕΤΑΔ.  Το συγ-
κεκριμένο έγινε κατόπιν αιτήματος του
υπέρ – ταμείου ΕΕΣΥΠ την 14-6-2018.
Η παραχώρηση αυτή των ακινήτων
του δημοσίου στην ΕΤΑΔ και ταυτό-
χρονα στο υπέρ – ταμείο, σημαίνει πα-
ραχώρηση της δημόσιας περιουσίας
ως εγγύηση της εκπλήρωσης των υπο-
χρεώσεων του δημοσίου προς τους δα-
νειστές για 99 χρόνια, παραχωρώντας
τους συγχρόνως τη δυνατότητα εκμε-
τάλλευσής τους και σε περίπτωση αδυ-
ναμίας εκπλήρωσης των δυσβάστα-
κτων μνημονιακών υποχρεώσεων της

χώρας, ακόμα και την πώλησή τους.
Δηλώνουμε την αντίθεσή μας σε αυτήν
την εξέλιξη, αφού πέραν των μνημο-
νιακών περικοπών στην τοπική αυτο-
διοίκηση και τους πολίτες της χώρας,
αφαιρούνται χιλιάδες ζωτικοί χώροι
που ήταν σε χρήση των δημοτών ή που
θα μπορούσαν να χρησιμοποιούνται
από αυτούς, αποκλείοντας ενδεχομένως
ακόμα και την πρόσβασή τους με την
έναρξη της εκμετάλλευσής τους.
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πει-
ραιά εκφράζει την πλήρη αντίθεσή του
στην εκχώρηση ακινήτων του δημοσί-
ου και ζητούμε την επιστροφή της δη-
μόσιας περιουσίας στις τοπικές κοινω-
νίες και τους δημότες μας».

Αντίθετος ο Δήμος Πειραιά στην παραχώρηση ακινήτων στην ΕΤΑΔ

Πολυχώρος στη 
Λυκόβρυση ανοί-
γει τις πόρτες του 
στους κατοίκους 

Διαγωνισμός 
για την προμήθεια
κιγκλιδωμάτων

T

ΝΕΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ 
ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

ΑΦΟΡΑ ΣΤΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ 
ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 2019

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Με τη συζήτηση για το σχέδιο Τεχνικού Προγράμ-
ματος 2019, ο Δήμος Αγ. Δημητρίου εγκαινιάζει ένα
νέο διαδικτυακό εργαλείο, που τίθεται στη διάθεση
των πολιτών για να υποβάλλουν προτάσεις, από-
ψεις και παρατηρήσεις για διάφορα μεγάλα θέματα
που απασχολούν την τοπική κοινωνία, αλλά και να
ενημερώνονται άμεσα για τις απόψεις των πολιτών
και της Δημοτικής Αρχής για τα θέματα αυτά.

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

H

α εγκαίνια του νέου
Πολυχώρου Πολιτι-
σμού, Αθλητισμού και
Αναψυχής της Λυκό-

βρυσης (στο ΟΤ 9, Σοφοκλή
Βενιζέλου & Λυκοβρύσεως),
θα πραγματοποιηθούν την Κυ-
ριακή 11 Νοεμβρίου και ώρα
11.00. Μουσικές συναυλίες, κο-
λυμβητικοί αγώνες και πολ-
λές ακόμα εκπλήξεις περιμέ-
νουν τους μικρούς μας φίλους,
τους μαθητές και τη νέα γενιά
της πόλης μας,  σε μια σειρά εκ-
δηλώσεων που σηματοδοτούν
την έναρξη λειτουργίας των
νέων εγκαταστάσεων.

ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΘΑ 
ΓΙΝΟΥΝ ΣΤΙΣ 11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 

Τ

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Ν.Π.Δ.Δ.    
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ & ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Ολυμπιονικών & Σπ.Λούη , Τ.Κ. :  15235 Βριλήσσια 
Τηλ. : 210 8101510 
e-mail : kleistob@otenet.gr
website  :  www.vrilissia-arts-sports.gr

ότι σε εφαρμογή της υπ’ αριθ.74/2018
απόφασης του ΔΣ του εν λόγω ΝΠΔΔ
(ΑΔΑ :  Ω3ΧΓΟΛΙ2-ΘΗ7) και της ΚΥΑ
με αρ. πρωτ. Αριθμ.
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/ΤΣΠΕ-
ΠΑΟ/489678/20065/1687/528 (ΦΕΚ
4478/Β/10-10-2018) των Υπουργών
Εσωτερικών – Οικονομικών – Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης – Πολιτισμού
Αθλητισμού, περί Έγκριση Κατανο-
μής Θέσεων για την πρόσληψη Πτυ-
χιούχων Φυσικής Αγωγής (Π.Φ.Α.), με
σκοπό την στελέχωση των ΟΤΑ Α ́και
Β ́Βαθμού και των ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ αυ-
τών, που θα υλοποιήσουν Προγράμ-
ματα Άθλησης για Όλους (Π.Α.γ.Ο)
την περίοδο 2018-19, προτίθεται να
προσλάβει :
δέκα (10) Καθηγητές Φυσικής Αγω-
γής με κύρια ειδικότητα : Ενόργανη,
Αντισφαίριση, Υπαίθριες αθλητικές
δραστηριότητες, Παραδοσιακοί χο-
ροί, Ειδική αγωγή με σύμβαση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου
Χρόνου με ωριαία αντιμισθία έως
οκτώ μήνες (8), προκειμένου να λει-
τουργήσει τα προγράμματα Μαζικού
Αθλητισμού, τα οποία γίνονται με την
συνεργασία της Γενικής Γραμματεί-
ας Αθλητισμού, περιόδου 2018-2019.
Η πρόσληψη θα πραγματοποιηθεί
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’
αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/
ΤΣΠΕΠΑΟ/187200/13385/1259/891
(ΦΕΚ 1774/Β/17-6-2016) υπουργική
απόφαση «Έγκριση Οργανωτικού
Πλαισίου Προγραμμάτων Άθλησης
για Όλους»
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ:
Τα απαραίτητα δικαιολογητικά ορί-
ζονται βάσει των διατάξεων της
Υπουργικής Απόφασης
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/ΤΣΠΕ-
ΠΑΟ/ 187200/13385/1259/89, (ΦΕΚ
τεύχος Β΄ Αρ. Φύλλου 1774/17-06-
2016) Οργανωτικό πλαίσιο Προγραμ-
μάτων Άθλησης για Όλους.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ - 
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΣΕΙΡΑΣ 
ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
Η μοριοδότηση των Κ.Φ.Α. που θα ερ-
γαστούν στα Γενικά προγράμματα θα
γίνει σύμφωνα με τις ανάγκες του εν
λόγω ΝΠΔΔ και τις διατάξεις της
Υπουργικής Απόφασης
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/ΤΣΠΕ-
ΠΑΟ/187200/13385/1259/89, (ΦΕΚ
τεύχος Β΄ Αρ. Φύλλου 1774/17-06-
2016) Οργανωτικό πλαίσιο Προγραμ-
μάτων Άθλησης για Όλους.
ΕΠΙΛΟΓΗ – ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΠΙΝΑΚΩΝ-
ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ
Η επιλογή των υποψηφίων θα γίνει
από την επιτροπή αξιολόγησης των
αιτήσεων η οποία ορίστηκε με την
υπ’αριθμ. Απόφαση ΔΣ 74/2018.  Οι
προσωρινοί πίνακες κατάταξης των
υποψηφίων θα αναρτηθούν στον πί-
νακα ανακοινώσεων του ΝΠΔΔ και
στο site του εν λόγω ΝΠΔΔ www.vrilis-
sia-arts-sports.gr.
Κατά των ανωτέρω αποτελεσμάτων
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υπο-
βάλλουν ενστάσεις, μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία δέκα (10) ημερών
στα γραφεία του Οργανισμού, από
την επόμενη της ημέρας ανάρτησης
των αποτελεσμάτων. 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υπο-
βάλλουν αίτηση (μαζί με δικαιολογη-
τικά) στο ΝΠΔΔ «Πολιτιστικός και
Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Βρι-
λησσίων», δ/νση  Ολυμπιονικών &
Σπ.Λούη, Βριλήσσια καθημερινά
09:00-13:00. Πληροφορίες στο τηλέ-
φωνο: 210 8101510, κ. Γεωργιάδης
Νικόλαος. Προθεσμία υποβολής αι-
τήσεων πρόσληψης (10) ημέρες από
την δημοσίευση στις εφημερίδες, και
συγκεκριμένα από 02/11/2018 έως
12/11/2018.

Η Πρόεδρος Δ.Σ.
Κυρίτση Ιωάννα 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

με Αρ.Πρωτ : 705/01-11-2018 (ΑΔΑ : 6489ΟΛΙ2-ΚΜ1)

Το Δ.Σ. του ΝΠΔΔ ΠΟΛΤΙΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

ανακοινώνει

www.xtypos.gr
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δήμαρχος, Νίκος Μπάμπα-
λος, υπέγραψε τη σύμβαση
με τον ανάδοχο που αναλαμ-
βάνει και ξεκινά να εκπονή-

σει τις απαιτούμενες μελέτες για την
επέκταση του δικτύου αγωγών ομ-
βρίων σε οδούς του κέντρου του Ηρα-
κλείου (Χαράς, Αγάπης, Ελπίδος, Κηφι-
σίας, Ναρκίσσων κλπ) και στην γειτονιά
των Ηπειρώτικων (Καλαμά, Αγ. Σα-
ράντα κλπ). 
Με την ολοκλήρωση των μελετών –
μέσα στους επόμενους μήνες – η δημο-
τική αρχή θα είναι σε θέση να ξεκινήσει
και τα έργα, την χρηματοδότηση των
οποίων ο δήμαρχος σχεδιάζει να διεκδι-
κήσει από τα σχετικά προγράμματα της
Περιφέρειας Αττικής. 
«Είτε με στοχευμένες, είτε με ευρύτερες
παρεμβάσεις, η αντιπλημμυρική θωρά-
κιση του Ηρακλείου είναι στην κορυφή
των σχεδιασμών της διοίκησης του Δή-
μου. Μέσα στο καλοκαίρι προχωρήσαμε
σε στρατηγικές κινήσεις διεύρυνσης του
δικτύου ομβρίων σε προβληματικά ση-
μεία όπως οι οδοί Παπαδάκη, Βούλαργη,
Αμοργού, Κολοκοτρώνη. Με τις μελέτες

ξεκλειδώνουμε έργα που θα καλύψουν
ακόμα μεγαλύτερη έκταση της πόλης,
θα προστατέψουν το Ηράκλειο απέ-
ναντι στα ολοένα και εντονότερα και-

ρικά φαινόμενα. Προσαρμοζόμαστε στις
απαιτήσεις της εποχής, κρατάμε τους
Ηρακλειώτες ασφαλείς», το σχόλιο του
Νίκου Μπάμπαλου.

ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΟΙ ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑΑκόμα ένα πακέτο αντι-
πλημμυρικών παρεμβά-
σεων βάζει μπροστά ο
Δήμος Ηρακλείου Αττικής
προκειμένου να τονώσει
την ασφάλεια και τη λει-
τουργικότητα της πόλης
απέναντι στα ακραία και-
ρικά φαινόμενα. 

O

Υπηρεσία Πολιτικής Προστασίας του Δήμου
Αγίας Παρασκευής στο πλαίσιο της προ-
ετοιμασίας και του προγραμματισμού για
την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών

ενημερώνει τους Δημότες για τα σημεία καταφυγής-
καταυλισμού σε περίπτωση ισχυρού σεισμού. 
Οι 7 χώροι  που επιλέχθηκαν για τη συγκέντρωση των
πολιτών σε μια τέτοια περίπτωση παρατίθενται
στο διπλανό πίνακα.
Στην ιστοσελίδα του Δήμου Αγίας Παρασκευής
www.agiaparaskevi.gr  οι πολίτες μπορούν να βρουν
τις  οδηγίες  προστασίας από τους σεισμούς και άλ-
λες φυσικές καταστροφές (ακραία καιρικά φαινό-
μενα, πλημύρες, πυρκαγιές) της Γενική Γραμματεία
Πολιτικής Προστασίας  και του Οργανισμού Αντι-
σεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας-ΟΑΣΠ .

Δήμος Αμαρουσίου έχοντας
στο επίκεντρο τον πολίτη,
μεριμνά για την στήριξη των
ευπαθών πολιτών, μέσα από

μία πολυδιάστατη πολιτική κοινω-
νικής αλληλεγγύης και προσφοράς,
ιδιαίτερα στη παρούσα δύσκολη οι-
κονομικά συγκυρία.       
Στο πλαίσιο αυτό, για τις εορτές των
Χριστουγέννων και της Πρωτοχρο-
νιάς θα χορηγήσει σε ευπαθείς πολί-
τες που είναι συγχρόνως δημότες
εγγεγραμμένοι στο Δημοτολόγιο και
μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου Αμα-
ρουσίου διατακτικές για αγορές από
καταστήματα τροφίμων.     
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει  να  υπο-
βάλλουν  αίτηση στο  Πρωτόκολλο
του Δήμου Αμαρουσίου (Δημαρχείο
Αμαρουσίου, Βασ. Σοφίας 9 & Δημ.
Μόσχα) από 5  Νοεμβρίου έως 15 Νο-
εμβρίου 2018, καθημερινά, από τις
09:00 το πρωί έως τις 02:00 μετά το
μεσημέρι.  
Δικαίωμα αίτησης έχει ένα μόνο μέ-
λος της οικογένειας-νοικοκυριού.
Περισσότερες πληροφορίες: 

Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας (ισό-

γειο) Τηλέφωνο: 213 2038084  κ. Ευ-

τυχία Μερεντίτη.

O

Δήμος Αγίας Παρα-
σκευής στο πλαίσιο υπο-
στήριξης των ευπαθών

κοινωνικών ομάδων θα χορηγή-
σει για τις εορτές των Χριστου-
γέννων Δωροεπιταγές Super Mar-
ket σε 261 άπορες οικογένειες
της πόλης, σύμφωνα με ομόφωνη
απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου. 
Η ανάγκη στήριξης των οικογε-
νειών που θα ενισχυθούν έχει
διαπιστωθεί με έρευνα της Κοι-
νωνικής Υπηρεσίας του Δήμου
Αγ. Παρασκευής.

Δωροεπιταγές σε 261
άπορες οικογένειες
από τον Δήμο 
της Αγ. Παρασκευής

O

Χορήγηση Διατακτικών
από το Δήμο Αμαρουσίου
σε ευπαθείς πολίτες 
για αγορά τροφίμων
κατά τις γιορτές των
Χριστουγέννων και 
της Πρωτοχρονιάς

ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΑΠΟ 5- 15 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2018  

ΝΕΟ ΠΑΚΕΤΟ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΤΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

H Α. ΚΛΕΙΣΤΟΙ
ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ οδός  Nότου και Αιγαίου Πελάγους
ΚΛΕΙΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ 
ΚΟΝΤΟΠΕΥΚΟΥ οδός  Δωριέων και Κανάρη

Β. ΑΝΟΙΧΤΟΙ
ΓΗΠΕΔΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 
“SANTA FC” οδός  Nότου και Αιγαίου Πελάγους
ΠΑΡΚΙΝΓΚ ΔΗΜΟΥ οδός  Αγίου Ιωάννου 9
ΓΗΠΕΔΟ ΠΑΡΚΟΥ 
“ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΩΤΣΗΣ” οδός  Σπάρτης και Γραβιάς
ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΕΥΚΑΚΙΩΝ οδός  Επαμεινώνδα
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ οδός  Μακεδονίας και Επτανήσου

Τα 7 ΣΗΜΕΙΑ ΚΑΤΑΦΥΓΗΣ-ΚΑΤΑΥΛΙΣΜΟΥ
στην Αγία Παρασκευή σε περίπτωση σεισμού
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ε ανοιχτή εκδήλωση, που έγινε
στο Συνεδριακό Κέντρο της
Νέας Ιωνίας, ο επικεφαλής της
παράταξης «Δημιουργία Αλλη-
λεγγύη» συζήτησε με τους κα-

ταστηματάρχες της Νέας Ιωνίας προ-
βλήματα και προτάσεις, που θα βοηθή-
σουν την πόλη να ανακτήσει την αίγλη του
εμπορικού κόμβου, που κατείχε ιστορικά.
«Είστε η κύρια πηγή εσόδων του τόπου
μας, είπε χαρακτηριστικά, κι αν θέλουμε
ανάπτυξη, είναι υποχρέωσή μας να σας
στηρίξουμε ουσιαστικά».
Ο κ. Μανούρης στην ομιλία του αναφέρ-
θηκε στις χρήσεις γης και στην ανάγκη να
επαναπροσδιορίσει η πόλη με σαφήνεια
τον εμπορικό της ρόλο. Μίλησε επίσης για
τις δυνατότητες των σύγχρονων τεχνο-
λογιών, λέγοντας χαρακτηριστικά: “Σύγ-
χρονες πόλεις με παλιά υλικά δε φτιά-
χνονται και δυστυχώς η λέξη «τεχνολογία»
δεν υπάρχει στο λεξιλόγιο της σημερινής
Δημοτικής Αρχής.”
Ο Παναγιώτης Μανούρης αναφέρθηκε
σε ένα πλέγμα εφαρμοσμένων δράσεων
για την καθαριότητα, το δημοτικό φωτι-
σμό, την συντήρηση δρόμων και πεζο-
δρομίων, τη στάθμευση και την ανακύ-
κλωση, που μπορεί να δημιουργήσει προ-
στιθέμενη αξία για όλους τους επαγγελ-
ματίες και τους κατοίκους.
Μιλώντας ειδικότερα για την εργαλει-

οθήκη της «έξυπνης πόλης» είπε πως η
Νέα Ιωνία πρέπει επιτέλους να γίνει μία
σύγχρονη πόλη, αντάξια των ανθρώπων
και της ιστορίας της. Μία πόλη που θα λει-
τουργεί διαδραστικά και θα διευκολύνει
την καθημερινότητα εμπόρων, κατοίκων
και επισκεπτών. Στο σημείο αυτό προ-
ανήγγειλε την πρώτη ουσιαστική υπο-
στηρικτική δράση του σ’ αυτή την κα-
τεύθυνση: Άμεση διοργάνωση ημερίδας
με θέμα την «Έξυπνη πόλη» στα τέλη Νο-
εμβρίου με εισηγητές ειδικούς επιστή-
μονες και τεχνοκράτες, που ήδη υλοποι-
ούν με επιτυχία αντίστοιχα προγράμμα-
τα σε μεγάλες Μητροπόλεις της Ευρώπης
αλλά και σε Δήμους που καινοτομούν εν-
τός Ελλάδας.
Παρών στην εκδήλωση ήταν ο αντιπρό-
εδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου
Αθηνών Νίκος Κογιουμτσής, ο οποίος
στην ομιλία του περιέγραψε τις βασικές
αιτίες που δυσχεραίνουν την εμπορική
ανάκαμψη, κάνοντας λόγο για: • Υπερ-

φορολόγηση, που μεσοσταθμικά φτά-
νει στο 65% για κάθε επιχείρηση • Απώ-
λεια αφορολόγητου για τους εμπόρους,
διάταξη που αγγίζει τα όρια της αντι-
συνταγματικότητας •Απουσία ρευστό-
τητας, καθώς οι Τράπεζες έκλεισαν τη
στρόφιγγα της χρηματοδότησης • Ρα-
γδαία αύξηση του παραεμπορίου, με τζί-
ρο που ξεπερνά τα 20 δις και διαφυγόν-
τες φόρους περίπου 4.5 δις ευρώ • Ατυ-
χείς ρυθμίσεις οφειλών, που δεν αφουγ-
κράζονται τις αληθινές οικονομικές συν-
θήκες • Αποτυχία του εξωδικαστικού
συμβιβασμού, που προσκρούει σε γρα-
φειοκρατικές διαδικασίες • Αθρόες κα-
τασχέσεις λογαριασμών και περιουσια-
κών στοιχείων, που πνίγουν ως βρόγχος
το εμπόριο • Έλλειψη αναπτυξιακών ερ-
γαλείων και σύγχρονων υποστηρικτι-
κών δράσεων
Εκ μέρους του Εμπορικού Συλλόγου της
Νέας Ιωνίας ο πρόεδρός του, Στάθης
Νουβέλογλου χαιρέτησε την πρωτο-

βουλία της συνάντησης, χαρακτηρίζοντάς
την «καινοτόμα», αφού όπως είπε χαρα-
κτηριστικά «ζούμε σε ένα Δήμο ασυντή-
ρητο, με μία αγορά που βρίσκεται σε
πλήρη αναρχία και αποσύνθεση». Ο κ.
Νουβέλογλου επισήμανε την ανάγκη να
υπάρξουν συνέργειες με την Τοπική Δη-
μοτική Αρχή για να αντιμετωπιστούν ζη-
τήματα καθαριότητας, ασφάλειας, φω-
τισμού, στάθμευσης, ρύθμισης ωραρίων
ανεφοδιασμού και άλλα.
Εκπρόσωποι των εμπόρων της Νέας Ιω-
νίας έθεσαν ακόμη: • Ζητήματα υποβάθ-
μισης και ερήμωσης εμπορικών δρόμων
• Έλλειψη αστυνόμευσης  πεζοδρόμων και
άνθηση του παραεμπορίου • Άναρχη
στάση οχημάτων τροφοδοσίας και δυ-
σεπίλυτο κυκλοφοριακό κομφούζιο στο
εμπορικό κέντρο •Διαρκή έλλειψη χώρων
στάθμευσης και πολύωρη κατάληψη των
λιγοστών που υπάρχουν • Πεζοδρόμια
που κρύβουν παγίδες και λειτουργούν
αποτρεπτικά για το περπάτημα • Πα-
ρακμιακές απόπειρες στολισμού σε πε-
ριόδους εορτών, την ώρα που άλλοι Δή-
μοι γίνονται πραγματικά σύγχρονοι και
φωταγωγημένοι για να προσελκύσουν
την κατανάλωση • Έλλειψη αντιπλημ-
μυρικών έργων, ακόμη και σε δρόμους εμ-
πορικής αιχμής
Ο υποψήφιος Δήμαρχος της Νέας Ιω-
νίας Παναγιώτης Μανούρης κατέγραψε
τις σχετικές παρεμβάσεις και δεσμεύτη-
κε να συμπεριλάβει σύγχρονες λύσεις, για
τα προβλήματα που τέθηκαν, στο πρό-
γραμμα της παράταξής του.
«Η Νέα Ιωνία ήταν και μπορεί να ξαναγί-
νει το κέντρο του Εμπορίου στο Λεκανο-
πέδιο. Αρκεί να δουλέψουμε όλοι μαζί σ’
αυτή την κατεύθυνση. Όχι με ευχολόγια,
αλλά με όρεξη και σύγχρονα ρεαλιστικά
εργαλεία. Αυτός είναι ο στόχος μας και θα
τα καταφέρουμε», είπε χαρακτηριστικά
στην αποφώνησή του.

“Η ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ ΗΤΑΝ ΚΑΙ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ 
ΞΑΝΑΓΙΝΕΙ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ”

Ο ΥΠ. ΔΗΜΑΡΧΟΣ, Π. ΜΑΝΟΥΡΗΣ, ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΕ ΜΕ ΤΟΥΣ ΤΟΠΙΚΟΥΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑΡΧΕΣ

Στέρεες βάσεις για διαρκή
και ανοιχτό διάλογο με
τους παραγωγικούς φορείς
της Νέας Ιωνίας έθεσε ο
υποψήφιος Δήμαρχος Πα-
ναγιώτης Μανούρης, συνο-
μιλώντας με τους Εμπόρους
της πόλης.

Σ

την αποκατάσταση της λειτουρ-
γίας συντριβανιών στις Δημοτικές
Ενότητες Κηφισιάς, Νέας Ερυ-
θραίας και Εκάλης προχώρησε η

Δημοτική Αρχή.
Συγκεκριμένα, εργασίες έγιναν σε συν-
τριβάνια  στις πλατείες Κονδύλη, 28η
Οκτωβρίου, Β. Γκατσόπουλου στο πάρκο

της Αγίας Ματρώνας, στην πλατεία που
βρίσκεται το μνημείο των Πεσόντων στη
Νέα Ερυθραία, στο συντριβάνι που βρί-
σκεται στην συμβολή των οδών Ελαιών
και Χαράς στην πλατεία Βασ. Παύλου
στην Εκάλη και στην πλατεία Ηρώων
Πολυτεχνείου στην Κηφισιά. 
Στα συντριβάνια που ήδη υπήρχαν εγκα-

ταστάθηκαν νέοι μηχανισμοί και έγιναν ερ-
γασίες συντήρησης και αναβάθμισης των
χώρων. 
Παράλληλα με τις παρεμβάσεις στα συν-
τριβάνια, έχει εκπονηθεί σχέδιο συντή-
ρησης για την σωστή λειτουργία τους προ-
κειμένου να διατηρηθούν καθαρά και να
ομορφαίνουν τις πλατείες του Δήμου.  

Σ
Απόκατάσταση στην λειτουργία  των συντριβανιών στο Δήμο Κηφισιάς
ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ
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την τελετή των εγκαινίων πα-
ραβρέθηκαν μεταξύ άλλων η
Περιφερειάρχης Αττικής, Ρένα
Δούρου, ο Δήμαρχος Μεταμόρ-
φωσης, Μιλτιάδης Καρπέτας, ο

Δήμαρχος Λυκόβρυσης - Πεύκης, Τάσος
Μαυρίδης, ο Αντιπεριφερειάρχης Βόρειου
Τομέα Αθηνών, Γιώργος Καραμέρος, ο
τέως Περιφερειάρχης Αττικής Γιάννης
Σγουρός, ο τέως Δήμαρχος Λυκόβρυσης-
Πεύκης, Δημήτρης Φωκιανός, μέλη των
δύο Δημοτικών Συμβουλίων και εκπρό-
σωποι της κοινωνίας των πολιτών.

Οι νέες εγκαταστάσεις
Οι εγκαταστάσεις πιο συγκεκριμένα συμ-
περιλαμβάνουν: ένα διώροφο κτίριο με αί-
θουσα γυμναστικής, αποδυτήρια, γρα-
φεία διοίκησης και καφετέρια, επιφάνει-
ας 200 τ.μ., ένα γήπεδο ποδοσφαίρου
5×5, ένα γήπεδο beach volley, δύο γήπε-
δα τένις, τρία συγκροτήματα κερκίδων

κάτω από τα οποία κατασκευάστηκαν
αποδυτήρια, γραφεία αθλητικών συλλό-
γων, μηχανοστάσιο, λεβητοστάσιο και
ιατρείο, o περιβάλλων χώρος, τοιχία αν-
τιστήριξης, διαμορφώσεις με πλακο-
στρώσεις και πράσινο, o φωτισμός των γη-
πέδων και ο περιμετρικός φωτισμός, το δί-
κτυο όμβριων και άρδευσης, ένας χώρος
στάθμευσης 70 θέσεων και η περίφραξη
του χώρου. 
Την τελετή των εγκαινίων πραγματοποί-
ησε ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Κη-
φισίας, Αμαρουσίου και Ωρωπού, Κύριλ-
λος, ο οποίος, μεταξύ άλλων, ανέφερε:
«Έχω κουραστεί ψυχικά να εγκαινιάζω

Κοινωνικά Παντοπωλεία και φιλόπτωχα
ταμεία όλο αυτό το διάστημα που είμαι
Μητροπολίτης. Σήμερα, αισθάνομαι μια
χαρά και ψυχική ευεξία ότι εγκαινιάζω κάτι
που υπάρχει πριν την κρίση και πριν όλα
αυτά που προέκυψαν σε αυτό το διάστη-
μα. Δίνει και μια ελπίδα, γιατί χωρίς ελπί-
δα δεν μπορούμε».

ΤΑΣΟΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ: «Ένα
έργο που έλειπε από την 
ευρύτερη περιοχή για τη 
νεολαία και τον αθλητισμό»
Ο δήμαρχος Λυκόβρυσης-Πεύκης, Τάσος,
Μαυρίδης μεταξύ άλλων είπε: «Όλο αυτό
το έργο είναι αποτέλεσμα συνεργασίας.
Ήταν ένα όραμα, ένας σχεδιασμός που ξε-
κίνησαν οι δυο προηγούμενοι Δήμαρχοι, ο
Δημήτρης Φωκιανός και ο κ. Τζίτζιφας, ένα
έργο που έλειπε από την ευρύτερη περιοχή
για τη νεολαία και τον αθλητισμό. Αυτό
πήρε σάρκα και οστά. Χρειάστηκε να συ-
νεργαστούν οι δυο Δήμοι, οι δύο τεχνικές
υπηρεσίες, να ετοιμάσουν τις μελέτες και
να τις καταθέσουν στην Περιφέρεια. Θέλω
θερμά να ευχαριστήσω και τον τότε και τη
σημερινή Περιφερειάρχη γιατί αγκάλιασαν
αυτό το μεγάλο έργο, είδαν ότι είναι ανα-
γκαίο για την κοινωνία και για τους δύο
Δήμους και το έβαλαν μπροστά να υλο-
ποιηθεί».

ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥΚΗΣ

ΕΝΑ ΕΡΓΟ ΠΟΥ ΠΕΡΙΜΕΝΑΝ ΠΟΛΛΑ ΧΡΟΝΙΑ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ 

Τα εγκαίνια των νέων εγ-
καταστάσεων του Διαδημο-
τικού Αθλητικού Κέντρου
των Δήμων Μεταμόρφωσης
και Λυκόβρυσης - Πεύκης,
πραγματοποιήθηκαν το
Σάββατο 27 Οκτωβρίου. 

Σ

ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΡΕΝΑ ΔΟΥΡΟΥ: ««Σιγά – σιγά, με την εμμονή και  
με τη βοήθεια όλων, τροχοδρομούμε άλλες πολιτικές 
ανάπτυξης  και κοινωνικής συνοχής»
«Εγκαινιάζουμε σήμερα ένα έργο που ξεκίνησε το 2012 για να ολοκληρωθεί
σήμερα, έξι ολόκληρα χρόνια μετά. Σήμερα λοιπόν είναι μια μέρα χαράς και
περηφάνιας για όλους μας, για τους πολίτες των δύο Δήμων, Μεταμόρφω-
σης και Λυκόβρυσης – Πεύκης, για τους νέους, για όλους όσοι αγαπούν την
άσκηση και τον αθλητισμό. Και φυσικά για εμάς, στην Περιφέρεια Αττικής»,
επισήμανε κατά τον χαιρετισμό της η Ρένα Δούρου προσθέτοντας: «Τα προ-
ηγούμενα χρόνια τόσο η Τοπική Αυτοδιοίκηση όσο και η Εκκλησία απλώσαμε
ένα δίχτυ κοινωνικής ασφάλειας και αξιοπρέπειας για όλους και όλες που δο-
κιμαστήκαμε από τις μνημονιακές πολιτικές λιτότητας, καθώς ήμασταν αναγ-
κασμένοι να ανοίγουμε κοινωνικά παντοπωλεία, κοινωνικά φαρμακεία και
άλλες τέτοιου είδους δομές. Σιγά – σιγά, με την εμμονή, με τη βοήθεια όλων,
με την αλληλεγγύη τροχοδρομούμε, χωρίς μεγάλα λόγια, άλλες πολιτικές ανά-
πτυξης και κοινωνικής συνοχής».
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ο έργο θα γίνει από ίδιους πόρους
του Δήμου Πειραιά και περιλαμ-
βάνει: • κατασκευή νέων πεζο-
δρομίων • παρεμβάσεις προκει-

μένου να διευκολύνεται η διέλευση των
ατόμων με αναπηρία • καινούργια ασφαλ-
τικά  στο οδόστρωμα • νέο φωτισμό led
• νέους υπογειοποιημένους κάδους • δια-
μόρφωση εξελιγμένων κόμβων διασταυ-
ρώσεων • ανάπλαση πρασίνου. • νέες κλή-
σεις στο οδόστρωμα, ώστε να γίνεται
απορροή των υδάτων. • επίλυση προ-
βλημάτων με τις υψομετρικές διαφορές
στα πεζοδρόμια (από την οδό Εθνάρχου
Μακαρίου έως την οδό Καραϊσκάκη).

Η ανάπλαση βασίζεται σε ολοκληρωμένη
μελέτη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δή-
μου Πειραιά και αναμένεται να δώσει λύ-
σεις σε χρονίζοντα προβλήματα ακόμα
και στο κυκλοφοριακό, αναβαθμίζοντας
την πυκνοδομημένη περιοχή του Νέου

Φαλήρου. Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης
Μώραλης σε δήλωσή του επεσήμανε
πως μετά την ολοκλήρωση του έργου θα
αλλάξει ριζικά η Λεωφόρος Ειρήνης, κα-
θώς θα γίνει πιο σύγχρονη και λειτουρ-
γική. «Προχωράμε στην υλοποίηση ενός
ακόμα σημαντικού έργου με ίδιους πό-
ρους, παρά τη δύσκολη οικονομική κα-
τάσταση του Δήμου Πειραιά», επεσήμα-
νε ο κ. Μώραλης, λέγοντας παράλληλα
πως θα γίνουν εκτεταμένες  παρεμβάσεις

στη Λεωφόρο Ειρήνης, από κατασκευές
νέων πεζοδρομίων μέχρι αναπλάσεις πρα-
σίνου. «Πιστεύω πως η «νέα» Λεωφόρος
Ειρήνης στο Νέο Φάληρο θα αναβαθμίσει
την περιοχή και είμαστε ιδιαίτερα ικανο-
ποιημένοι γι΄ αυτό, καθώς οι κάτοικοι επι-
θυμούσαν πολλά χρόνια αυτή την ανά-
πλαση. Έχω ξαναπεί πως στόχος μας δεν
είναι να ανακοινώνουμε έργα, αλλά να
υλοποιούμε έργο. Σε αυτή την κατεύθυν-
ση θα συνεχίσουμε», τόνισε ο κ. Μώραλης.

υγκεκριμένα, η Περιφερειάρχης
Αττικής, Ρένα Δούρου και ο Δή-
μαρχος Μοσχάτου - Ταύρου,
Ανδρέας Ευθυμίου υπέγραψαν

Προγραμματική Σύμβαση για την υλο-
ποίηση του σχετικού έργου, προϋπολο-
γισμού 1.264.622 ευρώ με ΦΠΑ.

Στο επίκεντρο του έργου είναι η ενερ-
γειακή, λειτουργική και αισθητική ανα-
βάθμιση της πλατείας Μεταμόρφωσης
και των όμορων οδών σε αυτή (Κνωσού,
τμήμα της Θερμοπυλών και Κορίνθου),
με στόχο να προσδοθούν βιοκλιματικά
χαρακτηριστικά.

Σ

Τ

ε απόφαση του Δημάρ-
χου Γλυφάδας, Γιώρ-
γου Παπανικολάου,
έγινε αναδιάταξη της

δημοτικής αρχής με τον ορισμό
νέων Αντιδημάρχων. Έτσι, το νέο
σχήμα έχει πλέον ως εξής:
• Άννυ Καυκά, Αντιδήμαρχος Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης. 
• Δημήτρης Νιτσιόπουλος, Αντι-
δήμαρχος Διοικητικού και Εσόδων.
• Περικλής Δορκοφίκης, Αντιδή-
μαρχος Καθημερινότητας. 
• Παναγιώτης Κισκήρας, Αντι-
δήμαρχος Αστικής Ανάπτυξης και
Πολεοδομίας.
• Ορέστης Τσάγκλας, Αντιδή-
μαρχος Παιδείας, Κοινωνικής Μέ-
ριμνας και Αλληλεγγύης.
Ο κ. Παπανικολάου ευχαρίστησε
θερμά τους απερχόμενους Αντιδη-
μάρχους Αναστασία Αργυροπού-
λου, Δημήτρη Αγγελάτο, Αιμίλιο
Βουγιουκλάκη και Αναστασία Πα-
τεράκη για το έργο και την προ-
σφορά τους και ευχήθηκε καλή
επιτυχία στους νέους Αντιδημάρ-
χους. Παράλληλα, ο Δήμαρχος Γλυ-
φάδας ανέθεσε την εποπτεία των
παρακάτω, στους δημοτικούς συμ-
βούλους:
• Στο Δημήτρη Αγγελάτο ως εν-
τεταλμένο σύμβουλο την εποπτεία
εν γένει των θεμάτων αθλητισμού
και το συντονισμό των δράσεων και
της πολιτικής του Δήμου στον τομέα
του αθλητισμού, τη διαχείριση των
αθλητικών χώρων και την προ-
ώθηση της συνεργασίας του Δήμου
με τα αθλητικά σωματεία.
• Στην Αναστασία Πατεράκη ως
εντεταλμένη σύμβουλο την επο-
πτεία και το συντονισμό των δρά-
σεων και των πρωτοβουλιών του
Δήμου Γλυφάδας στον τομέα του
Πολιτισμού.

Αυτοί είναι οι 
νέοι αντιδήμαρχοι
του Δήμου Γλυφάδας 

Ανάπλαση της πλατείας 
Μεταμόρφωσης στο Μοσχάτο

Μ

ΜΕ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Εγκρίθηκε ομόφωνα στη
συνεδρίαση του Δημοτικού
Συμβουλίου Πειραιά, η ανά-
πλαση της λεωφόρου Ειρή-
νης στο Νέο Φάληρο.

ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ 
ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥΣΤι περιλαμβάνει το έργο

Συγκεκριμένα, το έργο περιλαμβάνει τη δημιουργία ενιαίας μεγαλύτερης επιφά-
νειας πλατείας (από 700 τ.μ. σε 1000 τ.μ.), τη λειτουργική εκμετάλλευση χώρων
πρασίνου (ανθεκτικό γκαζόν, καθιστικά παγκάκια), την ενίσχυση της φύτευσης,
πλακοστρώσεις, την τοποθέτηση εξοπλισμού και φωτισμού, την αναβάθμιση της
παιδικής χαράς και την οριοθέτηση χώρων ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων, τον
διαχωρισμό «λωρίδας κυκλοφορίας» για την ανεμπόδιστη κίνηση οχημάτων
ανάγκης, ενώ θα διασφαλίζει την απρόσκοπτη πρόσβαση των ατόμων με αναπηρία.

«ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ» 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ 

Λ. ΕΙΡΗΝΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΦΑΛΗΡΟ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
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ρόκειται για νέους ασφαλτοτά-
πητες σε 120 δρόμους σε όλες τις
γειτονιές της Αθήνας, συνολικής
έκτασης 680.000 τετραγωνικών

μέτρων, όπως σημειώνει ο δήμαρχος Αθη-
ναίων κ. Γιώργος Καμίνης, ο οποίος επι-
σημαίνει ότι οι εργασίες δεν αφορούν μόνο
την αναβάθμιση των γειτονιών αλλά και
την ασφάλεια των οδηγών και των πεζών.
Αναλυτικότερα, στην 1η Δημοτική Κοινό-
τητα, στο κέντρο της Αθήνας, οι εργασίες
ολοκληρώθηκαν στην οδό Δημητρακοπού-
λου στο Κουκάκι,  στους δρόμους πέριξ της
πλατείας Κλαυθμώνος, δηλαδή Δραγατσα-
νίου, Παπαρρηγοπούλου και Παλαιών Πα-
τρών Γερμανού, καθώς και στις οδούς
Κριεζή, Διπύλου, Ψαρομηλίγκου και Καλο-
γήρου Σαμουήλ στου Ψυρρή. Οι δρόμοι που
θα ακολουθήσουν το επόμενο διάστημα εί-
ναι η Βεΐκου στο Κουκάκι, η Δόξα Πατρή
στον Λυκαβηττό, η Δεληγιώργη, η Πεσμα-
τζόγλου, η Λυκούργου, η Απόλλωνος και η
Ξενοφώντος στο κέντρο της Αθήνας, ενώ
στη συνέχεια οι εργασίες θα προχωρήσουν
στις  Εμμανουήλ Μπενάκη, Θεμιστοκλέους,
Καλλιδρομίου, Καραγιώργη Σερβίας, Μα-
ρασλή, Σίνα και Βουκουρεστίου.
Στη 2η Δημοτική Κοινότητα έχουν ήδη
αποκατασταθεί στο Νέο Κόσμο οι οδοί Πυ-
θέου, Κάρπου από το ύψος της Κασομούλη
έως την Πυθέου, Δεινοστράτου, Αρτέμω-
νος, Μελαντίας, Μενεκράτους, Χερσίφρο-
νος, Αγαθοκλέους, Αλκυονίας, Πασιώνος και
Κυνίσκας, ενώ εργασίες πραγματοποιήθη-
καν στα πεζοδρόμια της Ηρώδου του Αττι-
κού και της οδού Αριστάρχου στο Παγ-
κράτι. Οι εργασίες θα συνεχιστούν το
επόμενο διάστημα στην οδό Κάρπου από
την Πυθέου έως την Ηλιουπόλεως, στην Τι-
μάνθους, στην οδό Κρησίλα στο Παγκράτι,
τη Σπύρου Μερκούρη και τη Βασιλέως Γε-
ωργίου Β’. Ακολούθως, θα αποκαταστα-
θούν οι οδοί Κασομούλη, Καφαντάρη, Φι-
λολάου, Μάχης Αναλάτου και Βασιλέως
Κωνσταντίνου.
Στην 5η Δημοτική Κοινότητα στις γειτο-
νιές της Ριζούπολης, της Λαμπρινής και της
πλατείας Παπαδιαμάντη, έχουν ήδη ολο-
κληρωθεί οι εργασίες  στις οδούς Τράλλεων,
Χριστιανουπόλεως, Σαβαγηνών, Ευέλπιδος
Λέκκα, Ανδριτσαίνης, Λυκούδη και Προβε-
λέγγιου. Τις επόμενες ημέρες ξεκινούν τα
έργα αποκατάστασης στην οδό Αχαρνών

και τις οδούς Θύσσου και Ιαλέμου. Παράλ-
ληλα, ξεκινούν αποκαταστάσεις πεζοδρο-
μίων στα Άνω Πατήσια στις οδούς Πολυ-
δούρη, Τσακασιάνου και Σάουμπερτ, καθώς
και στην 4η Δημοτική Κοινότητα στην οδό
Δωδώνης.

Δήμος Ηλιούπολης:
Τρόφιμα Χωρίς Μεσάζοντες 

Π

ΠΟΙΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ ΣΕ ΚΟΥΚΑΚΙ, ΠΑΓΚΡΑΤΙ, 
ΕΞΑΡΧΕΙΑ, ΝΕΟ ΚΟΣΜΟ, ΑΝΩ ΚΥΨΕΛΗ ΚΑΙ ΡΙΖΟΥΠΟΛΗ

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται οι
εργασίες στο οδικό δίκτυο της
Αθήνας, καθώς οι ασφαλτο-
στρώσεις ξεκίνησαν από κεντρι-
κούς δρόμους στο Νέο Κόσμο,
το Κουκάκι, το Παγκράτι, τα
Άνω Πατήσια, τη Λαμπρινή και
εκείνους που περιβάλλουν την
πλατεία Κλαυθμώνος. 

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ
ΜΕΓΑΛΗΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ ΣΕ

ΕΞΕΛΙΞΗ ΣΕ 120 ΔΡΟΜΟΥΣ
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Δημιουργία ποδηλατοδρόμων 
σε κεντρικές οδούς της Αθήνας

ΤΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ Ο ΔΗΜΟΣ ΤΗΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ

η δημιουργία ποδηλατοδρόμων στην 1η, 3η και
6η δημοτική κοινότητα, αποφάσισε κατά πλει-
οψηφία το δημοτικό συμβούλιο της Αθήνας
κατά την τελευταία συνεδρίασή του.

Η συντριπτική πλειοψηφία τους αφορά δρόμους που θα
έχουν και χρήση οχημάτων. Στους δρόμους που έχουν
επιλεγεί, και μεταξύ των οποίων είναι τμήματα των οδών,
Ζωοδόχου Πηγής, Στουρνάρα, Μιχαήλ Βόδα, Αλκμήνης,
Σόλωνος κ.ά., θα υπάρξουν παρεμβάσεις, όπως επέκτα-
ση των πεζοδρομίων στις γωνίες, εκτενής σήμανση κλπ..
Όπως τονίστηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης, η
Αθήνα είναι η μοναδική πρωτεύουσα της ΕΕ που δεν
έχει δίκτυο ποδηλατοδρόμων.

Τ
Ο Δήμος Ηλιούπολης διοργανώνει για μια φορά

ακόμη τη διάθεση πιστοποιημένων τροφίμων,

απ’ ευθείας από τον παραγωγό στον δημότη ΧΩ-

ΡΙΣ ΜΕΣΑΖΟΝΤΕΣ, την Κυριακή 11 Νοεμβρίου

2018,  στο χώρο των Πολυκλαδικών.  Μέσα από

την αγορά «ΧΩΡΙΣ ΜΕΣΑΖΟΝΤΕΣ» οι καταναλω-

τές της Ηλιούπολης μπορούν να βρουν αγνά

προϊόντα απ΄ευθείας από τους Έλληνες παρα-

γωγούς, που είναι αξιολογημένοι και πιστοποι-

ημένοι για την ποιότητα των προϊόντων τους.
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αρά την αισιοδοξία που εκ-
πέμπουν τόσο ο Αλέξης Τσί-
πρας όσο και ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος, η μάχη μόνο εύ-
κολη δεν είναι αφού θα κρι-

θεί στην κυριολεξία την τελευταία στιγμή.
Το «ναι» στον ελληνικό προϋπολογισμό εί-
ναι ασφαλώς ένα θετικό σημάδι, τίποτα
όμως δεν πρέπει να θεωρείται δεδομένο
εάν δεν πέσουν οι τελικές υπογραφές από
τους εταίρους, πριν το τέλος του έτους.
Κυβερνητικά στελέχη μιλούν για θρίλερ 30
ημερών, σημειώνοντας ότι το αποτέλεσμα
των διαβουλεύσεων με τους Θεσμούς θα
σφραγίσει σε μεγάλο βαθμό και τις πολιτι-
κές εξελίξεις στη χώρα μας.
Ας δούμε τις δύο κρίσιμες ημερομηνίες που
εξηγούν τους λόγους για τους οποίους γί-
νεται λόγος για θρίλερ και μάχη ως το τέ-
λος:
Α.20 Νοεμβρίου: Η σχετική εισήγηση της
Κομισιόν θα διατυπωθεί στην πρώτη έκ-
θεση ενισχυμένης μεταμνημονιακής επο-
πτείας της Ελλάδας. 
Η εκτίμηση που υπάρχει είναι πως θα εί-
ναι έτοιμη στις 20 Νοεμβρίου.
Β. 3 Δεκεμβρίου: Η έκθεση θα αποτελέ-
σει βαρόμετρο για το Eurogroup, το οποίο
είναι προγραμματισμένο για τις 3 Δεκεμ-
βρίου, το οποίο και θα λάβει τις τελικές
αποφάσεις για τις συντάξεις.

Αγώνας δρόμου
Το διάστημα που ακολουθεί η κυβέρνηση
καλείται να δώσει αγώνα δρόμου προκει-
μένου να πειστούν οι εταίροι ότι δεν θα
υπάρξει κανένα πρόβλημα στη μεταμνη-
μονιακή πορεία της χώρας.
Το εγχείρημα δεν είναι εύκολο, αλλά όσοι
γνωρίζουν λένε με νόημα ότι το έδαφος εί-
ναι κατάλληλα προετοιμασμένο και θα
καμφθούν οι όποιες ενστάσεις έχουν εκ-
φραστεί.

Οι συμμαχίες
Πλεονέκτημα για την κυβέρνηση στην πα-
ρούσα φάση είναι τα προβλήματα που
υπάρχουν με την Ιταλία, που υποχρεώ-
νουν τις Βρυξέλλες να στρέψουν εκεί το
βλέμμα τους και να κλείσουν το πρόβλη-
μα με την Ελλάδα.
Εάν προσθέσει κανείς και τις ισχυρές συμ-
μαχίες, όπως για παράδειγμα με τους κ.κ.
Γιούνκερ και Μοσκοβισί, γίνεται σαφές
γιατί είναι πολύ κοντά η αναστολή του μέ-
τρου των περικοπών στις συντάξεις.
Από την άλλη βέβαια το «ναι» της Κομι-
σιόν στον ελληνικό προϋπολογισμό δε ση-
μαίνει ότι άναψε και το πράσινο φως για
να μην περικοπούν οι συντάξεις και να
εφαρμοστούν τα αντίμετρα.
Με αυτό ως δεδομένο, η αξιολόγηση
όλων των προσχεδίων θα ανακοινωθεί
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή μετά τις
15 Νοεμβρίου, με μορφή συστάσεων
προς την κάθε χώρα.
Κατά συνέπεια, το ζήτημα των συντάξε-
ων, των πρωτογενών πλεονασμάτων και
της τήρησης των υπόλοιπων μεταμνημο-
νιακών δεσμεύσεων θα κριθούν από το
Eurogroup, με βάση την έκθεση που θα
υποβάλουν οι Θεσμοί.

Κρίσιμη έκθεση
Το μόνο σίγουρο για την ώρα είναι ότι η
έκθεση που θα συνταχθεί θα τάσσεται

υπέρ του παγώματος των παρεμβάσεων
στις συντάξεις, κάτι που σημαίνει ότι πε-
ρικοπές για το 2019 δεν θα υπάρξουν.
Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι η έκθεση
θα αναφέρει μεταξύ άλλων πως η σημε-
ρινή εικόνα του ασφαλιστικού συστήμα-
τος και του προϋπολογισμού επιτρέπει
τη μη περικοπή των συντάξεων.

Προσωρινή αναστολή;
Το ζητούμενο όμως για τους εταίρους εί-
ναι τι θα γίνει τα επόμενα χρόνια, καθώς
οι συνθήκες μπορούν να αλλάξουν προς
το χειρότερο και έτσι να καταστεί ανα-
γκαία η κατάργηση της προσωπικής
διαφοράς.
Και κάπου εδώ αρχίζει το θρίλερ, αφού
στόχος της κυβέρνησης όπως είπε και ο
πρωθυπουργός, δεν είναι η αναστολή αλ-
λά η οριστική κατάργηση των μειώσεων
στις συντάξεις.
Οι απόψεις διίστανται για το ποια θα εί-

ναι η τελική απόφαση της Κομισιόν με δε-
δομένο ότι στην Ευρώπη υπάρχουν ισορ-
ροπίες τρόμου, με αποτέλεσμα σχεδόν τα
πάντα να κρίνονται στο νήμα.
Όσοι γνωρίζουν λένε με νόημα ότι η
κυβέρνηση μπορεί να κερδίσει εύκο-
λα την προσωρινή αναστολή λόγω
του ότι ένα τέτοιο μέτρο:

• είναι πιο ευκολοχώνευτο για τη Γερ-
μανία και τους σκληρούς παίχτες της
Ευρωζώνης,
•βάζει φρένο στις ανησυχίες που
έχουν εκφράσει τόσο το ΔΝΤ όσο και
οι αγορές,
•φρενάρει την όποια κυβέρνηση βρί-
σκεται στο τιμόνι της χώρας να προ-
χωρήσει σε παροχές που μπορεί να
αποδειχτούν ολέθριες στην πορεία
εξυγίανσης της οικονομίας.

Οριστική κατάργηση;
Μια τέτοια εξέλιξη ασφαλώς και θα ήταν
ευνοϊκή για την κυβέρνηση, αλλά είναι
προφανές ότι δεν της αρκεί, καθώς ετοι-
μάζεται να κάνει την τελική αντεπίθεση
για να μειώσει τη διαφορά με τη Ν.Δ.
Ο Αλέξης Τσίπρας επιδιώκει μια «καθα-
ρή» θέση από τους ευρωπαίους που σημαί-
νει οριστική κατάργηση του μέτρου για την
προσωπική διαφορά στις συντάξεις, που
θα τον επανασυνδέσει με τα λαϊκά εισοδή-
ματα.
Βασικό όπλο του πρωθυπουργού για να πε-
τύχει το στόχο του δεν είναι άλλο από το
υπερπλεόνασμα, που του δίνει τη δυνατό-
τητα και στο μέτρο να μην προχωρήσει και
13η σύνταξη να δώσει.
Δημοσιονομικό χώρος πάντως για μείωση
φόρων και χωρίς την επιπλέον εξοικονόμη-
ση από τις συντάξεις, υπάρχει καθώς στο
μεσοπρόθεσμο προβλέπεται υπερπλεόνα-
σμα που φτάνει τα 3,5 δις έως το 2022.

Κόκκινο χτυπά η αγω-
νία εκατοντάδων  χιλιά-
δων συνταξιούχων, που
αναμένουν τις αποφά-
σεις της Κομισιόν για το
εάν θα γίνουν από τις
αρχές του 2019 περικο-
πές στην προσωπική
διαφορά.

Π
ΚΟΒΟΝΤΑΙ ή ΟΧΙ;
ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

ΚΡΙΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΠΑΝΤΑ ΜΕΣΑ ΣΕ 30 ΗΜΕΡΕΣ

ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΙ ΔΥΝΑΜΕΩΝ
Μέσα σ’ αυτό το κλίμα, το ερώτημα που τίθεται είναι εάν η κυβέρνηση θα
καταφέρει να κερδίσει την οριστική κατάργηση ή μια προσωρινή αναστολή
στο μέτρο του κουρέματος των συντάξεων.
Η απάντηση δεν είναι εύκολη και εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από το πώς θα
διαμορφωθούν οι συσχετισμοί δυνάμεων, καθώς το Μάιο θα διεξαχθούν οι
πιο κρίσιμες ευρωεκλογές.

Οι δύο κρίσιμες
ημερομηνίες για τις
τελικές αποφάσεις

>>

Ποιο μήνυμα 
θέλει να περάσει 
η Ευρώπη μέσω 
της Ελλάδας

>>
ΟΛΟ ΤΟ ΘΡΙΛΕΡ
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Οπλοστάσιο
Τα μόνο σίγουρο είναι πως ο πρωθυπουρ-
γός θα χρησιμοποιήσει όλο του το οπλο-
στάσιο, καθώς γνωρίζει ότι άλλα περιθώ-
ρια δεν υπάρχουν και οι εξελίξεις θα είναι
καταιγιστικές σε πολιτικό επίπεδο.
Ο κ. Τσίπρας θέλει να πείσει με το επιχεί-
ρημα ότι η οικονομία υπεραποδίδει και τυ-
χόν μείωση των συντάξεων θα δυσχεράνει
ακόμα περισσότερο την οικονομική θέση
εκατομμυρίων συνταξιούχων.
Ο πρωθυπουργός στις επαφές που είχε
και θα έχει ξεκαθαρίζει ότι:

1. Χωρίς ανάπτυξη, η συνταξιοδοτική
δαπάνη ως ποσοστό του ΑΕΠ θα παρα-
μείνει υψηλή κι αυτό ίσως πυροδοτή-
σει νέες μειώσεις στο μέλλον.
2. Η φοροδοτική ικανότητα των Ελλή-
νων θα μειωθεί επίσης, θέτοντας σε κίν-
δυνο τους δημοσιονομικούς στόχους.
3. Τυχόν νέες μειώσεις θα γκρεμίσουν
την εμπιστοσύνη των εργαζομένων
προς το ασφαλιστικό σύστημα και την
αύξηση της εισφοροδιαφυγής.

Κοινό μυστικό είναι άλλωστε, ότι τυχόν
κούρεμα των συντάξεων, θα επηρεάσει αρ-
νητικά εκατοντάδες χιλιάδες νοικοκυριά
που εξαρτώνται είτε άμεσα είτε έμμεσα
από τις συντάξεις.

Υπερόπλο
Στο Μαξίμου ευελπιστούν ότι θα πετύχουν
το στόχο και ετοιμάζονται να χρησιμοποι-
ήσουν ένα υπερόπλο, που θα βάλει τέλος
στα επιχειρήματα όσων υποστηρίζουν ότι
οι συντάξεις θα μειωθούν.
Το υπερόπλο είναι κρυμμένο στην έκθεση
που έχουν συντάξει ο ομότιμος καθηγη-
τής και ο υποψήφιος διδάκτορας του
Παντείου Σάββας Ρομπόλης και Βασίλει-
ος Μπέτσης.
Η μελέτη χαρακτηρίζει αχρείαστο το
μέτρο της περικοπής, λόγω του ότι:

• η μη εφαρμογή των μειώσεων των συν-
τάξεων το 2019, επηρεάζει ανοδικά την
συνταξιοδοτική δαπάνη, κυρίως την πε-
ρίοδο 2020-2032, χωρίς όμως να υπερ-
βαίνει το επίπεδο του 16% του ΑΕΠ,
•από το 2032 μέχρι το 2060, παρατηρεί-
ται ότι είτε με τις μειώσεις, είτε χωρίς τις
μειώσεις των συντάξεων, ο δείκτης έχει
την ίδια τιμή.

Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι από το
2030 και μετά θα συνταξιοδοτηθούν όλοι
οι παλαιοί ασφαλισμένοι και θα αποβιώ-
σει ο μεγαλύτερος αριθμός των σημερινών
συνταξιούχων και οι νέοι θα φεύγουν με το
Ν. 4387/2016.
Ο συγκεκριμένος νόμος λαμβάνει υπόψη
για τις συντάξιμες αποδοχές τον μέσο όρο
των μισθών όλων των ετών ασφάλισης και
έτσι, οι συντελεστές αναπλήρωσης θα εί-

ναι σημαντικά χαμηλότεροι.
Οι συντάκτες της έρευνας θεω-
ρούν ότι δεν θα πρέπει να μει-
ωθούν περαιτέρω οι συντάξεις
από 1 Ιανουαρίου 2019 στη χώρα
μας, δεδομένου ότι χωρίς τις μει-
ώσεις των συντάξεων:

•Ο δείκτης συνταξιοδοτικών δαπα-
νών προς ΑΕΠ καθόλη την περίοδο
2019-2060 δεν υπερβαίνει το όριο
του 16% του ΑΕΠ και
•Ο δείκτης του αθροίσματος της ετή-
σιας κρατικής συμμετοχής στην συν-
ταξιοδοτική δαπάνη και του ετήσιου
ποσού για αποπληρωμή του χρέους
προς το ΑΕΠ, διαμορφώνεται σε
επίπεδα χαμηλότερα του 10%
του ΑΕΠ.

Το ποσοστό αυτό δεν συνιστά
εμπόδιο για την ανάπτυξη της
ελληνικής οικονομίας.
Όπως αναφέρουν διαμέ-
σου του πολλαπλασιαστή
των συντάξεων, θα διευ-
ρυνθούν οι όροι ανάκαμ-
ψης της πραγματικής
οικονομίας και θα
αποτραπούν οι υφε-
σιακές επιπτώσεις
της μείωσης των
συντάξεων.

Η αλήθεια για το πάγωμα ή 
την οριστική αναστολή του μέτρου

>>

Ποια είναι τα όπλα
του πρωθυπουργού
σ’ αυτή τη συγκυρία

>>

ΜΙΑ ΑΝΑΣΑ
Όλες οι ενδείξεις συγκλίνουν στην εκτίμηση ότι η ΕΕ βρίσκεται μια ανάσα
από το να λάβει την απόφαση για μη περικοπή των συντάξεων από τη στιγ-
μή μάλιστα που και το ΔΝΤ δείχνει να κρατά ουδέτερη στάση.
Ωστόσο, η Κομισιόν, που αναγνωρίζει το υπερπλεόνσμα θέλει από την άλλη
να δημιουργήσει και μια δικλείδα ασφαλείας, η οποία θα εξυπηρετήσει όλα
τα μέτωπα που τυχόν θα ανοίξουν στο μέλλον. Όσοι γνωρίζουν τους συ-
σχετισμούς λένε με νόημα πώς η Ευρώπη θέλει μέσω της Ελλάδας να στείλει
το μήνυμα ότι δεν είναι κολλημένη με τους αριθμούς.
Στην ουσία δηλαδή θέλει να καταστήσει σαφές και στις υπόλοιπες χώρες
πως η συνεργασία με την Κομισιόν, αποτελεί τη βασική προϋπόθεση για
την ευημερία και τις μεταρρυθμίσεις με κοινωνική συνοχή.
Από την άλλη όμως υπάρχει και το πρόβλημα της Ιταλίας και εάν εκπέμψει
λάθος μήνυμα το βέβαιο είναι ότι θα ανοίξει ο Ασκός του Αιόλου, με ό,τι αυ-
τό σημαίνει συνολικά για το ευρωπαϊκό οικοδόμημα.
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Στον εορτασμό παραβρέθηκε ο Δήμαρχος Τάσος Μαυρίδης και μέλη
του Δημοτικού Συμβουλίου, που παρακολούθησαν τις μαθητικές
παρελάσεις, αλλά και την παρέλαση Σωματείων και Συλλόγων απο-
δίδοντας θερμά συγχαρητήρια σε όλους τους συμμετέχοντες.

ι εορτασμοί ξεκίνησαν με κω-
δωνοκρουσίες στους Ιερούς
Ναούς, την έπαρση της σημαί-
ας, καθώς και με τιμητικό από-

σπασμα Προσκόπων. 
Ακολούθησε η δοξολογία στον Καθε-
δρικό Ναό Αγ. Τριάδος Βύρωνα χορο-
στατούντος εκπροσώπου του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτη Καισαριανής,
Βύρωνα, Υμηττού κ.κ. Δανιήλ, όπου και
παρευρέθηκαν όλα τα μέλη του Δημο-
τικού Συμβουλίου, ενώ πραγματοποι-
ήθηκε επιμνημόσυνη δέηση στο Μνημείο
της Εθνικής Αντίστασης από τον Πα-
νοσιολογιώτατο Αρχιμανδρίτη κ. Γεδε-
ών Μαγκριώτη.
Στη συνέχεια ακολούθησε ενός λεπτός
σιγή στη μνήμη των ηρώων της Εθνικής
Εορτής και ο Εθνικός Ύμνος.
Την ομιλία του Δημάρχου ακολούθησε
η Παρέλαση της Μαθητικής Νεολαίας
και Φορέων της πόλης μπροστά στο λαό
και τις αρχές με τη συνοδεία της Μπάν-
τας των Προσκόπων της Τοπικής Εφο-
ρείας Βύρωνα και με υπόδειξη του Δρ.
Κώστα Μερδενισιάνου που είχε το γε-
νικό πρόσταγμα της παρέλασης. Η πο-
ρεία της παρέλασης ακολούθησε τους
δρόμους: Κωνσταντιλιέρη, Ερυθραίας
και Χρυσοστόμου Σμύρνης.
Η Εθνική Εορτή ολοκληρώθηκε στις
18.30 με την υποστολή της σημαίας με
τιμητικό απόσπασμα Ελληνίδων Οδη-
γών και Προσκόπων Βύρωνα.

Με επισημότητα 
γιόρτασε ο Δήμος 
Βύρωνα την 
Εθνική Επέτειο της
28ης Οκτωβρίου 

Ο Αντιπεριφερειάρχης ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ 
στις εκδηλώσεις του Δήμου Αμαρουσίου

Ο

ετά την ολοκλήρωση των παρελάσεων και στις δύο Δημοτικές Κοινότητες,
ο κ. Μαυρίδης έστειλε το δικό του μήνυμα για την εθνική επέτειο: «Με κάθε
μεγαλοπρέπεια και απόδοση φόρου τιμής στους Έλληνες που έδωσαν τη
ζωή τους στους ηρωικούς ιστορικούς αγώνες της εποποιίας του 1940, έγι-

ναν οι εορταστικές εκδηλώσεις στο Δήμο μας. Τιμή και δόξα για τους Αθάνατους
Ήρωες του πολέμου! Αιώνια τους η μνήμη. Οφείλουμε ως Έθνος να στεκόμαστε μπρο-
στά στο μνημείο και να καταθέτουμε δάφνινα στεφάνια και να υποκλινόμαστε ως ελά-
χιστο φόρο Τιμής αναγνωρίζοντας ότι οι ήρωες μας, έδωσαν τη ζωή τους, ώστε εμείς
σήμερα να απολαμβάνουμε τα αγαθά της Ελευθερίας. Βλέποντας σήμερα τις μαθή-
τριες και τους μαθητές να παρελαύνουν αισιοδοξώ ότι μπορούμε να ελπίζουμε στο
μέλλον τόσο για τον Δήμο μας, όσο και για την πατρίδα μας». 

ε σεβασμό στο μήνυμα που εκπέμπει ο εορτασμός της 28ης Οκτωβρίου, πραγματοποι-
ήθηκε και φέτος η μαθητική παρέλαση των σχολείων, των φορέων και των συλλόγων της
Νέας Σμύρνης. Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο εκπρόσωπος της Κυβέρνη-

σης, Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας κ. Παύλος Πολάκης και ο Αντιπεριφερειάρχης Νοτίου Τομέα
Αθηνών κ. Χρήστος Καπάταης, ο Δήμαρχος Νέας Σμύρνης κ. Σταύρος Τζουλάκης, Αντιδήμαρχοι και
πλήθος Δημοτικών Συμβούλων Συμπολίτευσης και Αντιπολίτευσης. 

τις επετειακές εκδηλώσεις για την 28η Οκτωβρίου στο Μαρούσι συμμε-
τείχε ο Αντιπεριφερειάρχης βόρειας Αθήνας, Γιώργος Καραμέρος. 
Παρέστη στην τελετή δοξολογίας στον Μητροπολιτικό Ναό Κοιμήσεως
της Θεοτόκου και στην επιμνημόσυνη δέηση στο Μνημείο Ηρώων όπου

και κατέθεσε στεφάνι και στη συνέχεια παρακολούθησε την μαθητική παρέλαση. 
Σε δηλώσεις μεταξύ άλλων επισήμανε:  «Στο σταυροδρόμι της ιστορίας οι πρόγο-
νοι και οι γονείς μας επέλεξαν με αξιοπρέπεια να πουν το μεγάλο ΟΧΙ στο φασι-
σμό και το ναζισμό. Αψήφησαν φόβους και απειλές και υπερασπίστηκαν με
θυσίες την Ανεξαρτησία της Πατρίδας μας με ενότητα και προσήλωση στα ιδα-
νικά της Ελευθερίας και της Δημοκρατίας για μας, τα παιδιά μας και τις γενιές που
έρχονται. Η παρακαταθήκη του πατριωτικού αγώνα, που σήμερα περήφανοι τι-
μούμε, μας διδάσκει ότι όλοι μαζί ενωμένοι πετυχαίνουμε».

Μ

ΜΕ ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΑ ΕΟΡΤΑΣΤΗΚΕ Η 28η 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ ΣΤΗ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΕΥΚΗ

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ
ΤΗΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥ

ΤΟΥ “ΟΧΙ”

Σ

Πλήθος κόσμου στην παρέλαση
της 28ης Οκτωβρίου στη Νέα Σμύρνη

M

ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ

ΠΕΥΚΗ
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ε κάθε λαμπρότητα
και επισημότητα και
με συμμετοχή χιλιά-
δων πολιτών γιορτά-

στηκε στο Δήμο Γλυφάδας η
εθνική επέτειος της 28ης Οκτω-
βρίου 1940. 
Το πρωί τελέστηκε η δοξολογία
στον Ιερό Καθεδρικό Ναό Αγίων
Κωνσταντίνου και Ελένης από
τον σεβασμιότατο Μητροπο-
λίτη Γλυφάδας κ. Παύλο, παρου-
σία του Δημάρχου Γλυφάδας,
Γιώργου Παπανικολάου, της δη-
μοτικής αρχής, βουλευτών και
εκπροσώπων των φορέων και
συλλόγων της πόλης.
Ακολούθησε η επιμνημόσυνη
δέηση και κατάθεση στεφά-
νων στο Μνημείο Ηρώων
(πλατεία Αγ. Τρύφωνα) και η
εκφώνηση του πανηγυρικού
της ημέρας από τον Διευθυντή
του 2ου Λυκείου Γλυφάδας,
Ιωάννη Καββαδά. 
Ο εορτασμός της εθνικής επε-
τείου κορυφώθηκε με τη μεγάλη
μαθητική παρέλαση, που πραγ-
ματοποιήθηκε επί της οδού Γ.
Γεννηματά.

Με βαθιά 
υπερηφάνεια στην
καρδιά, γιόρτασαν
οι μαθητές και 
οι σύλλογοι 
της Γλυφάδας  

M

έσα σε κλίμα περηφάνιας πραγματοποιήθηκε ο φε-
τινός εορτασμός στην Καισαριανή για την επέτειο του
ΟΧΙ του ελληνικού λαού ενάντια στο φασισμό-ναζι-
σμό. Μετά από την επιμνημόσυνη δέηση ακολούθη-

σε η ομιλία του Δημάρχου Καισαριανής Ηλία Σταμέλου για τη ση-
μασία της επετείου. 
Στη συνέχεια στεφάνια κατέθεσαν εκ μέρους του Δημοτικού Συμ-
βουλίου ο Δήμαρχος Καισαριανής, Ηλίας Σταμέλος, καθώς και εκ-
πρόσωποι των τοπικών παρατάξεων και κομμάτων, κρατικών και
τοπικών φορέων της πόλης. Πολλοί αντί στεφάνου προσέφεραν
οικονομική ενίσχυση σε διάφορους φορείς, μεταξύ άλλων στο Μου-
σείο ΕΑΜικής Εθνικής Αντίστασης Καισαριανής, στο Κέντρο Υγεί-
ας του Παιδιού, στο Χαμόγελο του παιδιού, ενώ ο Σύλλογος Εκ-
παιδευτικών Π.Ε Βύρωνα – Καισαριανής – Παγκρατίου «Ρόζα Ιμ-
βριώτη» προσέφερε οικονομική ενίσχυση στο Εργατικό Κέντρο
Λαυρίου – Ανατολικής Αττικής με σκοπό να αγοραστεί γραφική
ύλη για τους μαθητές από τις πυρόπληκτες περιοχές.

Εορτασμός της 28ης Οκτωβρίου στην Καισαριανή

ίχε προηγηθεί η δοξολογία στον
Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Δη-
μητρίου, καθώς και η επιμνημό-
συνη δέηση στο Μνημείο

Πεσόντων στην Κηφισιά με την κατάθεση
στεφάνων από τον Δήμαρχο Γιώργο Θω-
μάκο, εκπροσώπους της Περιφέρειας, της
Αστυνομίας, της Πυροσβεστικής και των
πολιτικών κομμάτων.
Η παρέλαση μαθητών και συλλόγων του
Δήμου άνοιξε και έκλεισε με τη Φιλαρμο-
νική του Δήμου Κηφισιάς υπό τη διεύ-
θυνση του μαέστρου Φίλιππου Χίου, η
οποία  παιάνιζε καθ’ όλη τη διάρκεια της
παρέλασης πατριωτικά εμβατήρια. 
Κατά τη διάρκεια της παρέλασης η νεο-

λαία της Κηφισιάς, της Νέας Ερυθραίας
και της Εκάλης απέσπασε το θερμό χειρο-
κρότημα του δημάρχου Γιώργου Θωμά-
κου και των επισήμων, όπως και ο
Πανηγυρικός της 28ης Οκτωβρίου που εκ-
φωνήθηκε από τη Βιβιάννα Μιχαλοπού-
λου, μαθήτρια του Γ΄ Γυμνασίου Κηφισιάς.
Μετά το πέρας της παρέλασης, το τμήμα
Παραδοσιακών Χορών του Νομικού Προ-
σώπου «Δημήτριος Βικέλας» του Δήμου
Κηφισιάς χόρεψε ελληνικούς χορούς, σε
διδασκαλία Δέσποινας Σκέρλου, στον
υπαίθριο χώρο πάνω από το πάρκινγκ
Πλάτανος απέναντι από το Άλσος Κηφι-
σιάς, ενώ στον ίδιο χώρο ακολούθησε και
το παραδοσιακό κέρασμα.

ε την καθιερωμένη παρέλαση των μαθητών και των συλλόγων της πόλης
επί της λεωφόρου Ηρακλείου κορυφώθηκαν οι εκδηλώσεις μνήμης για την
φετινή επέτειο της 28ης Οκτωβρίου. Το παρών στην παρέλαση έδωσαν

όλα τα σχολεία της πόλης, η δημοτική αρχή και τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου,
εκπρόσωποι φορέων, αρχές και σύλλογοι.  Μια μέρα πριν, πραγματοποιήθηκε η κα-
τάθεση στεφάνων τιμής στο μνημείο Ηρώων στην πλατεία Αγίου Λουκά.
«ΟΧΙ στον φασισμό, ΟΧΙ στον ρατσισμό, ΟΧΙ στον λαϊκισμό. Η ένδοξη Ιστορία μας,
οδηγός για το παρόν και το μέλλον. Ευθύνη μας να κρατάμε ζωντανή τη μνήμη», το
μήνυμα του δημάρχου της πόλης, Νίκου Μπάμπαλου.

Με όλες τις τιμές οι εκδηλώσεις 
εορτασμού της επετείου για την 
28η Οκτωβρίου στο Ηράκλειο Αττικής 

M

Οι μαθήτριες και οι μαθητές των Δημοτικών, των Γυμνασίων, 
των Λυκείων καθώς και οι πρόσκοποι, οι οδηγοί και τα αθλητικά
σωματεία του Δήμου Κηφισιάς παρήλασαν ανήμερα της εθνικής
επετείου τιμώντας τους ήρωες του Έπους.

ΜΕ ΚΑΘΕ ΕΠΙΣΗΜΟΤΗΤΑ O
ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΤΙΜΗΣΕ ΤΟΥΣ
ΗΡΩΕΣ ΤΟΥ ΕΠΟΥΣ ΤΟΥ ΄40

E

M
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Με μεγαλοπρέπεια 
τιμήθηκε η 28η Οκτωβρίου
στην Αγ. Παρασκευή

Μετά τη δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου χοροστατούντος του Σεβα-
σμιώτατου Μητροπολίτη Κηφισιάς, Αμαρουσίου και Ωρωπού κ. Κυρίλλου, πραγματοποιήθηκε η παρέ-
λαση μαθητών και συλλόγων της πόλης παρουσία του Δημάρχου Γιώργου Πατούλη, των δημοτικών
συμβούλων, των τοπικών Αρχών, εκπροσώπων του Ιερού Κλήρου, της πολιτικής και πλήθους πολιτών.

λήθος κόσμου παρακολού-
θησε και καταχειροκρότησε
την όμορφη παρέλαση των
μαθητών της Αγίας Παρα-

σκευής για την επέτειο της 28ης Οκτω-
βρίου 1940. 
Στην παρέλαση, την οποία άνοιξαν η
Παιδική Μπαντίνα του Δημοτικού Ωδεί-
ου και η Φιλαρμονική Ορχήστρα του Δή-
μου, πήραν μέρος όλα τα Σχολεία της πό-
λης, το Λύκειο των Ελληνίδων, οι Οδη-
γοί, οι Πρόσκοποι και ο Σύλλογος Ηπει-
ρωτών Αγίας Παρασκευής «Ο Πύρρος».
Πριν την παρέλαση τελέστηκε επίσημη
Δοξολογία στον Ι.Ν. Αγίας Παρασκευής,
όπου έγινε η ομιλία για το νόημα της ημέ-
ρας από την  κ. Γιαννακοπούλου Γεωρ-
γία, Υποδιευθύντρια του 2ου Δημοτικού
Σχολείου Αγίας Παρασκευής και ακο-
λούθησε επιμνημόσυνη δέηση και κα-
τάθεση στεφάνων από το Δήμαρχο
Γιάννη Σταθόπουλο, την εκπρόσωπο
της Περιφέρειας Αττικής Περιφερει-
ακή Σύμβουλο Καλλιόπη Βέττα, όπως
και τους φορείς της πόλης στο Ηρώο της
Κεντρικής Πλατείας. Στεφάνι κατατέ-
θηκε και στο μνημείο ηρωίδας γυναίκας
της Πίνδου από το Δήμαρχο και το Σύλ-
λογο Ηπειρωτών «Ο Πύρρος».

ίχε προηγηθεί επιμνημόσυνη δέηση, κατάθεση στε-
φάνων στο Μνημείο Ηρώων, ανάκρουση του Εθνικού
μας Ύμνου και εκφώνηση του Πανηγυρικού της Ημέ-
ρας από τον Δήμαρχο κ. Πατούλη.

Μεταξύ άλλων παρόντες στις εκδηλώσεις για την Επέτειο της
28ης Οκτωβρίου ήταν, επίσης, ο Αντιπρόεδρος της Νέας Δη-
μοκρατίας Άδωνις Γεωργιάδης, ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αμαρουσίου Παναγιώτης Βραχνός, οι Αντιδήμαρχοι
Αμαρουσίου Βασίλης Κόκκαλης, Σπύρος Σταθούλης, Κώστας
Ρώτας, Βαγγέλης Κάββαλος, ο πρόεδρος του Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α Πέ-
τρος Κόνιαρης, ο πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Α Νίκος Πέππας, οι δη-
μοτικοί σύμβουλοι Επαμεινώνδας Γαρδέλης, Επαμεινώνδας
Κατσιγιάννης, Μιχάλης Παπαδόπουλος, Στέφανος Τσιπου-
ράκης,Δημήτρης Καρλαύτης, Δημήτρης Σμυρνής, Ευθύμης
Τσίγκας, Αθανάσιος Βελής, Ελένη Λέκκα, Ελένη Βλάχου Στα-
ματάκη, Ρένα Χαλιώτη κ.α.

ην ύψωση της σημαίας έκαναν
νωρίς το πρωί της επετείου
μέλη της Ένωσης Παλαιών Προ-
σκόπων Χαλανδρίου. Ακολού-

θησε η δοξολογία στον καθεδρικό ναό
του Αγίου Νικολάου, παρουσία του δη-
μάρχου και μελών του δημοτικού συμ-
βουλίου.
Στη συνέχεια ο δήμαρχος Σίμος Ρούσσος
μίλησε για τη σημασία που έχει σήμερα
η εθνική επέτειος και την ανάγκη της συ-
νέχισης των αγώνων του λαού μας στις
δύσκολες συνθήκες που υπάρχουν.
Στεφάνια κατέθεσαν ο δήμαρχος Σίμος
Ρούσσος  και  αντιπρόσωποι εκπαιδευ-
τικών, πολιτιστικών και αθλητικών φο-
ρέων της πόλης.  Εκ μέρους του Εθνικού

Κοινοβουλίου στεφάνι κατέθεσε η βου-
λευτής Β’ Αθηνών Χαρά Καφαντάρη
και εκ μέρους της πρεσβείας του Πα-
λαιστινιακού Κράτους ο πρέσβης  Μa-
rouan Toubasi, ενώ την τελετή  της κα-
τάθεσης στεφάνων έκλεισε ο αγωνι-
στής της Εθνικής Αντίστασης Νίκος Ξέ-
νος. Την καθιερωμένη μαθητική παρέ-
λαση άνοιξε η Φιλαρμονική του δήμου
Χαλανδρίου και την παρακολούθησαν χι-
λιάδες πολίτες.
Ο εορτασμός ολοκληρώθηκε  με παρα-
δοσιακούς  χορούς  στην κεντρική πλα-
τεία από την Ένωση Ποντίων Χαλαν-
δρίου «Ο Ακρίτας», το Ίδρυμα Ζήση, το
Λύκειο των Ελληνίδων  και το Κέντρο
Προσχολικής αγωγής Σουζάνα.

ε κλίμα εθνικής υπερηφάνειας και συγκίνησης, με
τη μεγάλη παρέλαση στην οδό Αναλήψεως και με
τη συμμετοχή εκατοντάδων δημοτών, ολοκλη-
ρώθηκαν οι εορταστικές εκδηλώσεις για την 28η

Οκτωβρίου στο Δήμο Βριλησσίων.
Το πρωί τελέστηκε η δοξολογία στον Ιερό Ναό Αναλήψε-
ως παρουσία του Δημάρχου Βριλησσίων, Ξένου Μα-
νιατογιάννη, της δημοτικής αρχής, εκπροσώπων της Πε-
ριφέρειας, της Αστυνομίας, του Πολεμικού Ναυτικού, της
Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης Β’ Αθήνας, συλλόγων της πόλης
και πλήθους κόσμου.
Μετά την εκφώνηση του πανηγυρικού της ημέρας από τον
Δήμαρχο Βριλησσίων, οι παρευρισκόμενοι κατευθύνθηκαν
στο Μνημείο Ηρώων της πόλης, όπου τελέσθηκε επιμνη-
μόσυνη δέηση και έγινε κατάθεση στεφάνων. Ο εορτασμός
της εθνικής επετείου κορυφώθηκε με τη μεγάλη παρέλα-
ση που πραγματοποιήθηκε επί της οδού Αναλήψεως.
Εκατοντάδες κόσμου χειροκρότησαν τους μαθητές και τις

μαθήτριες των σχολείων, τους προσκόπους και τους
συλλόγους της πόλης που παρέλασαν υπό τη μουσική υπό-
κρουση της Φιλαρμονικής του Δήμου Βριλησσίων, η
οποία για μια ακόμη φορά έδωσε τον δικό της ρυθμό στις
εορταστικές εκδηλώσεις.

Π

ΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ ΤΙΜΗΣΕ ΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ ΤΟΥ EΠΟΥΣ ΤΟΥ 1940

E

Σε κλίμα εθνικής υπερηφάνειας η μεγάλη παρέλαση στα Βριλήσσια

Σ

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα εορτάστηκε στο Χαλάνδρι 

Τ
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4o ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
EΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΤΗΣ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΗΣ ΕΡΥΘΡΑΙΑΣ
Το Κέντρο Έρευνας και Μελέτης της χερσονήσου της Ερυθραίας (Κ.Ε.Μ.Μ.Ε.) είναι νο-
μικό πρόσωπο του Καλλικρατικού Δήμου Κηφισιάς-Ν. Ερυθραίας-Εκάλης, του οποίου
σκοπός είναι η περισυλλογή, διάσωση, διατήρηση, μετάδοση και προβολή των στοιχείων
της ιστορίας και του πολιτισμού των Ελλήνων της καθ΄ ημάς λεγόμενης Ανατολής και ει-
δικότερα της Ερυθραίας χερσονήσου από την οποία πήρε το όνομα η πόλη.

Στο πλαίσιο των Θεραπευτικών Περίπατων  Κινησιοθεραπείας που διοργανώνουν
τα ΚΑΠΗ Δήμου Νίκαιας-Αγ.ι. Ρέντη , τα μέλη του 6ου και 7ου ΚΑΠΗ  επισκέφθηκαν
το υπαίθριο Μουσείο Γλυπτών του Α’ Νεκροταφείου Αθηνών. 

Οργανισμός Κοινωνικής Προ-
στασίας και Αλληλεγγύης με
αφορμή την Ημέρα της 3ης Ηλι-
κίας, γιόρτασε την Παρασκευή

19 Οκτωβρίου σε μια συγκινητική και
όμορφη τελετή τα 20 χρόνια λειτουργίας
του ΚΑΠΗ Βριλησσίων στην αίθουσα
«Ν.Εγγονόπουλος».
Στην εκδήλωση βραβεύτηκαν τα πρώτα
70 μέλη και ακολούθησε δεξίωση με
χορό και αστείρευτο κέφι.
Κατά τον χαιρετισμό του ο Δήμαρχος
Ξένος Μανιατογιάννης μίλησε για «τον
πολύ σημαντικό ρόλο των ηλικιωμέ-
νων παππούδων και γιαγιάδων στην
ελληνική οικογένεια’ και επεσήμανε ‘τη
σπουδαιότητα των αναβαθμισμένων
υπηρεσιών που παρέχονται από τις Λέ-
σχες Φιλίας-ΚΑΠΗ της πόλης μας».
Η Πρόεδρος του ΟΚΠΑ Βούλα Αρσένη
ευχαρίστησε όλα τα μέλη «για τα πολύ-
τιμα μαθήματα ζωής που μας δίνουν κα-
θημερινά με πράξεις κι όχι λόγια, καθώς
η ψυχή δεν γερνάει ποτέ».
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος
Αλέξης Μαυραγάνης , τα μέλη του ΔΣ του
ΟΚΠΑΔΒ Λ.Σίμου, Ν.Κωστούλας, Σ.Μαν-
τινίδου και οι επικεφαλής παρατάξεων
κ. Πισιμίσης  και κ.Παπασπηλίου.

Την Ημέρα της 3ης
Ηλικίας γιόρτασε το
ΚΑΠΗ Βριλησσίων 

O

να από τα μέσα επίτευξης των
σκοπών του Κέντρου είναι η
διοργάνωση σεμιναρίων, συμ-
ποσίων, συνεδρίων κ.λ.π. με ει-

σηγητές επιστήμονες, Έλληνες και ξέ-
νους. Σε αυτό το πλαίσιο το Κ.Ε.Μ.Μ.Ε.
διοργανώνει κάθε δύο χρόνια διεθνές
επιστημονικό συμπόσιο με σχετικά θέ-
ματα. Τα μέχρι τούδε τρία Συμπόσια εί-
χαν μεγάλη επιτυχία και απήχηση.

Φέτος, στη 1 και στις 2 Δεκεμβρίου
2018 διοργανώνεται το τέταρτο Συμ-
πόσιό το οποίο θα τελεί υπό την Αιγί-
δα της Α.Ε. του Προέδρου της Δημο-
κρατίας κυρίου Προκοπίου Παυλο-
πούλου. 
Θέμα της πρώτης ημέρας (Σάββατο
1 Δεκεμβρίου):
«Η ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΚΑΙ
ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΗΣ ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑΣ» 

Θέμα της δεύτερης ημέρας (Κυριακή
2 Δεκεμβρίου): 
«ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΡΥΘΡΑΙΑ ΤΗΣ ΙΩΝΙΑΣ ΣΤΗ
ΝΕΑ ΕΡΥΘΡΑΙΑ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ».
Ο τόπος διεξαγωγής του Συμποσίου
είναι το Domotel Kastri, Ελευθερίου
Βενιζέλου και Ρωμυλίας 154, Ν. Ερυ-
θραία, ώρα έναρξης 10.00π.μ.
Δείτε το αναλυτικό πρόγραμμα με
τους ομιλητές στο www.xtypos.gr 

αράλληλα με την ξενάγηση στο μουσείο,
πραγματοποιήθηκαν συγκεκριμένες ασκή-
σεις ενδυνάμωσης με στόχο την πρόληψη,
αποκατάσταση αλλά και ενίσχυση της φυ-

σικής κατάστασης των ανθρώπων της Γ’ Ηλικίας.
Αξίζει να σημειωθεί ότι τα ΚΑΠΗ του Δήμου Νίκαιας-
Αγ.Ι. Ρέντη  διαθέτουν μηχανήματα φυσικοθεραπείας
και πρόσφατα εκσυγχρονίστηκε ο υλικοτεχνικός εξο-
πλισμός τους προκειμένου 2 φορές την εβδομάδα τα
μέλη να ακολουθούν συγκεκριμένο πρόγραμμα φυσι-
κοθεραπείας προσαρμοσμένο στις ανάγκες τους και με

την καθοδήγηση των φυσικοθεραπευτών των ΚΑΠΗ.
Οι Θεραπευτικοί Περίπατοι Κινησιοθεραπείας, πραγ-
ματοποιούνται μια φορά τον μήνα ανάλογα με τις και-
ρικές συνθήκες που επικρατούν. Το πρόγραμμα περι-
λαμβάνει ασκήσεις που δεν έχουν μεγάλη ένταση και
συμβάλλουν στη βελτίωση του της ψυχικής υγείας και
ευεξίας των ανθρώπων της Γ’ Ηλικίας. Έως σήμερα θε-
ραπευτικοί περίπατοι έχουν γίνει  στην Πνύκα-Λόφος
Νυμφών- Φιλοπάππου, Ακρόπολη, Αρχαιολογικό Μου-
σείο Πειραιά, Κηποθέατρο Νίκαιας, Λόφος Αγ. Φίλιπ-
πα Νίκαιας και αλλού. 

E

«Η ΘΕΡΑΠΕiΑ ΣΤΑ ΠOΔΙΑ ΜΑΣ» 
από τα ΚΑΠΗ Δήμου Νίκαιας-Αγ. Ι. Ρέντη

ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟΙ ΠΕΡΙΠΑΤΟΙ ΚΙΝΗΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

Π

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΤΗΣ Α.Ε. ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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ια πρώτη φορά πραγματο-
ποιείται στο Δήμο Βριλησ-
σίων Πρόγραμμα δωρεάν εκ-
μάθησης και διαχείρισης Ηλε-

κτρονικών Υπολογιστών για άτομα
τρίτης ηλικίας, με πρωτοβουλία της
Αντιδημαρχίας Παιδείας και Εθε-
λοντισμού, σε συνεργασία με την
ΚΕΔΕ, το ‘’ Όλοι Μαζί μπορούμε’’
και το CSI Institute.
Η διάρκεια του κύκλου του κάθε σε-
μιναρίου είναι μηνιαία. Το κάθε μά-
θημα διαρκεί δύο ώρες και πραγμα-
τοποιείται δύο φορές την εβδομάδα
στην αίθουσα πληροφορικής του
2ου Λυκείου Βριλησσίων (Ταϋγέ-
του και Δίρφυς).
Πληροφορίες- συμμετοχές στο Γρα-
φείο της Αντιδημαρχίας Παιδείας
τηλ. 213-2050501 & 563 (θα τηρη-
θεί σειρά προτεραιότητας).

Δωρεάν μαθήματα
ηλεκτρονικών 
υπολογιστών σε
άτομα τρίτης ηλικίας

Γ

αναβίωση αυτής της ιστορικής
μοτοσυκλετιστικής εκδήλωσης,
θα πραγματοποιηθεί υπό την
αιγίδα της Ε.Ο. ΦΙΛ.Π.Α. και με

την υποστήριξη της κοινότητας των
Guzzisti Hellasκαι Guzzisti Hellas.
Αν είστε ένας από τους 3.500 θεατές των
δύο πρώτων διοργανώσεων, σίγουρα ξέ-
ρετε περί τίνος πρόκειται. 

Τα "χαρακτηριστικά"  
της Διοργάνωσης
1.Συμμετέχουν μοτοσυκλέτες εποχής 3 κα-
τηγοριών με βάση την ηλικία των μοτο-
συκλετών και όχι τα κυβικά. 
2. Οι αγωνιζόμενοι κάνουν έναν αναγνω-
ριστικό κύκλο (ακολουθώντας αυτοκίνη-
το – πλοηγό), μετά ένα γύρο βασικής χρο-
νομέτρησης, που μετριέται ως «ιδανικός»
χρόνος του καθενός. Μετά, συνεχίζουν
και σε κάθε γύρο, προσπαθεί καθένας να
πλησιάζει τον ιδανικό του χρόνο με ακρί-
βεια δευτερολέπτου ή δεκάτου. Ο καλύ-
τερος είναι ο ακριβέστερος... στις επανα-
λήψεις, και όχι ο ταχύτερος!
Στόχος του Δήμου και για φέτος είναι να
μεταφέρει, όσο μπορεί, το κλίμα της επο-
χής του μεσοπολέμου, εμπλουτισμένο και
με αρκετές παράλληλες εκδηλώσεις. Σε

αυτό θα συμβάλλει και η έκθεση των συμ-
μετεχόντων μοτοσυκλετών εποχής στην
Α ΄πλατεία. Μια εικόνα του χθες που θα
αναβιώσει με όλες  τις λεπτομέρειες... Γε-
γονός που καθιστά τους αγώνες μία
πολιτιστική εκδήλωση που θα ξυπνήσει
ιστορικές μνήμες μιας εποχής που έφυ-
γε, όχι μόνο για το Ψυχικό αλλά και για

όλη την Ελλάδα.
Tο «1ο Τourist Τrophy ΨΥΧΙΚΟΥ» (Τ.Τ. Ψυ-
χικού), όπως είχε ονομαστεί, ήταν ο πρώ-
τος αγώνας μοτοσυκλετών που διοργα-
νώθηκε στην Ελλάδα από το 1929 έως και
το 1968! και είχε σημείωσε τεράστια επι-
τυχία, μια που το θέαμα ήταν πρωτόγνω-
ρο για την εποχή καθώς τότε η μοτοσυ-
κλέτα ήταν στα πρώτα της βήματα και ιδι-
αίτερα σπάνια. 
Η πρωτοτυπία του οφειλόταν και στο γε-
γονός ότι ήταν ο πρώτος αγώνας ταχύτη-
τας μοτοσυκλέτας που πραγματοποιήθη-
κε στην Ελλάδα σε χωμάτινη κυκλική «πί-
στα» και μάλιστα στα πρότυπα του δια-
σημότερου αγώνα μοτοσυκλέτας στον
ΚΟΣΜΟ, του Tourist Trophy (ΤΤ) που γί-
νεται από το 1907 στο νησί Άϊλ οφ Μαν της
Βρετανίας.
Πότε : Κυριακή 4 Νοεμβρίου, 08:30 - 09:30,

Άφιξη αγωνιζόμενων .

Που : Ως σημείο εκκίνησης και τερματισμού

έχει οριστεί η Α΄πλατεία Ψυχικού (πρώην

Blue Bell).

ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

ΟΤΑΝ Η ΑΝΑΒΙΩΣΗ ΕΝΟΣ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΑΓΩΝΑ ΓΙΝΕΤΑΙ ΘΕΣΜΟΣ

ΑΡΧΙΣΕ Η ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗ ΜΕΤΡΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΟ TOURiST TROPHY ΨΥΧΙΚΟΥ
Ο Δήμος Φιλοθέης – Ψυχικού και το Ελληνικό Μουσείο Μοτοσυκλέττας διοργανώνουν

την ίδια διαδρομή, στους ίδιους δρόμους του πρώτου εκείνου αγώνα του 1929!  
Μόνο που από αγώνας ταχύτητας που ήταν, σήμερα είναι αγώνας ακριβείας. 

Η

ε αφορμή τη Διεθνή Ημέρα
για την εξάλειψη της φτώ-
χειας πραγματοποιήθηκε
στην πλατεία Εθνικής Αντι-

στάσεως, η μουσικο-καλλιτεχνική εκδή-
λωση των Δομών Κοινωνικού Παντο-
πωλείου και Παροχής Συσσιτίου του Δή-
μου Βύρωνα με την αφιλοκερδή συμμε-
τοχή του συγκροτήματος παραδοσιακής
μουσικής «ΔΑΛΙΑΝΗ». 
Στην εκδήλωση συμμετείχαν η ομάδα
Παραδοσιακού τραγουδιού του Πανελ-
λήνιου Πολιτιστικού Συλλόγου φίλων
του γνήσιου Δημοτικού τραγουδιού και

χορού της Ελληνικής Παράδοσης «Η ΡΩ-
ΜΙΟΣΥΝΗ», ο Λαογραφικός Χορευτικός
Όμιλος ‘ΑΡΙΩΝ’, καθώς και ο Σύλλογος Γυ-
ναικών Ευρυτανίας.
Η πρωτοβουλία αυτή αγκαλιάστηκε από
πολλούς κατοίκους της περιοχής και όχι
μόνο, οι οποίοι παρευρέθηκαν και στήρι-
ξαν αυτή την προσπάθεια. Οι συμμετέ-
χοντες είχαν τη δυνατότητα να μοιρα-
στούν εμπειρίες με το προσωπικό των Κοι-
νωνικών Δομών του Δήμου και να ενη-
μερωθούν με ποιους τρόπους μπορούν να
βοηθήσουν και να στηρίξουν τη συνέχιση
του έργου τους. 

Μ

Εκδήλωση για συγκέντρωση τροφίμων
από τις Δομές του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου και Παροχής Συσσιτίου

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

Σεμινάριο ψυχολογίας διοργανώνει 
η Βορέειος Βιβλιοθήκη στο Μαρούσι

Βορέειος Βιβλιοθήκη του Δή-
μου Αμαρουσίου στo πλαίσιο
υλοποίησης επιμορφωτικών
σεμιναρίων, διοργανώνει στον

χώρο της Βιβλιοθήκης (Μιλτιάδου & Στ.
Δραγούμη 30, Μαρούσι) επιμορφωτικό
σεμινάριο ψυχολογίας, με ομιλήτρια
την κα Φωτεινή Μπαμπαράμου – Αθα-
νασοπούλου (Σύμβουλος Ψυχικής Υγεί-
ας και Αυτοβελτίωσης).
Το σεμινάριο με θέμα « Προσωπικότη-
τα- Ρόλοι-Επικοινωνία- Συναισθήματα-
Σκέψεις » θα υλοποιηθεί  τις ακόλουθες
ημερομηνίες:           
• Τετάρτη 7/11/2018: «Αυτογνωσία θε-

μέλιο ψυχικής και σωματικής υγείας»
• Τετάρτη 21/11/2018: «Προσωπικό-
τητα – πως και πότε δημιουργείται --
πως λειτουργεί»
• Τετάρτη 5/12/2018: «Ρόλοι- Επικοι-
νωνία –Σχέσεις»
• Τετάρτη 12/12/2018: « Όρια- Ηθική
παρενόχληση»
Ώρα διεξαγωγής σεμιναρίου: 17.30-
19.30.  Όσοι επιθυμούν να συμμετέχουν
μπορούν να επικοινωνήσουν στο τη-
λέφωνο της  βιβλιοθήκης 210 6147181.
Επειδή οι θέσεις είναι περιορισμένες πα-
ρακαλούμε όπως δηλώσετε συμμετοχή
εγκαίρως.

Η
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η  Δευτέρα 29 Οκτωβρίου ξεκίνη-
σε η λειτουργία του 4ου Δημοτι-
κού Σχολείου Βύρωνα στο κτήριο
επί της Λεωφόρου Κατεχάκη, που

παραχωρήθηκε από την Εκκλησία και
ανακατασκευάστηκε από τον Δήμο Βύ-
ρωνα με χρηματοδότηση του Υπουργείου
Εσωτερικών.
Η μεταφορά των μαθητών θα πραγματο-
ποιείται με δρομολόγια που σχεδιάστηκαν
και υλοποιούνται από την Περιφέρεια
Αττικής σε συνεργασία με τον Δήμο. Τα μα-
θητικά λεωφορεία ξεκινούν κάθε μέρα
στις 7:30 π.μ. από την πλατεία Ταπη-
τουργείου.

Ξεκίνησε η λειτουργία
του 4ου Δημοτικού 
Σχολείου στο Βύρωνα

Τ

ο Τμήμα Παιδείας Διά Βίου Μάθη-
σης και Πολιτισμού του Δήμου
Αγίας Παρασκευής ενημερώνει τους
ενδιαφερόμενους ότι το Ίδρυμα

Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης-Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ
δημοσίευσε  πρόσκληση εκδήλωσης εν-
διαφέροντος για σύναψη σύμβασης έργου
για θέσεις Εκπαιδευτών Ενηλίκων,  στο
πλαίσιο της Πράξης «Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.) – Νέα Φάση» του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Αν-
θρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά
Βίου Μάθηση 2014-2020» με τη συγχρη-
ματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό
Ταμείο – Ε.Κ.Τ.). 
Η πρόσκληση βρίσκεται αναρτημένη στην
ιστοσελίδα του Ιδρύματος εδώ:
https://www.inedivim.gr/sites/default/files
/announcements-proclamations-publici-
ty/files/prosklisi_ekpaideyton_kdvm-
nea_fasi_2.pdf  
Η αίτηση διατίθεται από την  ιστοσελίδα του
Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ  (www.inedivim.gr) και υπο-
βάλλεται ηλεκτρονικά, από 23/10/2018
(ώρα 11:00) έως 06/11/2018 (ώρα 12:00).

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

Το Ίδρυμα Νεολαίας
και Δια Βίου Μάθησης
ενδιαφέρεται για 
εκπαιδευτές ενηλίκων 

Τ

ε 220.100€ χρηματοδοτείται
ο Δήμος Αγίας Παρασκευής,
από το Ειδικό Πρόγραμμα
Ενίσχυσης Δήμων «ΦΙΛΟ-

ΔΗΜΟΣ ΙΙ» του Υπουργείου Εσωτερικών,
για συντήρηση αύλειων χώρων των Σχο-
λείων και βελτίωση της προσβασιμότητάς
τους (ράμπες ΑμεΑ, Ανελκυστήρες κ.λ.π),
σύμφωνα με Υπουργική απόφαση που
υπογράφηκε στις 23/10/2018.  Το πρό-
γραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ»   χρηματοδο-

τείται από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων
Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών.
Η χρηματοδότηση αφορά την περίοδο
2018-2019 και ο Δήμος Αγίας Παρα-
σκευής θα διαθέσει επιπλέον 376.900€
από ίδιους πόρους.  Έτσι το συνολικό
ποσό που θα διατεθεί για τη συντήρηση
των προαυλίων και τη βελτίωση της προ-
σβασιμότητας των Δημόσιων Σχολείων
στην Αγ. Παρασκευή  ανέρχεται στις
597.000€. 

ημειώνεται πως το Εργαστήριο Πληροφορικής, το
οποίο ήταν ένα πάγιο αίτημα του σχολείου,  δημιουρ-
γήθηκε με  δαπάνη της Σχολικής Επιτροπής Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Πειραιά.

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης επισκέφθηκε το 6ο
Γυμνάσιο Πειραιά, προκειμένου να δει το Εργαστήριο Πληρο-
φορικής και συνομίλησε με μαθητές και καθηγητές.  Στο 6ο Γυ-
μνάσιο Πειραιά βρέθηκαν επίσης η Πρόεδρος της Σχολικής Επι-
τροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κα Δέσποινα Αρβανίτου
και ο Σύμβουλος Δημάρχου σε θέματα Παιδείας κ. Γεράσιμος
Αγγελετάκης.
Σημειώνεται πως ο Δήμος Πειραιά, μέσω της Σχολικής Επιτροπής
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,  θα συνεχίσει να εξοπλίζει με Ηλε-
κτρονικούς Υπολογιστές και άλλα σχολεία, αναβαθμίζοντας όλα
τα σχολικά εργαστήρια της πόλης.

Μ

Σ

ΜΕ ΔΑΠΑΝΗ ΤΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Συστηματικούς υγειονομικούς ελέγχους σε σχολικά συγκροτήματα, κυλικεία σχο-
λείων και παιδικούς σταθμούς, πραγματοποιεί η Περιφέρεια Αττικής με γνώμονα
την προστασία της υγείας των μαθητών.

υγκεκριμένα, μέχρι σήμερα οι
Διευθύνσεις Υγειονομικού
Ελέγχου και Περιβαλλοντι-
κής Υγιεινής της Πε-

ριφέρειας Αττικής έχουν
διενεργήσει από την
έναρξη της νέας σχολι-
κής περιόδου 632 ελέγ-
χους σε σχολικά συγ-
κροτήματα όλων των
βαθμίδων, 342 ελέγχους
σε σχολικά κυλικεία και 37 ελέγ-
χους σε παιδικούς σταθμούς. Στο
πλαίσιο των συγκεκριμένων
ελέγχων έγιναν 50 συστάσεις σε

σχολικά συγκροτήματα, 104 συ-
στάσεις σε σχολικά κυλικεία, ενώ σε

παιδικούς σταθμούς έγι-
ναν 4 συστάσεις. Σε 4

κυλικεία τα οποία
λειτουργούσαν χω-
ρίς να έχουν συμ-

μορφωθεί πλήρως
με τα προβλεπόμενα

στην Εθνική και Κοι-
νοτική Νομοθεσία

για τις Επιχειρή-
σεις Τροφίμων
και Ποτών συν-

τάχθηκαν

Υγειονομικές Εκθέσεις (μηνύσεις) οι
οποίες διαβιβάστηκαν στον αρμό-
διο εισαγγελέα.
Οι υγειονομικοί έλεγχοι, οι οποίοι
περιλαμβάνουν την υγειονομική
κατάσταση των σχολικών συγ-
κροτημάτων (αίθουσες διδασκα-
λίας, κοινόχρηστοι χώροι, χώροι
άθλησης, αύλειοι χώροι) και των
χώρων υγιεινής, των σχολικών κυ-
λικείων και γενικά των χώρων
εστίασης που λειτουργούν εντός
των σχολείων, θα συνεχιστούν με
αμείωτο ρυθμό καθ' όλη τη διάρ-
κεια του σχολικού έτους.

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΣΕ ΣΧΟΛΕΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

342 ΕΛΕΓΧΟΙ ΣΕ ΣΧΟΛΙΚΑ ΚΥΛΙΚΕΙΑ

Ακόμη 597.000 € για προαύλια και προσβασιμότητα
στα σχολεία του Δήμου Αγίας Παρασκευής 

Εργαστήριο Πληροφορικής στο 6ο Γυμνάσιο Πειραιά
Εργαστήριο Πληροφορικής απέκτησε το 6ο Γυμνάσιο Πειραιά,  προκειμένου 
να καλυφθούν οι εκπαιδευτικές ανάγκες μαθητών και καθηγητών του σχολείου.

Σ
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ια μια ακόμα χρονιά, στις 21
Οκτώβρη, πραγματοποιήθη-
κε δενδροφύτευση στον λόφο
του Αγ. Φίλιππου, με την πα-

ρουσία μαθητών και εθελοντών. 
Όπως γνωρίζουμε δεν πρόκειται για
φυσικό άλσος αλλά για τεχνητό, που
δημιουργήθηκε μετά την έλευση των
προσφύγων στην πόλη και αυτό
έχει σαν αποτέλεσμα το εδαφικό
υπόστρωμα να είναι φτωχό και τα
δένδρα γερασμένα. 
Με τις δενδροφυτεύσεις που πραγ-
ματοποιήθηκαν τα τελευταία χρόνια
σε ένα μεγάλο ποσοστό έχει επι-
τευχθεί η ανανέωση του φυτικού υλι-
κού, ενώ αυτό το χειμώνα ο Δήμος Νί-
καιας – Αγ. Ι. Ρέντη θα προχωρήσει
και στην προσθήκη βελτιωτικών
εδάφους που παράγει από τα προ-
ϊόντα κλάδευσης του Δήμου. 
Τα νεαρά φυτά αρδεύονται κατά
τους πρώτους μήνες της φύτευσής
τους, ενώ με την πάροδο του χρόνου
μειώνεται η συχνότητα των αρδεύ-
σεων, ώστε να αναπτύξουν υγιές
και επαρκές ριζικό σύστημα. 

Σταθερή και 
συχνή φροντίδα
για την ανάπτυξη
του πράσινου 
στον Άγιο Φίλιππο

Γ

ο Σάββατο 20 Οκτωβρίου 2018, πραγματο-
ποιήθηκε η δράση συλλογής ηλεκτρονι-
κών/ηλεκτρικών συσκευών και τηγανελαίων
για ανακύκλωση, που διοργάνωσε ο Δήμος Αι-

γάλεω στην πλατεία Μάνου Καραμάνη.
Η δράση εντάσσεται στο συνεχιζόμενο πρόγραμμα ανα-
κύκλωσης, που ξεκίνησε το Μάρτιο του 2018 και
πραγματοποιείται κάθε φορά σε νέα γειτονιά και συμ-
βάλλει στην ευαισθητοποίηση των πολιτών γύρω από
την ανακύκλωση και την εξοικονόμηση πρώτων υλών.

Με την ανακύκλωση ηλεκτρικών συσκευών ανα-
κτώνται υλικά όπως μέταλλα, γυαλί, πλαστικό συ-
νεισφέροντας στον περιορισμό της βιομηχανικής ρύ-
πανσης νερού και υπεδάφους, στην εξοικονόμηση
ενέργειας, στη διαφύλαξη ορυκτού πλούτου και στην
ελάφρυνση του κόστους αποκομιδής. Παράλληλα, με
την ανακύκλωση 1lt τηγανέλαιου προστατεύουμε
1.000.000 lt νερού, ποσότητα η οποία είναι ικανή να
καλύψει τις ανάγκες σε νερό ενός ατόμου για δεκα-
τέσσερα χρόνια.

ΔΡΑΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΙΓΑΛΕΩ

Ανακύκλωση ηλεκτρονικών, ηλεκτρικών συσκευών και τηγανέλαιων

T

ΔΡΑΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΣΤΟ
ΔΗΜΟ ΝΙΚΑΙΑΣ – ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗ

εκδήλωση διοργανώθηκε στο
Πολεμικό Μουσείο από τη Διεύ-
θυνση Περιβάλλοντος της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής και τον

Πανελλήνιο Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Προ-
στασίας Περιβάλλοντος και τελούσε υπό την
αιγίδα της ΚΕΔΕ.
Σημαντικές διακρίσεις απέσπασαν Οργα-
νισμοί και Σύνδεσμοι της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης, εταιρείες και ιδιωτικοί φορείς με
έδρα την Ελλάδα. 
Βασικός άξονας των διακρίσεων που απο-
σπάστηκαν ήταν ο επιτυχημένος συνδυα-
σμός καινοτομίας, οικονομικής βιωσιμό-
τητας, αειφόρου ανάπτυξης και της προ-
στασίας του περιβάλλοντος. 
Ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ, Γ. Πατούλης, ο
οποίος παραβρέθηκε στην τελετή και απέ-
νειμε τιμητικά βραβεία σε εκπροσώπους της
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, υπογράμμισε ότι
οι σχετικές διακρίσεις αναδεικνύουν την
αναγκαιότητα οι Οργανισμοί Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης της χώρας να παίξουν πρω-

ταγωνιστικό ρόλο στην προστασία του
Περιβάλλοντος. 
«Οι σχετικές διακρίσεις θα πρέπει να απο-
τελέσουν αιτία περαιτέρω ενθάρρυνσης
των Δήμων και των Περιφερειών για την
ανάληψη ανάλογων πρακτικών σε ολό-
κληρη την Ελλάδα. Στους πολίτες της Ατ-
τικής και όλης της χώρας αξίζει ένα καλύ-
τερο βιοτικό επίπεδο σε ένα περιβάλλον με
λιγότερα σκουπίδια και λιγότερη ρύπανση».

Οι διακρίσεις της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
Τα Ελληνικά βραβεία για το περιβάλλον έλα-
βαν οι εξής οργανισμοί τοπικής αυτοδιοί-
κησης:
1) Στην κατηγορία Βραβείο οργανισμών το-
πικής αυτοδιοίκησης Α' Βαθμού
Οι Δήμοι Βριλησσίων, Θάσου και Ιλίου
2) Στην κατηγορία βραβείο οργανισμών το-

πικής αυτοδιοίκησης Β΄Βαθμού και φορέ-
ων δημοσίου 
Ο Ενιαίος Σύνδεσμος Διαχείρισης Απορ-
ριμμάτων Κρήτης ΕΣΔΑΚ, η Περιφέρεια
Θεσσαλίας, η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
και ο Φορέας Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων Κεντρικής Μακεδονίας.
Να σημειωθεί ότι,  όπως ανέφερε ο  Αντώ-
νης Παπαδάκης Αντιπρόεδρος της ΠΑ-
ΣΕΠΠΕ, οι διακριθέντες θα διαγωνιστούν με
τους πρώτους των πρώτων της Ε.Ε., στις 15
Νοεμβρίου στη Βιέννη. 
Στην εκδήλωση το παρών έδωσαν μεταξύ
άλλων, εκτός από τον Πρόεδρο της ΚΕΔΕ Γ.
Πατούλη, ο Αναπληρωτής Υπουργός Περι-
βάλλοντος Σ. Φάμελλος, η Υφ. Εσωτερικών
κ. Μαρίνα Χρυσοβελώνη, οι βουλευτές Ν.
Παπαδόπουλος, Χρ. Κέλλας, Χρ. Μπου-
κόρος, ο Πρόεδρος της ΕΝΠΕ Κ. Αγορα-
στός, εκπρόσωποι της Εκκλησίας καθώς
και φορέων. 

H

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΤΗΣ ΚΕΔΕ 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΗΝ 7η ΤΕΛΕΤΗ 
ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΒΡΑΒΕΙΩΝ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  
Παρουσία της πολιτικής ηγε-
σίας του τόπου, επιχειρημα-
τιών και εκπροσώπων
φορέων, πραγματοποιήθηκε
η  7η τελετή απονομή των
«Ευρωπαϊκών Βραβείων Επι-
χειρήσεων για το Περιβάλ-
λον – European Business
Awards for the Environment»
και των «Ελληνικών Βρα-
βείων για το Περιβάλλον».  
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Οδοιπορικό 
ιστορικής μνήμης 
στις Ηπειρώτισσες 
παρουσιάστηκε 
στην Κηφισιά

τις 19 Οκτωβρίου στην αίθουσα
«Δήμαρχος Βασ. Γκατσόπουλος
παρουσιάστηκε ένα οδοιπορικό
ιστορικής μνήμης στις Γυναίκες

Ηπειρώτισσες «Ξαφνιάσματα της φύσης». 
Τιμή και δόξα σ’ αυτές τις γυναίκες που
έγραψαν το πολυύμνητο Έπος του 1940.
Συνδιοργανωτές ήταν το Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτι-
σμού & Αθλητισμού «Δημήτριος Βικέλας»
Δήμου Κηφισιάς και η Μεσσηνιακή Ένω-
ση Βορείων Προαστείων Αττικής.
Η φιλόλογος Λίλα Παπαδημητρίου επιμε-
λήθηκε και παρουσίασε ένα ιστορικό doc-
umentaire βασισμένο σε μαρτυρίες ηρωί-
δων του ́ 40 καθώς και φωτογραφίες από
το αρχείο της κας Ιωάννας Φωκά – Μετα-
ξά. Μια εκδήλωση μέθεξη για τους πα-
ρευρισκόμενους.

Σ

ε μεγάλη επιτυχία στέ-
φθηκαν οι εκδηλώσεις
στην γιορτή του Δήμου

Πετρούπολης, την Πέμπτη 25
Οκτωβρίου, που για πρώτη φορά
φέτος διοργανώθηκαν επ' ευ-
καιρία εορτασμού του Πολιού-
χου της πόλης, Αγ. Δημητρίου.
Σε κλίμα ιδιαίτερα εορταστικό,
τα τμήματα του Δήμου, οι Εθνι-
κοτοπικοί φορείς, οι Πολιτιστι-
κοί και Αθλητικοί Σύλλογοι της
Πετρούπολης και ο Γεράσιμος
Ανδρεάτος υποδέχθηκαν τον κό-
σμο με χαρά, χαμόγελα και κε-
ράσματα και χάρισαν όμορφες
στιγμές ψυχαγωγίας σε μικρούς
και μεγάλους.

“Η ΠΟΛΗ ΜΑΣ ΓΙΟΡΤΑΖΕΙ”

Με ιδιαίτερα 
εορταστικούς
ρυθμούς 
η Πετρούπολη

M

Νέα Ιωνία, η γενέτειρα  του,
τιμά  τον Στέλιο της καρ-
διάς μας,  τον άνθρωπο
και τον λαϊκό ερμηνευτή

που εξέφρασε όσο κανείς άλλος, τους
καημούς  και τα βάσανα των απλών
ανθρώπων.
Η εκδήλωση θα είναι πολυσύνθετη
αφού θα παρουσιάζονται: Θεατρικά

δρώμενα, αφήγηση, προβολή, χορός
και τραγούδια που θα συνοδεύονται
από λαϊκή ορχήστρα .
Θα παρουσιαστεί τρεις μέρες: Παρα-
σκευή-Σάββατο-Κυριακή 9-10-11 Νο-
εμβρίου 2018  στις 8 μ.μ., με ελεύθε-
ρη είσοδο, στο  θέατρο του 1ου Γυ-
μνασίου-Λυκείου Νέας Ιωνίας (δίπλα
από τον ΗΣΑΠ Πευκακίων).

τις 93 φωτογραφίες της έκθεσης οι μαθητές αποτυπώνουν με τον φω-
τογραφικό τους φακό μικροσκοπικά τμήματα της πραγματικότητας, στοι-
χεία του κόσμου που απλώνονται μπροστά τους. Τις φωτογραφίες συ-

νοδεύουν κείμενα, που αποτελούν μια προσπάθεια προσέγγισης και ανάγνωσης
των φωτογραφιών.  Οι λήψεις έγιναν με πρωτοβουλία των μαθητών στο πλαί-
σιο της συμμετοχής τους στον Διεθνή Διαγωνισμό Φωτογραφίας του Κέντρου
της Επιμόρφωσης του Παιδιού του Υπουργείου Πολιτισμού της Αιγύπτου. 
Οι θεματικές (πορτρέτα, αρχιτεκτονική, φύση, ελεύθερο) καθορίστηκαν από τους
υπεύθυνους της διεξαγωγής του διαγωνισμού.
Στην έκθεση γίνεται αφιέρωμα, σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο, στο Ολοκαύτω-
μα, με μαθητικές φωτογραφίες από το Άουσβιτς και εικαστική εγκατάσταση.

H

ΜΟΥΣΙΚΟΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ 
– ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ 

Ο Οργανισμός Πολιτισμού  Άθλησης και Νεολαίας Δήμου Νέας
Ιωνίας, με τη Χορωδία Παραδοσιακού Τραγουδιού του Ο.Π.Α.Ν.
παρουσιάζουν  μια μοναδική μουσικοθεατρική παράσταση-αφιέ-
ρωμα, στο μεγάλο και αξέχαστο τραγουδιστή Στέλιο Καζαντζίδη.

Ο ΣΤΕΛΙΟΣ 
ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ ΜΑΣ

μαγεία του θεάτρου θα ζων-
τανέψει για μία ακόμη χρονιά,
μέσα από τις ερμηνείες, τη
μουσική, το χορό, τα σκηνικά

και τα κοστούμια και θα ταξιδέψει τους
μικρούς θεατές για να παίξουμε, να μά-
θουμε, να ακονίσουμε το σώμα, τη φωνή,
τη φαντασία μας και να γίνουμε ομάδα!
Η πρώτη θεατρική παράσταση που θα
παρουσιαστεί είναι οι “ΓΥΡΩ ΓΥΡΩ ΜΗ-
ΝΕΣ” από τη θεατρική ομάδα Μικρός Νό-
τος, σήμερα Σάββατο 3 Νοεμβρίου 2018
και ώρα 17:00, στην αίθουσα ΜΟΥΣΩΝ
(Κισσάβου 11).

Λίγα λόγια 
για την παράσταση…
Παίζοντας με το παραμύθι «Η Κυρά Καλή
και οι 12 μήνες», γνωρίζουμε έθιμα και πα-
ραδόσεις του τόπου μας, τραγούδια και
παιχνίδια, με ζωντανή μουσική (τζουρά,
μπεντίρ, καλίμπα, καζού, βροντή κ.ά).
Στοιχεία από τη λαογραφία, γλωσσοδέ-
τες, παροιμίες, παραδοσιακά έθιμα και
τραγούδια, γίνονται παιχνίδια, που αλ-
λάζουν όπως αλλάζουν και οι μήνες.
Κάθε μήνας και μία παράσταση-γιορτή!

Ο Πολιτιστικός & Αθλητικός Οργανισμός του Δήμου Βριλησσίων θα φιλοξενήσει για 3η συνεχό-
μενη χρονιά στην αίθουσα «ΜΟΥΣΩΝ» του Πνευματικού Κέντρου, αξιόλογες παιδικές θεατρικές
παραστάσεις με καταξιωμένους δημιουργούς & ηθοποιούς στο χώρο του παιδικού θεάτρου.

“ΓΥΡΩ ΓΥΡΩ ΜΗΝΕΣ” από τη θεατρική ομάδα Μικρός Νότος

H

• Διάρκεια παράστασης: 60 λεπτά • Γενική είσοδος 6 ευρώ

Μαθητική Έκθεση Φωτογραφίας και Λόγου του Γυμνασίου της Νέας Γενιάς Ζηρίδη με τίτλο «Χωροχρονι-
κές Εστιάσεις» θα πραγματοποιηθεί στο ξενοδοχείο «Μπάγκειον» από τις 5 έως τις 11 Νοεμβρίου 2018.

«ΧΩΡΟΧΡΟΝΙΚΕΣ ΕΣΤΙΑΣΕΙΣ» 
ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΓΟΥ

Σ

• ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: Δευτέρα: 19.00 - 20.00, Τρίτη έως Παρασκευή: 17.00 - 20.00 , Σάββατο και Κυριακή 10.00 - 14.00
ΕΓΚΑΙΝΙΑ: Δευτέρα, 5 Νοεμβρίου 2018, ώρα 19.00 



α νήπια έχουν την ευκαιρία μέσα
από τη γνωριμία τους με τον ίδιο
τον συνθέτη και τα πραγματικά
μουσικά όργανα που τους πα-

ρουσιάζει να έρθουν σε επαφή με εικόνες
από μια διαφορετική κουλτούρα και με
ρυθμούς από μια άλλη μουσική.
Τα παιδιά, ηλικίας 3 – 5 ετών, που έχουν
την ευκαιρία να πιάσουν στα χέρια τους
και να περιεργαστούν αληθινά λατινο-
αμερικάνικα όργανα είναι γοητευμένα
από τη μοναδική αυτή εμπειρία, όπως
εξάλλου καταθέτουν οι εκπαιδευτικοί και
οι γονείς τους.
Μαράκες, κλάβες, «ξύλο της βροχής»,
καμπάσα, τσαράνγκο, κένα, ζαμπόνα,
τσέκερε, γκίρο είναι μόνο μερικά από τα
μουσικά όργανα, στα οποία τα παιδιά
έχουν την ευκαιρία να αναγνωρίσουν τα
φυσικά υλικά με τα οποία είναι φτιαγμέ-
να, όπως για παράδειγμα μια ξεραμένη κο-
λοκύθα πλαισιωμένη από χάντρες που δη-
μιουργεί το αφρικανικής προέλευσης όρ-
γανο τσέκερε.
«Το “μυστικό” είναι ότι δεν τους επιβάλ-
λω να μάθουν τίποτα, απλώς μοιράζομαι
μαζί τους μια στιγμή παιχνιδιού, χαλα-
ρότητας, “τρέλας”. Δεν τους διδάσκω,
απλώς τους δείχνω. Τους λέω από πού
προέρχομαι εγώ και τα μουσικά όργανα»
λέει ο Alejandro Diaz και συμπληρώνει:
«Εκείνα κολλάνε το αυτί τους στα έγ-
χορδα, τα γρατζουνάνε, παίζουν με τις
φλογέρες, χορεύουν, χτυπάνε παλαμάκια,

μου λένε τις δικές τους ιστορίες. Τους μοι-
ράζω κάποια κρουστά – αληθινά όργανα,
όχι παιχνίδια – και ενώ παίζω με ακο-
λουθούν στο τέμπο. Δεν στέκομαι μόνο
στη μουσική αλλά ακολουθώ κι εγώ τα
παιδιά στη δική τους κουβέντα. Δεν μα-
θαίνουν βέβαια μουσική αλλά με όλα
αυτά δημιουργείται μια περιέργεια και
πάντα κάτι μένει. Εξάλλου όλα τα παιδιά

έχουν ήδη κάποια επαφή με τη μουσική
από το σπίτι τους. Τους δείχνω τα όργα-
να που παίζουν στη χώρα καταγωγής μου
και τους φαίνεται σαν κάτι παράξενο. Περ-
νάνε πολύ όμορφα αλλά μαζί τους κι
εγώ. Γίνομαι κι εγώ μικρό παιδάκι. Λένε
ότι η πατρίδα μας είναι η παιδική μας ηλι-
κία. Έτσι βρίσκουμε με τα παιδιά την κοι-
νή μας πατρίδα».

Ο Alejandro Diaz, που έχει πολυετή εμ-
πειρία στην παρουσίαση λατινοαμερι-
κάνικων μουσικών οργάνων σε παιδιά νη-
πιακής και προνηπιακής ηλικίας, εντός και
εκτός Ελλάδας, έχει ήδη επισκεφτεί τρεις
βρεφονηπιακούς σταθμούς, ενώ μέχρι
τις 10 Νοεμβρίου θα ολοκληρωθούν οι
επισκέψεις του και στους υπόλοιπους
τρεις του Δήμου Χαλανδρίου.
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ΜΕ ΟΧΗΜΑ ΤΑ ΟΡΓΑΝΑ ΤΗΣ Η ΜΟΥΣΙΚΗ ΤΑΞΙΔΕΥΕΙ ΚΑΤΕΥΘΕΙΑΝ 
ΑΠΟ ΤΗ ΧΙΛΗ ΣΤΟΥΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ ΤΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΗ ΛΑΤΙΝΙΚΗ ΑΜΕΡΙΚΗ
Ταξίδι μέχρι τη …Λατινική Αμερική κάνουν τα νήπια της πόλης μέσω της μουσικής. Για μια ακόμη χρόνια φέτος, 
ο μουσικός Alejandro Diaz από τη Χιλή, που ζει εδώ και 30 χρόνια στο Χαλάνδρι, πραγματοποιεί επισκέψεις στους
βρεφονηπιακούς σταθμούς της πόλης για να παίξει με τα παιδιά και τα μουσικά όργανα της πατρίδας του. 

ολλά χρόνια μετά, μπροστά στο εκτελεστικό απόσπασμα, ο συνταγματάρχης Αουρε-

λιάνο Μπουενδία θα έφερνε στον νου του το μακρινό απόγευμα που ο πατέρας του

τον πήγε να γνωρίσει τον πάγο… 

Μ’ αυτά τα λόγια ξεκινά ένα από τα γοητευτικότερα και πιο φημισμένα μυθιστορήματα
του εικοστού αιώνα. Ένα έργο που «από στόμα σε στόμα», όπως άρεσε στον συγγραφέα
του να λέει, διαβάστηκε από εκατομμύρια αναγνώστες σε όλες τις γλώσσες του κόσμου και
η συμβολή του υπήρξε καθοριστική στη βράβευση του Μάρκες με το Νομπέλ Λογοτεχνίας.
Η ιστορία μιας πόλης, του Μακόντο, και μιας οικογένειας, των Μπουενδία – και μέσα από
τα πάθη, τα όνειρα, τις τραγωδίες, τις προδοσίες, τις ανακαλύψεις, τα θαύματα, τα μυ-
στήρια και τις διαψεύσεις τους, η ιστορία μιας χώρας, μιας ηπείρου και ολόκληρου του
κόσμου. 
«Ο Δον Κιχώτης του καιρού μας». Πάμπλο Νερούδα 

«Το πρώτο λογοτεχνικό έργο μετά τη Γένεση που πρέπει να διαβαστεί από όλο το ανθρώπι-

νο γένος». The New York Times Book Review 

ΕΚΑΤΟ ΧΡΟΝΙΑ ΜΟΝΑΞΙΑ 
• ΕΚΑΤΟ ΧΡΟΝΙΑ ΜΟΝΑΞΙΑ •  Εκδόσεις Ψυχογιός

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣH

Π

T



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΕΡΓΩΝ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ

ΑΔΑ: 7ΣΩΩΩ9Λ-ΤΡΑ
ΓΑΛΑΤΣΙ,     25   /  10 / 2018

ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.:  25074

1) Ο Δήμος Γαλατσίου προκηρύσσει
ανοιχτή ηλεκτρονική διαδικασία για
τη σύναψη δημόσιας σύμβασης του
έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ- ΕΠΙΣΚΕΥΗ
ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ, ΠΕΖΟΔΡΟ-
ΜΙΩΝ & ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΙΓ-
ΚΛΙΔΩΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ
ΟΔΩΝ- ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 2018», Προ-
ϋπολογισμό 322.580,65€ + Φ.Π.Α.
24% = 400.000,00 ΕΥΡΩ. Το έργο
αποτελείται από τις ακόλουθες κα-
τηγορίες εργασιών:
Α. ΟΔΟΠΟΙΙΑ: 237.675,38 €
2) Ταξινόμηση έργου κατά CPV:
{45233141-9}, Κωδικός NUTS:
EL303 (Κεντρικός Τομέας Αθηνών).
3) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
λάβουν γνώση της διακήρυξης και
των τευχών δημοπράτησης στην επί-
σημη ιστοσελίδα του Δήμου Γαλα-
τσίου www.galatsi.gov.gr. Πληροφο-
ρίες παρέχονται από: Διεύθυνση Τε-
χνικών Υπηρεσιών Δήμου Γαλατσί-
ου, τηλ. 213 2055413, fax:
2132055344.
4) Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί με
ηλεκτρονικό τρόπο μέσω της πλατ-
φόρμας του Εθνικού Συστήματος
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσε-
ων (ΕΣΗΔΗΣ) στη διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr του συστή-
ματος, σύμφωνα με τις διατάξεις
του Ν. 4412/2016. Η προθεσμία
υποβολής των προσφορών ορίζε-
ται η 04/12/2018, ημέρα Τρίτη και
ώρα 10:00 π.μ. Η αποσφράγιση των
προσφορών θα γίνει στις
07/12/2018, ημέρα Παρασκευή και
ώρα 10:00 π.μ.
5) Το έντυπο οικονομικής προσφο-
ράς που θα συμπληρωθεί από τους
διαγωνιζόμενους παράγεται από την
ειδική ηλεκτρονική φόρμα του υπο-
συστήματος. Το σύστημα υποβολής
της προσφοράς είναι με επί μέρους
ποσοστά έκπτωσης επί τοις εκατό
για κάθε ομάδα τιμών εργασιών του
προϋπολογισμού της μελέτης σε έν-
τυπο της υπηρεσίας σύμφωνα με το
άρθρο 95, παρ. 2α του Ν. 4412/2016.
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά

μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη προ-
σφορά).
6) Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε ΔΩΔΕΚΑ (12)
ΜΗΝΕΣ από την ημέρα υπογραφής
της σύμβασης.
7) Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί:
- Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποιούνται
στην κατηγορία για έργα ΟΔΟΠΟΙ-
ΙΑΣ που είναι εγκατεστημένα σε:
α. κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης
β. κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) 
γ. σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη συμφωνία για
τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του
Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου
(Π.Ο.Ε.), στο βαθμό που η υπό ανά-
θεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται
από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και
τις γενικές σημειώσεις του σχετικού
με την Ένωση Προσαρτήματος Ι της
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ. σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ’ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα δια-
δικασιών ανάθεσης δημοσίων συμ-
βάσεων.
- Οικονομικός φορέας που συμμετέ-
χει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος
ένωσης.
- Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
των παρ. 1(ε) και 3(β) του άρθρου 76
του Ν. 4412/2016.
8) Για τη συμμετοχή στον διαγωνι-
σμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητι-
κής επιστολής ύψους 6.451,00 € και
θα έχει χρόνο ισχύος μεγαλύτερο
των ΕΝΝΕΑ (9) μηνών και 30 ημε-
ρών, από την ημερομηνία λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προσφο-
ρών (άρθρο 97 παρ. 3 και άρθρο 72
παρ. 1α του Ν. 4412/2016).
9) Το έργο χρηματοδοτείται από ΣΑ-
ΤΑ (400.000,00 €), ΚΑ: 30-
7323.0001.
10) Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος

έχει ή είχε συμφέρον να του ανατε-
θεί η συγκεκριμένη σύμβαση και έχει
ή είχε υποστεί ή ενδέχεται να υπο-
στεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή
παράλειψη της αναθέτουσας αρχής
κατά παράβαση της νομοθεσίας της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της εσωτερι-
κής νομοθεσίας, δικαιούται να ασκή-
σει προδικαστική προσφυγή ενώ-
πιον της ΑΕΠΠ κατά της σχετικής
πράξης ή παράλειψης της αναθέ-
τουσας αρχής, προσδιορίζοντας ει-
δικώς τις νομικές και πραγματικές
αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτη-
μά του.
Σε περίπτωση προσφυγής κατά πρά-
ξης της αναθέτουσας αρχής, η προ-
θεσμία για την άσκηση της προδικα-
στικής προσφυγής είναι:
- Δέκα (10) ημέρες από την κοινοποί-
ηση της προσβαλλόμενης πράξης
στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φο-
ρέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε με
ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία
ή
- Δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοι-
νοποίηση της προσβαλλόμενης πρά-
ξης σε αυτόν αν  χρησιμοποιήθηκαν
άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
- Δέκα (10) ημέρες από την πλήρη,
πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση
της πράξης που βλάπτει τα συμφέ-
ροντα του ενδιαφερόμενου οικονο-
μικού φορέα.
Σε περίπτωση παράλειψης, η προθε-
σμία για την άσκησης της προδικα-
στικής προσφυγής είναι δεκαπέντε
(15) ημέρες από την επόμενη της
συντέλεσης της προσβαλλόμενης
παράλειψης.
11) Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Αναθέτου-
σα Αρχή που είναι ο Δήμος Γαλατσί-
ου με το αρμόδιο όργανό του, την
Οικονομική Επιτροπή.
12) Το αναλυτικό κείμενο της διακή-
ρυξης αναρτήθηκε στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.
στις 25/10/2018 (ΑΔΑΜ:
18PROC003897963)
13) Αύξων Αριθμός Συστήματος του
εν λόγω έργου: 77171

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΕΡΓΩΝ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ

Γαλάτσι, 26/ 10/2018
Αριθ. Πρωτ.:   25276 

1. Ο Δήμος Γαλατσίου, προκηρύσσει
ανοιχτή ηλεκτρονική διαδικασία για
τη σύναψη δημόσιας σύμβασης του
έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝ-
ΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΩΝ
ΠΡΑΝΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ
ΟΔΟ (ΑΠΟ ΕΒΡΟΥ ΕΩΣ ΑΥΧΕΝΑ)
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΔΡΑΜΑΣ, ΣΤΗ ΣΥΜ-
ΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΔΡΑΜΑΣ, ΚΑΒΑ-
ΛΑΣ ΚΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΓΑΛΑ-
ΤΣΙΟΥ», Προϋπολογισμού:
241.935,48 € + ΦΠΑ 24% =
300.000,00 ΕΥΡΩ. Το έργο αποτελεί-
ται από τις ακόλουθες κατηγορίες ερ-
γασιών: 
Α. ΟΔΟΠΟΙΪΑ ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙ-
ΣΜΟΙ:  10.458,90 €
Β. ΟΔΟΠΟΙΪΑ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΑ ΤΕΛΕΙ-
ΩΜΑΤΑ:   163.824,00 €
Tαξινόμηση έργου κατά CPV:
{45111230-9}, Κωδικός NUTS: EL303
(Κεντρικός Τομέας Αθηνών) 
2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λά-
βουν γνώση της διακήρυξης και των
τευχών δημοπράτησης στην επίσημη
ιστοσελίδα του Δήμου Γαλατσίου
http://www.galatsi.gov.gr. Πληροφο-
ρίες παρέχονται από: Διεύθυνση Τε-
χνικών Υπηρεσιών Δήμου Γαλατσίου,
τηλ.: 2132055350,  fax: 2132055344. 
3. Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί με
ηλεκτρονικό τρόπο μέσω της πλατ-
φόρμας του Εθνικού Συστήματος
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων
(ΕΣΗΔΗΣ) στη διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr του συστή-
ματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του
Ν.4412/2016. Η προθεσμία υποβο-
λής των προσφορών ορίζεται, την
7η του μηνός Δεκεμβρίου 2018, ημέ-
ρα Παρασκευή και ώρα 10:00 μ.μ. Η
αποσφράγιση των προσφορών θα
γίνει τη 12η του μηνός Δεκεμβρίου
2018, ημέρα Τετάρτη και ώρα
10:00μ.μ. 
4. Το έντυπο οικονομικής προσφο-
ράς, που θα συμπληρωθεί από τους
διαγωνιζόμενους παράγεται από την
ειδική ηλεκτρονική φόρμα του υπο-
συστήματος. Το σύστημα υποβολής
της προσφοράς είναι με επί μέρους
ποσοστά έκπτωσης επί τοις εκατό για
κάθε ομάδα τιμών εργασιών του προ-

ϋπολογισμού της μελέτης σε έντυπο
της υπηρεσίας σύμφωνα με το άρθρο
95, παράγραφος 2α του Ν.4412/2016.
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα από
οικονομική άποψη προσφορά μόνο
βάσει τιμής (χαμηλότερη προσφορά) 
5. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε ΕΝΝΕΑ (9)
ΜΗΝΕΣ από την ημέρα υπογραφής
της σύμβασης  
6. Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί : 
-  Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποιούνται
στην κατηγορία ΜΕΕΠ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ
που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθ-
μό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμ-
βαση καλύπτεται από τα Παραρτήμα-
τα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημει-
ώσεις του σχετικού με την Ένωση
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμ-
φωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν
στην περίπτωση γ΄ της παρούσας πα-
ραγράφου και έχουν συνάψει διμε-
ρείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανά-
θεσης δημοσίων συμβάσεων.
-  Οικονομικός φορέας συμμετέχει εί-
τε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένω-
σης.
-  Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των
παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρθρου 76  του
ν. 4412/2016.
7. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό
απαιτείται η   κατάθεση εγγυητικής
επιστολής ύψους 4.838,00  ευρώ και
θα έχει χρόνο ισχύος μεγαλύτερο των
ΕΝΝΕΑ (9) μηνών και 30 ημερών από
την ημερομηνία λήξης της προθε-
σμίας υποβολής των προσφορών
(άρθρο 97 παρ3 & άρθρο 72 παρ 1α
του  Ν.  4412/2016).  
8. Το έργο χρηματοδοτείται από την
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ (300.000,00 €). 
9. Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος

έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί
η συγκεκριμένη σύμβαση και έχει ή εί-
χε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζη-
μία από εκτελεστή πράξη ή παράλει-
ψη της αναθέτουσας αρχής κατά πα-
ράβαση της νομοθεσίας της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ή της εσωτερικής νο-
μοθεσίας, δικαιούται να ασκήσει προ-
δικαστική προσφυγή ενώπιον της
ΑΕΠΠ κατά της σχετικής πράξης ή
παράλειψης της αναθέτουσας αρχής,
προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές
και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιο-
λογούν το αίτημά του.
Σε περίπτωση προσφυγής κατά πρά-
ξης της αναθέτουσας αρχής, η προ-
θεσμία για την άσκηση της προδικα-
στικής προσφυγής είναι: 
- δέκα (10) ημέρες από την κοινοποί-
ηση της προσβαλλόμενης πράξης
στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φο-
ρέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε με
ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία
ή
- δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοι-
νοποίηση της προσβαλλόμενης πρά-
ξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν
άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
- δέκα (10) ημέρες από την πλήρη,
πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση
της πράξης που βλάπτει τα συμφέ-
ροντα του ενδιαφερόμενου οικονομι-
κού φορέα. 
Σε περίπτωση παράλειψης, η προθε-
σμία για την άσκηση της προδικαστι-
κής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15)
ημέρες από την επομένη της συντέ-
λεσης της προσβαλλόμενης παράλει-
ψης
10. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας
θα εγκριθεί από την Αναθέτουσα Αρ-
χή που είναι ο Δήμος Γαλατσίου με το
αρμόδιο όργανό του, την Οικονομική
Επιτροπή. 
11. Το αναλυτικό κείμενο της διακή-
ρυξης αναρτήθηκε στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ.
στις 29-10-2018 (ΑΔΑΜ:
18PROC003907924)
12. Αύξων Αριθμός Συστήματος του
εν λόγω έργου: 68982. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ

Iνδός πρωθυπουργός
Ναρέντρα Μόντι εγκαι-
νίασε  το ψηλότερο
άγαλμα του κόσμου στο

δυτικό κρατίδιο Γκουτζαράτ.
Το άγαλμα, ύψους 182 μέτρων,
αναπαριστά τον πρώτο υπουργό
Εσωτερικών της χώρας Σαρντάρ
Βαλαμπαΐ Πατέλ, περισσότερο
γνωστό ως Σαρντάρ Πατέλ ή «Iron
Man της Ινδίας», και βρίσκεται στο
χωριό Κεβαντίγια, στην περιοχή

Ναρμάντα του Γκουτζαράτ, από
όπου προέρχεται και ο Μόντι. 
Το κόστος κατασκευής ξεπέρασε
τα 400 εκατ. δολάρια. Ο Σαρν-
τάρ Πατέλ διαδραμάτισε σημαν-
τικό ρόλο στον αγώνα απελευθέ-
ρωσης της Ινδίας και ήταν ένας
δημοφιλής ηγέτης που ήταν ταγ-
μένος στην ευημερία των αγρο-
τών. 
Το άγαλμα, που βρίσκεται στο
νησί Σάντου Μπετ στον ποταμό

Ναρμάντα, συνδέεται με την πόλη
Κεβάντια μέσω ενός δρόμου 3,5
χιλιομέτρων, σύμφωνα με δημο-
σιεύματα του Τύπου. Είναι κα-
τασκευασμένο να αντέχει σε ισχυ-
ρούς ανέμους και σεισμούς. Ολο-
κληρώθηκε μέσα σε τριάμισι χρό-
νια από 3.000 και πλέον εργάτες,
ενώ στο έργο συμμετείχαν και
300 μηχανικοί.

ΠΗΓΗ: www.protothema.gr

ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΞΕΠΕΡΑΣΕ ΤΑ 400 ΕΚΑΤ. ΔΟΛΑΡΙΑ

O

Το ψηλότερο άγαλμα 
του κόσμου είναι αυτό 
του «iron Man της Ινδίας»
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ΑΔΑ: ΩΝΤ0Ω6Μ-ΝΕΟ 
ΑΡ. ΠΡΩΤ.:    276424/31.10.2018                                                            

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΝΟΙΚΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑ-
ΣΙΑ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑ-
ΣΗΣ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ «ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟΣ
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ HARDWARE (Η/Υ,
ΟΘΟΝΕΣ, ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ,
ΠΟΛΥΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΚΛΠ..» ΓΙΑ
ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗ-
ΝΑΙΩΝ», συνολικής εκτιμώμενης
αξίας 120.955,00€ (εκατόν είκοσι χι-
λιάδες εννιακόσια πενήντα πέντε
ευρώ) χωρίς ΦΠΑ 24%, ήτοι
149.984,20€ (εκατόν σαράντα εννέα
χιλιάδες εννιακόσια ογδόντα τέσ-
σερα ευρώ και είκοσι λεπτά) συμπ.
ΦΠΑ 24%.
Κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά αποκλειστικά βάσει
τιμής, εφόσον είναι σύμφωνη με την
Τεχνική περιγραφή - Προδιαγρα-
φές (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A΄), τη συγγρα-
φή υποχρεώσεων (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B΄)
και τους όρους της διακήρυξης. Κά-
θε ενδιαφερόμενος οικονομικός
φορέας μπορεί να συμμετέχει στη
διαδικασία υποβάλλοντας προσφο-
ρά ανά άρθρο: είτε για ένα άρθρο
είτε για περισσότερα άρθρα είτε για
το σύνολο αυτών, στο σύνολο δε
των ζητούμενων ποσοτήτων έκα-
στου άρθρου (άρθρο 1.3 διακήρυ-
ξης), υπό τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις που τίθενται στα υπ’αρ.
2.1 έως 2.9 άρθρα της Διακήρυξης. 
Εναλλακτικές προσφορές δεν επι-
τρέπονται.

ΣΥΣΤΗΜΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑ-
ΣΙΑΣ ΣΤΟ ΕΣΗΔΗΣ: 65540
Ημερομηνία και ώρα έναρξης υπο-
βολής προσφορών: 02/11/2018 και
ώρα 08:00 
Καταληκτική ημερομηνία και ώρα
υποβολής προσφορών:
21/11/2018 και ώρα 12:00 

Η διαδικασία υποβολής και απο-
σφράγισης των προσφορών θα διε-
νεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονι-
κών Δημοσίων Συμβάσεων
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέσω της διαδικτυακής
πύλης: http://www.promitheus.gov.gr/,
του ως άνω Συστήματος, σύμφωνα με
τα αναλυτικώς αναφερόμενα στα άρ-
θρα 2.7 και 3.1 της διακήρυξης.
Χρόνος έναρξης ισχύος εκτέλεσης
της σύμβασης ορίζεται η ημερομη-
νία ανάρτησης του υπογεγραμμέ-
νου από τα συμβαλλόμενα μέρη,
συμφωνητικού στο ΚΗΜΔΗΣ (άρ-
θρο 38, παρ.7 του Ν.4412/2016). Η
χρονική διάρκεια υλοποίησης της
προμήθειας και παράδοσης των
αγαθών ορίζεται σε δύο (2) μήνες
από την ημερομηνία του χρόνου
έναρξης. Η συνολική χρονική διάρ-

κεια της σύμβασης του άρθρου 1
«Επιτραπέζιοι Ηλεκτρονικοί Υπολο-
γιστές» ορίζεται σε πέντε (5) έτη
από την ημερομηνία του χρόνου
έναρξης αναλόγως του χρόνου εγ-
γυημένης λειτουργίας τους (παρ.3
του άρθρου 2.4 και 4.1.Β της διακή-
ρυξης).
Για την έγκυρη συμμετοχή απαιτεί-
ται εγγυητική επιστολή, το ύψος
της οποίας καθορίζεται στο ποσο-
στό του 2% της εκτιμώμενης συνο-
λικής αξίας της σύμβασης εκτός
ΦΠΑ. Σε περίπτωση υποβολής προ-
σφοράς για ένα ή περισσότερα άρ-
θρα της σύμβασης, σύμφωνα με τα
αναφερόμενα στο άρθρο 1.3 της
διακήρυξης, το ύψος της εγγύησης
συμμετοχής υπολογίζεται επί της
εκτιμώμενης αξίας, εκτός ΦΠΑ,
του/των προσφερομένου/ων τμή-
ματος/τμημάτων, σύμφωνα με το
ανωτέρω καθορισθέν ποσοστό. 
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι
διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμε-
ση & δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση
στην διεύθυνση (URL):
www.promitheus.gov.gr του
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., στο Κεντρικό Ηλεκτρο-
νικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων
Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. και στο portal του Δήμου
Αθηναίων: https://www.cityofa-
thens.gr/pkd. 
Πληροφορίες, έντυπα καθώς και δι-
ευκρινίσεις σχετικά με τους όρους
της παρούσας διακήρυξης, μπορούν
να λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από το
Τμήμα Δημοπρασιών, t.prom.dimo-
prasies@athens.gr, της Δ/νσης
Προμηθειών & Αποθηκών του Δήμου
Αθηναίων, Κων/νου Παλαιολόγου 9,
1ος όροφος, κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες: κα Π. Μυριανθοπούλου,
p.myrianthopoulou@athens.gr, κα Κ.
Πάλλη, k.palli@athens.gr, Τηλέφω-
να:210 5245828 & 213 2082954 – 5.
Πληροφορίες και διευκρινίσεις σχετι-
κά με τις τεχνικές προδιαγραφές
της διακήρυξης, μπορούν να λά-
βουν οι ενδιαφερόμενοι από το Τμή-
μα Διαχείρισης και Υποστήριξης
Πληροφοριακού Συστήματος, της
Δ/νσης Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού, Οργάνωσης & Πληροφορι-
κής του Δήμου Αθηναίων, κατά τις
εργάσιμες ημέρες και ώρες: κ. Κα-
λουτάς Κων/νος, τηλ:210 527 8030,
k.kaloutas@athens.gr.
Τα έξοδα δημοσίευσης (αρχικής και
τυχόν επαναληπτικής) της παρού-
σης βαρύνουν τον Ανάδοχο.
Προκήρυξη, υπό τη μορφή Απόφα-
σης Δημάρχου, της παρούσας δια-
δικασίας σύναψης σύμβασης έχει
καταχωρισθεί στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. την
29/10/2018.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΑΚΗΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ                        
Ταχ. Δ/νση: Δ. Βερνάρδου 23                                       
Tαχ. Κωδ.: 152 35
Πληροφορίες: Κοκκινογένη Κατερίνα
Τηλ.: 213.2050523, 543, 517
FAX: 210.6825229, 2132050583
e-mail: Katerina.k@vrilissia.gr 

Α.Δ.Α.: 7ΝΞΧΩ9Ρ-ΕΦ3
Βριλήσσια, 31/10/2018

Αριθ. Πρωτ.: 15778

Ο Δήμος Βριλησσίων προκηρύσ-
σει ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΔΙΑ-
ΓΩΝΙΣΜΟ, με κριτήριο κατακύρω-
σης την πλέον συμφέρουσα από
οικονομική άποψη προσφορά
αποκλειστικά βάσει της τιμής ανά
τμήμα ειδών, ήτοι ποσοστό έκ-
πτωσης επί τοις εκατό (%), επί της
μέσης λιανικής τιμής πώλησης
έκαστου είδους, του Παρατηρη-
τηρίου Τιμών Υγρών Καυσίμων
του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Ανταγωνιστικότητας (Γενική
Γραμματεία Καταναλωτή) για τον
Νομό Αττικής (www.fuelprices.gr),
κατά την ημέρα παράδοσης αυ-
τού για την εκτέλεση της «ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΙΑΣ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΕΤΟΥΣ
2019 ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΚΑΙ ΤΑ
Ν.Π.Δ.Δ. ΤΟΥ» εκτιμώμενης αξίας
399.531,00 € πλέον ΦΠΑ 24% το
ποσόν των 95.887,44 € ήτοι σύ-
νολο δαπάνης  495.418,44€.
Η σύμβαση υποδιαιρείται σε δύο
τμήματα, είναι «άνω των ορίων»
και εμπίπτει στις διατάξεις του Βι-
βλίου Ι του Ν. 4412/2016. 
ΤΜΗΜΑ 1 : «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗ-
ΣΗΣ ΚΑΙ ΒΕΝΖΙΝΗ ΑΜΟΛΥΒΔΗ
ΓΙΑ ΟΧΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑ-
ΤΑ», εκτιμώμενης αξίας
257.031,00€ πλέον ΦΠΑ 24%
(CPV: 09134200-9 & 09132100-4).
ΤΜΗΜΑ 2 : «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡ-
ΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΚΤΗΡΙΑ», εκτιμώμε-
νης αξίας 142.500,00€ πλέον ΦΠΑ
24% (CPV: 09135100-5).
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με
χρήση της πλατφόρμας του Εθνι-

κού Συστήματος Ηλεκτρονικών
Δημοσίων Συμβάσεων
(Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), μέσω της Διαδι-
κτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ως
άνω συστήματος (αρ. 47272), με
καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής προσφορών την Παρασκευή
30 Νοεμβρίου 2018 και ώρα
15:00.
Απαιτείται εγγύηση συμμετοχής
σε ποσοστό 1% (ένα) τοις εκατό
(%) επί της εκτιμώμενης αξίας
σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. ήτοι
3.995,31 Ευρώ και για τα δύο τμή-
ματα, ή 2.570,31 Ευρώ για το
Τμήμα 1 ή 1.425,00 Ευρώ για το
Τμήμα 2.
Παρέχεται πλήρης πρόσβαση σε
όλα τα τεύχη - στοιχεία του δια-
γωνισμού, μέσω της Διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr,
μέσω της οποίας υποβάλλονται
ηλεκτρονικά τυχόν αιτήματα πα-
ροχής διευκρινίσεων.
Προκήρυξη της σύμβασης απε-
στάλη με ηλεκτρονικά μέσα για
δημοσίευση στις 29/10/2018 στην
Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.
Για πληροφορίες, οι ενδιαφερό-
μενοι μπορούν να απευθύνονται
στο Δήμο, καθημερινά τις εργάσι-
μες ημέρες και ώρες (τηλ.
213.2050523, 517, αρμόδια υπάλ-
ληλος Κοκκινογένη Κατερίνα.)

Ο Δήμαρχος
Μανιατογιάννης Ξενοφών

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
Αθήνα, Α.Π. : 267075/23-10-2018

ΑΔΑ: ΩΥΑΣΩ6Μ-ΚΘ3
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ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει ότι
στις 22.11.2018 ημέρα  Πέμπτη και
ώρα 10.00 ενώπιον της Επιτροπής
Διαγωνισμού, Αθηνάς 16, 1ος όρο-
φος, λήγει η προθεσμία παραλαβής
των προσφορών της ανοικτής δια-
δικασίας με συνοπτικό διαγωνισμό,
για την επιλογή αναδόχου κατα-
σκευής του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ -
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ   ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕ-
ΤΕΥΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΣΤΗΝ 4η Δ.Κ.»
προϋπολογισμού 74.400,00€ (με
αναθεώρηση και Φ.Π.Α.).
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή)
με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης, σύμ-
φωνα με το άρθρο 125 του Ν.
4412/2016, εκφραζόμενο σε ακέ-
ραιες μονάδες επί τοις εκατό (%).
(άρθρα 13 & 14 των όρων της Δια-
κήρυξης).
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο ποσό των 1.200€ και βεβαιώνε-
ται με την προσκόμιση εγγυητικής
επιστολής συμμετοχής, κατά τους
όρους της παρ.1 α) του άρθρου 72
του Ν.4412/2016. (άρθρο 15 των
όρων της Διακήρυξης).
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε δώδεκα (12)
μήνες από την ημέρα υπογραφής
της σύμβασης. (άρθρο 12 των όρων
της Διακήρυξης).
Στη δημοπρασία δικαίωμα συμμε-
τοχής έχουν οι κάτωθι, αρκεί να
πληρούν τους όρους και να προ-
σκομίσουν τα δικαιολογητικά του
κεφαλαίου Γ’ των όρων της διακή-
ρυξης:
1. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή
ενώσεις αυτών, που δραστηριοποι-
ούνται στην Α1 και άνω τάξη σε όλη
την Επικράτεια για έργα κατηγο-
ρίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ και που είναι εγ-
κατεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογρά-
ψει και κυρώσει τη Σ.Δ.Σ., στο βαθ-
μό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-

ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος I της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν
στην περίπτωση γ΄ της παρούσας
παραγράφου και έχουν συνάψει δι-
μερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.
2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει
είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένω-
σης.
3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
της παρ. 1 (ε) του άρθρου 76 του
ν.4412/2016.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς. Σε περίπτωση που η ένω-
ση αναδειχθεί ανάδοχος, η νομική
της μορφή πρέπει να είναι τέτοια
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη
ενός και μοναδικού φορολογικού
μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινο-
πραξία).
Πληροφορίες για την παραπάνω
δημοπρασία μπορούν να λάβουν οι
ενδιαφερόμενοι από τη Δ/νση
Οδοποιίας, Αποχέτευσης & Κοινο-
χρήστων Χώρων,  Τμήμα  Μελε-
τών, Τεκμηρίωσης & Προγραμμα-
τισμού, οδός Αθηνάς  16, 5ος
όροφος, πληρ.  Σ.Κοντογιάννη,
τηλ. 210-3721561 σε εργάσιμες
ημέρες και ώρες 10.00-14.00, μέχρι
και τη Δευτέρα 19.11.2018, εφόσον
έχουν ζητηθεί μέχρι και την Πέμπτη
15/11/2018, ενώ τα έντυπα έχουν
αναρτηθεί στον ιστότοπο του Δή-
μου Αθηναίων http://www.cityofa-
thens.gr/pkd.
Τα έξοδα των εκ της κείμενης νομο-
θεσίας απαραίτητων δημοσιεύσεων
της προκήρυξης της δημοπρασίας
στην οποία αναδείχθηκε ανάδοχος,
βαρύνουν τον ίδιο και εισπράττον-
ται με τον πρώτο λογαριασμό πλη-
ρωμής του έργου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΑΚΗΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΔΗΜΟΣ  ΑΘΗΝΑΙΩΝ

>>3 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
• 1507: Ο σύζυγος της Λίζας Γκεραρν-
τίνι, πλούσιος έμπορος από τη Βενετία,
μισθώνει τις υπηρεσίες του Λεονάρν-
το Ντα Βίντσι για να ζωγραφίσει το
πορτρέτο της γυναίκας του. Ο ιταλός
μετρ θα δημιουργήσει το αριστούργη-
μά του, που έμεινε στην ιστορία ως
“Μόνα Λίζα”. • 1898: Έπειτα από 229
χρόνια κατοχής, οι τελευταίοι τούρκοι
στρατιώτες αποχωρούν από την Κρή-
τη. • 1935: Δημοψήφισμα στην Ελλά-
δα για την «επαναφορά» της Μοναρ-
χίας. Υπέρ ψηφίζει το 97,8% και ο Γε-
ώργιος Β’επανέρχεται στο θρόνο. 

>>4 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
• 1922: Ο άγγλος αρχαιολόγος Χά-
ουαρντ Κάρτερ ανακαλύπτει τον τά-
φο του Φαραώ Τουταγχαμών στην

Αίγυπτο. • 1996: Τραγικό δυστύχημα
έξω από το Βαθύ της Σάμου. Το επιβα-
τηγό πλοίο «Σάμαινα» διεμβολίζει την
πυραυλάκατο «Κωστάκος», η οποία
βυθίζεται. Τέσσερα μέλη του πληρώ-
ματος αγνοούνται.

>>5 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
• 1935: Οι αδελφοί Πάρκερκυκλοφο-
ρούν στην αγορά το επιτραπέζιο παι-
γνίδι Monopoly. • 1959: Απελευθερώ-
νεται από τις ελληνικές αρχές ο τελευ-
ταίος Ναζί που κρατούνταν για τη διά-
πραξη εγκλημάτων πολέμου στην Ελ-
λάδα, Μαξ Μέρτεν. Θα απελαθεί στη
Δυτική Γερμανία. (Υπόθεση Μέρτεν)

>>6 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
• 1825: Ο αιγυπτιακός στόλος κατα-
φτάνει έξω από το Μεσολόγγι για να
πάρει μέρος στη δεύτερη πολιορκία της

μαρτυρικής πόλης. • 1860: Ο Αβραάμ
Λίνκολν κερδίζει τις εκλογές και γίνε-
ται Πρόεδρος των ΗΠΑ. • 1992: Η Ελ-
λάδα υπογράφει τη Συνθήκη του
Σένγκεν.

>>7 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
• 1917: Οκτωβριανή Επανάσταση.
Οι Μπολσεβίκοι του Λένιν καταλαμβά-
νουν την εξουσία στη Ρωσία. (25 Οκτω-
βρίου 1917 με το παλιό ημερολόγιο) •
1921: Ιδρύεται το Εθνικό Φασιστικό
Κόμμα (PNF) από τοΜπενίτο Μουσο-
λίνι. • 1985: Αποφυλακίζεται, έπειτα
από 19 χρόνια, ο Ρούμπιν "Χάρικεϊν"
Κάρτερ. Ο 48χρονος πυγμάχος είχε κα-
ταδικαστεί για τριπλό φόνο το 1966.  

>>8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
• 1901:Βίαιες συμπλοκές ξεσπούν στο
κέντρο της Αθήνας, με αφορμή τη με-

τάφραση του Ευαγγελίου στη δημοτι-
κή από τον Αλέξανδρο Πάλλη (Ευαγγε-
λικά). Κατά τις συγκρούσεις σκοτώ-
νονται 8 άνθρωποι και τραυματίζονται
80. Η Δημοτική θα αναγνωριστεί ως
επίσημη γλώσσα του ελληνικού κρά-
τους 75 χρόνια αργότερα. 

>>9 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
• 1866: Το ολοκαύτωμα της Μονής
Αρκαδίου στην Κρήτη. Ο Κωνσταν-
τίνος Γιαμπουδάκης βάζει φωτιά
στην πυριτιδαποθήκη και ανατινάζει
την ανατολική πτέρυγα της μονής, κα-
ταπλακώνοντας Χριστιανούς και Τούρ-
κους.  • 1989: Ανοίγουν τα σύνορα της
Ανατολικής Γερμανίας για τους πολίτες
της, έπειτα από δεκαετίες. Το Τείχος
του Βερολίνου, το σύμβολο του Ψυ-
χρού Πολέμου, γκρεμίζεται.

Ο παγκόσμιος 
πληθυσμός 
μπορεί να χωρέσει
μέσα στα σύνορα
του Τέξας.

ΗΞΕΡΕΣ ΟΤΙ...

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr
!

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ                        
Ταχ. Δ/νση: Δ. Βερνάρδου 23                                  
Tαχ. Κωδ.: 152 35
Πληροφορίες: Κοκκινογένη Κατερίνα
Τηλ.: 213.2050523,517
FAX: 210.6825229, 
e-mail: Katerina.k@vrilissia.gr 

Α.Δ.Α.: ΩΩΨ5Ω9Ρ-Γ9Λ
Βριλήσσια, 01/11/2018

Αριθ. Πρωτ.: 15877

Ο Δήμος Βριλησσίων προκηρύσσει
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙ-
ΣΜΟ, για την εκτέλεση της «Προμή-
θεια τροφίμων και ειδών παντοπω-
λείου για τις ανάγκες του Δήμου
Βριλησσίων και των ΝΠΔΔ του Δή-
μου έτους 2019» εκτιμώμενης αξίας
220.801,60 € πλέον ΦΠΑ (13% &
24%) το ποσόν των 31.934,31€ ήτοι
σύνολο δαπάνης 252.735,91 €.
Κριτήριο κατακύρωσης έχει καθορι-
σθεί η πλέον συμφέρουσα από οικο-
νομική άποψη προσφορά αποκλει-
στικά βάση της τιμής ανά τμήμα ει-
δών, η οποία θα δοθεί ως εξής:
α) Με ποσοστό έκπτωσης επί τοις
εκατό (%) επί της εκάστοτε διαμορ-
φούμενης και πιστοποιούμενης από
την ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΓΕΝ.
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, Δ/ΝΣΗ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗΣ, Π.Ε. ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ,
ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Μέση Λιανική Τιμή πώλησης του εί-
δους, κατά την ημέρα παράδοσης
αυτού και που θα αντιστοιχεί σε κά-
θε χαρακτηριστικό γνώρισμα του εί-
δους για τα εξής είδη: ελαιόλαδο
(υποτμήμα 1.2) & κατεψυγμένα λα-
χανικά (υποτμήμα 1.3), αυγά (υπο-
τμήμα 1.4), είδη κρεοπωλείου (τμή-
μα 2), είδη ιχθυοπωλείου (τμήμα 3),
είδη οπωρολαχανοπωλείου ήτοι
φρούτα & λαχανικά (τμήμα 4), και
φρούτα (τμήμα 6)
β) Με τιμές μονάδος (συμπλήρωση
τιμολογίου) για τα υπόλοιπα είδη,
ήτοι: είδη παντοπωλείου (υποτμήμα
1.1 & 1.5), είδη αρτοπωλείου & ζα-
χαροπλαστικής (τμήμα 5), χυμοί
φρούτων (τμήμα 7), συσκευασμένα

τρόφιμα (τμήμα 8), γάλα παστεριω-
μένο (τμήμα 9) 
Η σύμβαση υποδιαιρείται σε εννέα
(9) τμήματα, είναι «κάτω των ορίων»
και εμπίπτει στις διατάξεις του Βι-
βλίου Ι του Ν. 4412/2016. 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με χρή-
ση της πλατφόρμας του Εθνικού Συ-
στήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), μέσω
της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ως άνω
συστήματος (αρ. 66215), με κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής
προσφορών την Δευτέρα 26 Νοεμ-
βρίου 2018 και ώρα 15:00.
Απαιτείται εγγύηση συμμετοχής σε
ποσοστό 2% (δύο) τοις εκατό (%)
επί της εκτιμώμενης αξίας σύμβα-
σης, χωρίς Φ.Π.Α. ήτοι 4.416,03 Ευ-
ρώ για το σύνολο των τμημάτων άλ-
λως για ποσό που θα καλύπτει το
2% της εκτιμώμενης αξίας σύμβα-
σης προ Φ.Π.Α. για το συγκεκριμέ-
νο τμήμα.
Παρέχεται πλήρης πρόσβαση σε
όλα τα τεύχη - στοιχεία του διαγω-
νισμού, μέσω της Διαδικτυακής πύ-
λης www.promitheus.gov.gr, μέσω
της οποίας υποβάλλονται ηλεκτρο-
νικά τυχόν αιτήματα παροχής διευ-
κρινίσεων.
Για πληροφορίες, οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν να απευθύνονται στο
Δήμο, καθημερινά τις εργάσιμες
ημέρες και ώρες (τηλ. 213.2050523,
517, αρμόδια υπάλληλος Κοκκινο-
γένη Κατερίνα.)

Ο Δήμαρχος
Μανιατογιάννης Ξενοφών

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
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ερισσότερα από 300 άτομα
έδωσαν πνοή και ελπίδα ζωής
σε χιλιάδες πολίτες συμμετέ-
χοντας στη διήμερη εθελον-

τική αιμοδοσία του Δήμου Ιλίου, στις 19
και 20 Οκτωβρίου 2018, που πραγμα-
τοποιήθηκε στο Δημαρχιακό Μέγαρο
«Βασίλειος Κουκουβίνος», ενισχύον-
τας τη Δημοτική Τράπεζα Αίματος με
271 μονάδες αίμα.

Π

την ανακοίνωση – πρόσκλη-
ση του Συνδέσμου σημει-
ώνεται: “«Έλα με παρέα» για:
• να μεγαλώσει η προσφορά

μας • να μοιραστείς τη χαρά σου • να
δώσεις την ευκαιρία σε κάποιον άλλο
να γνωρίσει την αιμοδοσία και τον
εθελοντισμό.
Πέρυσι, ο Σύνδεσμος συγκέντρωσε
1026 μονάδες Αίματος για αυτούς

που το χρειάζονται, χάρη στην προ-
σπάθεια όλων μας. Φέτος, προσφέ-
ρατε 670 μονάδες στις μέχρι στιγμής
Αιμοδοσίες Μαρτίου και Ιουνίου.
Σε αυτή την τρίτη και τελευταία Αι-
μοδοσία της χρονιάς, αξίζει να προ-
σπαθήσουμε να φέρουμε και άλλους
στη μεγάλη οικογένεια των Εθελον-
τών Αιμοδοτών, γιατί το αίμα μάς
ενώνει όλους!”

πρόεδρος της Ελληνικής Εται-
ρείας Λοιμώξεων, Δρ. Πανα-
γιώτης Γαργαλιάνος- Κακο-
λύρης, έδωσε το χρονοδιά-

γραμμα των εμβολίων που ο άνθρωπος
πρέπει να πραγματοποιεί στην διάρκεια
του βίου του προκειμένου να προστα-
τευτεί από σοβαρές ασθένειες, συχνές
και μεταδοτικές, μερικές εκ των οποίων

παρουσιάζουν ακόμα και υψηλά ποσοστά
θνησιμότητας.
Όπως ενδεικτικά είπε ο Δρ. Γαργαλιάνος
– Κακολύρης, ακόμα και στη σύγχρονη
εποχή, η γρίπη κοστίζει τη ζωή σε 250.000
ανθρώπους το χρόνο παγκοσμίως, αριθ-
μός που θα ήταν κατά πολύ μικρότερος
εάν περισσότερος πληθυσμός είχε στη συ-
νείδησή του την ανάγκη να εμβολιαστεί. 

Πνοή και ελπίδα 
ζωής στη διήμερη 
εθελοντική αιμοδοσία
του Δήμου Ιλίου

«Έλα με παρέα»:  Το σύνθημα της νέας 
Αιμοδοσίας του Συνδέσμου “Κωστάκης Μεσογίτης”

λοκληρώθηκε η Δράση Ενη-
μέρωσης και Εκπαίδευσης
για την πρόληψη του Σακ-
χαρώδους Διαβήτη, που υλο-

ποίησε ο Δήμος Ιλίου σε συνεργασία με
την ΑΜΚΕ «Με οδηγό το Διαβήτη –
Κάρτα Διαβήτη» και την ευγενική
υποστήριξη του Κοινωφελούς Ιδρύ-
ματος ΤΙΜΑ, στο πλαίσιο των δράσε-
ων προληπτικής ιατρικής της Κοινω-
νικής Υπηρεσίας. 
Τριακόσια (300), περίπου, άτομα εξε-
τάστηκαν κατά τη διάρκεια της δράσης,
η οποία ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο στους
χώρους των Κ.Α.Π.Η. και αφορούσε
τον γενικό πληθυσμό, περιλαμβάνοντας
ενημερωτικές ομιλίες από εξειδικευ-
μένους επιστήμονες, καθώς επίσης,
δωρεάν μετρήσεις Σακχάρου, εξετάσεις
Γλυκοζυλιωμένης Αιμοσφαιρίνης και
Διαβητικής Νευροπάθειας.

O

Δράση για την 
πρόληψη του 
Σακχαρώδους Διαβήτη 
στο Δήμο Ιλίου

ε συμμετοχή 50  ατόμων
πραγματοποιήθηκε  την Κυ-
ριακή 21 Οκτωβρίου το σε-
μινάριο εκπαίδευσης πολι-

τών στις Πρώτες Βοήθειες και την
Καρδιοπνευμονική Αναζωογόνηση
(ΚΑΡΠΑ), που διοργάνωσε ο Δήμος
Αγίας Παρασκευής σε συνεργασία με το
Εθνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πό-
λεων (Ε.Δ.Δ.Υ.Π.Π.Υ.) και την Εθελοντική
Διασωστική Ομάδα Κρίσεων (Ε.Δ.Ο.Κ.),
στο χώρο του Β΄ ΚΑΠΗ στον Τσακό.
Στόχος του σεμιναρίου με κεντρικό
μήνυμα «Η γνώση σώζει ζωές»  ήταν
η ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση
του γενικού πληθυσμού στις Πρώτες
Βοήθειες και περιλάμβανε θεωρητική
και πρακτική εκπαίδευση για όλο το
φάσμα των πρώτων βοηθειών με ιδι-
αίτερη έμφαση στην καρδιοαναπνευ-
στική ανάνηψη. 
Η παρουσίαση των θεμάτων έγινε από
εξειδικευμένους εξειδικευμένους επι-
στήμονες-διασώστες της Ε.Δ.Ο.Κ. σε
συνθήκες εξομοίωσης πραγματικού
περιστατικού, ενώ στους  συμμετέ-
χοντες χορηγήθηκε βεβαίωση συμ-
μετοχής.

Μ

Επιτυχημένο 
σεμινάριο πρώτων
βοηθειών στην 
Αγ. Παρασκευή 

«Η ΓΝΩΣΗ ΣΩΖΕΙ ΖΩΕΣ

«Έλα με παρέα» μας καλεί ο Σύνδεσμος Αιμοδοτών Δωρητών Οργάνων Σώματος και Μέριμνας Υγείας
“Κωστάκης Μεσογίτης” στην 71η Εθελοντική Αιμοδοσία του, την Κυριακή 4 (09.00–13.30) και τη Δευ-
τέρα 5 Νοεμβρίου (09:00–20:00), στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Μεταμόρφωσης (Τατοΐου και Κοραή).

Σ

Το μήνυμα πως τα εμβόλια σώζουν ζωές ακόμα και στις μεγα-
λύτερες ηλικίες ήταν το απόσταγμα της εκδήλωσης που διορ-
γάνωσε ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής, σε συνεργασία με το
Εθνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγειών Πόλεων, προκειμένου να
ενημερώσει τους Ηρακλειώτες για τον εμβολιασμό ενηλίκων. 

Ο

Ο ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗΣ
ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

«ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ ΣΩΖΟΥΝ ΖΩΕΣ»



τόχος δεν είναι η νίκη, αλλά η
συμμετοχή και η προσέλκυση
των πολιτών στον Αθλητισμό.
Νικητές είναι όλοι όσοι τρέξουν

και τερματίσουν στο δικό τους ρυθμό.
Ο αγώνας θα πραγματοποιηθεί την Κυ-
ριακή 25 Νοεμβρίου 2018 - ώρα 10:00 π.μ.
και διοργανώνεται προς τιμή του Βαλκα-
νιονίκη και Μεταμορφωσιώτη Κώστα
Αρβανίτη.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
Ανάλογα με τις ηλικίες θα υπάρχουν οι εξής
κατηγορίες:

1. ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ: 500 μέτρα

2. ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ και ΛΥΚΕΙΩΝ: 1700 μέτρα

3. ΕΦΗΒΩΝ και ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ (17-19

ετών): 1700 μέτρα

4. ΑΝΔΡΩΝ (20-34 ετών)

5. ΑΝΔΡΩΝ (35-44 ετών)

6. ΑΝΔΡΩΝ (45-54 ετών)

7. ΑΝΔΡΩΝ (55-64 ετών)

8. ΑΝΔΡΩΝ (65-69 ετών)

9. ΑΝΔΡΩΝ (70-74 ετών)

10. ΑΝΔΡΩΝ (75 ετών και άνω)

11. ΓΥΝΑΙΚΩΝ (20-29 ετών)

12. ΓΥΝΑΙΚΩΝ (30-39 ετών)

13. ΓΥΝΑΙΚΩΝ(40-49 ετών)

14. ΓΥΝΑΙΚΩΝ (50-59 ετών)

15. ΓΥΝΑΙΚΩΝ (60-65 ετών)

16. ΓΥΝΑΙΚΩΝ (65-69 ετών)

17. ΓΥΝΑΙΚΩΝ (70-74 ετών)

18. ΓΥΝΑΙΚΩΝ (75-και άνω)

19. Α.μ.ε.Α. : 100 μέτρα

• Οι κατηγορίες 4 έως 18  θα διανύσουν
5.000 μέτρα.
• Οι κατηγορίες ανδρών, γυναικών και βε-
τεράνων θα είναι ανά 10ετία.
• Οι κατηγορίες των ανδρών άνω των 65
ετών θα είναι ανά 5ετία. Οι κατηγορίες των
γυναικών άνω των 60 ετών θα είναι ανά
5ετία.
• Στην κατηγορία 1 μπορούν να συμμε-
τέχουν μαθητές απ' όλες τις τάξεις των Δη-
μοτικών Σχολείων και θα διανύσουν 500
μέτρα.
• Οι κατηγορίες 2 και 3 θα διανύσουν 1.700
μέτρα.

ΒΡΑΒΕΙΑ
1ος : ΚΥΠΕΛΛΟ - ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΙΟ - ΑΝΑ-
ΜΝΗΣΤΙΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ
2ος : ΑΡΓΥΡΟ ΜΕΤΑΛΙΟ - ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ
ΔΙΠΛΩΜΑ
3ος : ΧΑΛΚΙΝΟ ΜΕΤΑΛΙΟ - ΑΝΑΜΝΗΣΤΙ-

ΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ
Εκτός από τους πρώτους ανά κατηγορία,
στους οποίους θα απονεμηθούν έπαθλα,
μετά το τέλος του αγώνα όσοι συμμετέ-
χουν θα παραλάβουν μετάλλιο και ανα-
μνηστικό δίπλωμα, ενώ με την παραλαβή
του αριθμού συμμετοχής θα δοθεί σ'
όλους συλλεκτικό αναμνηστικό μπλουζάκι
της διοργάνωσης εντελώς δωρεάν.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΑΓΩΝΑ
• Στον αγώνα δρόμου των 5.000 μέτρων,
όλες οι κατηγορίες ανδρών και γυναι-
κών θα ξεκινήσουν και θα αγωνιστούν σε
κοινό αγώνα.
• Ώρα εκκίνησης 10:00.
• Ο αγώνας των Δημοτικών Σχολείων, θα
έχει ώρα εκκίνησης 10:00.
• Ο αγώνας των Α.Μ.Ε.Α., θα έχει ώρα εκ-
κίνησης 10:15.

• Ο αγώνας των κατηγοριών 2 και 3 θα έχει
ώρα εκκίνησης 10:30.
• Ο αγώνας όλων των άλλων κατηγοριών
5.000 μέτρων, θα έχει ώρα εκκίνησης
11:00.
• Τα αποτελέσματα θα είναι ξεχωριστά για
κάθε κατηγορία.
• Θα υπάρξει ιατρική υποστήριξη καθώς
και Ασθενοφόρο του Ε.Κ.Α.Β.
• Ο αγώνας θα διεξαχθεί σύμφωνα με τους
επίσημους κανονισμούς του ΣΕΓΑΣ και θα
υπάρχει ηλεκτρονική χρονομέτρηση.
• Η συμμετοχή όλων θα είναι ελεύθερη και
χωρίς αντίτιμο για όλες τις ηλικίες.
• Όλοι οι δρομείς συμμετέχουν στον αγώ-
να με ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΔΙΚΗ ΤΟΥΣ ΕΥΘΥ-
ΝΗ. Οι διοργανωτές δεν φέρουν καμία ευ-
θύνη για ζητήματα που αφορούν στην
υγεία των συμμετεχόντων και οφείλονται
σε έλλειψη προληπτικού, ιατρικού ελέγχου.
Επίσης, δεν φέρουν καμία ευθύνη για την
ασφάλεια των προσωπικών αντικειμένων
τους. Για τα παιδιά που συμμετέχουν,
την αποκλειστική ευθύνη έχουν οι κηδε-
μόνες τους.
* Προς αποφυγή συνωστισμού
Οι συμμετέχοντες στον αγώνα δρόμου
μπορούν να παραλαμβάνουν τον αριθμό
συμμετοχής τους το τριήμερο  από την
Πέμπτη 22/11/2018 έως και το Σάββατο
24/11/2018 στο χώρο του Δημαρχείου και
από ώρα 09:00 έως 19:00.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ:
Οι Δηλώσεις συμμετοχής θα γίνονται απο-
κλειστικά και μόνο ηλεκτρονικά, μέχρι
Πέμπτη 22/11/2018 στην παρακάτω
ηλεκτρονική www.metamorfossi.gr

Αθλητισμός30
Χ-ΤΥΠΟΣ • 3 Νοεμβρίου 2018

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΕΣ 
ΤΙΣ ΗΛΙΚΙΕΣ ΣΤΗΝ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ

“ΑΡΒΑΝΙΤΕΙΑ 2018”

ΔΗΜΟΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ

κατοντάδες μαθητές του Δήμου Κερατσι-
νίου - Δραπετσώνας πλημμύρισαν τον
χώρο της ανάπλασης στην πλευρά του Κρά-

καρη, στο πλαίσιο του μαθητικού αγώνα δρόμου
για την επέτειο της Μάχης της Ηλεκτρικής που διορ-
γάνωσαν ο Δήμος και τα σχολεία της περιοχής.
Από νωρίς το πρωί, παιδιά με τους γονείς τους,
εκπαιδευτικοί και πολλοί δημότες χειροκρότη-
σαν και ενθάρρυναν τους μικρούς δρομείς να δώ-

σουν τον καλύτερό τους εαυτό. 
Ο χώρος γέμισε με χαρούμενες παιδικές φωνές, χα-
μόγελα και χειροκροτήματα. Το εναρκτήριο λά-
κτισμα του αγώνα δρόμου έδωσε ο δήμαρχος της
πόλης Χρήστος Βρεττάκος, ο οποίος ευχαρίστησε
τους συμμετέχοντες για την παρουσία τους.
Όλοι οι μαθητές τιμήθηκαν για τη συμμετοχή
τους και ανανέωσαν το ραντεβού τους για τον 4ο
μαθητικό αγώνα δρόμου.

Ε
Πλημμύρισε ο όρμος Κράκαρη από μαθητές της πόλης

Ο Δήμος Μεταμόρφωσης,
διοργανώνει τον αγώνα
δρόμου ''ΑΡΒΑΝΙΤΕΙΑ'', δί-
νοντας κίνητρο και ευκαι-
ρία σ' όλους τους
συμμετέχοντες να εξοι-
κειωθούν με την Άθληση
και τον Αγώνα, εντελώς
δωρεάν.

Σ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: • Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικής

Πολιτικής, Παιδείας και Αθλητισμού Δήμου Μεταμόρφωσης, τηλ: 2132012973 και
2132012975 • Δήμος Μεταμόρφωσης, τηλ:  213-2012900 • Τμήμα Αθλητισμού Δή-
μου Μεταμόρφωσης, τηλ: 2102820222
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ΠΛΗΡΟφΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΤΥΧΕΡΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ 

• 1 τυχερός αναγνώστης κερδίζει ένα Σετ κρεβατοκάμαρας CHICAGO με στρώμα (Κρεβατοκάμαρα CHICAGO ντυμέ-
νη με ύφασμα  στη βάση και στο εσωτερικό του κεφαλαριού. Διαστάσεις: Κρεβάτι: 176x214cm (στρώμα 160x198cm).
Κομοδίνο: 50 ή 60x44cm.  Τουαλέτα: 120x45x80cm. Καθρέπτης: 118x80cm. Δώρο συνολικής αξίας 2.190 ευρώ προ-
σφορά από την επιχείρηση ΤΗΝΙΑΚΟΣ.  •1 τυχερός αναγνώστης  κερδίζει ένα γυναικείο Ρολόι TAG HEVER
CJF1310.FC6189 LINK QUARTZ LADY 33MM Swiss ETA (33mm) συνολικής αξίας 2460.00 ευρώ από τo κοσμημα-
τοπωλείο Γ. ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ.   •15 τυχεροί αναγνώστες κερδίζουν ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΟΔΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΓΙΑ
ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ από την εταιρεία  EXTRA ASSISTANCE •Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνε-
τε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Η μοναδική εφημερίδα με αποκλειστικές ειδήσεις  αυτοδιοίκησης για Αθήνα-Πειραιά

Σημείωση: Στα φύλλα των εφημερίδων που κυκλοφορούν σήμερα υπάρχουν:  
1 σφραγίδα ΤΗΝΙΑΚΟΣ, 1 σφραγίδα Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ  και  15 σφραγίδες EXTRA ASSISTANCE

*  Οι σφραγίδες έχουν επίσης το σήμα της εφημερίδας και αναγράφουν το νούμερο του  δώρου που έχετε κερδίσει. 
Κόβετε τη σελίδα με τη σφραγίδα και εφόσον είστε ο/η τυχερός/ή και επικοινωνήσετε  με την εφημερίδα στο 210 2719132 

θα πρέπει να παραδώσετε τη  σελίδα για να παραλάβετε το δώρο σας. 

Τα ονόματα των τυχερών δημοσιεύονται στο www.xtypos.gr  

Ολοκληρώθηκαν οι αναγκαίες εργασίες συντήρησης και επισκευής στο κλειστό 
κολυμβητήριο «Π. Καπαγέρωφ» και εντός του Νοεμβρίου παραδίδεται στα 
τμήματα υδατοσφαίρισης και κολύμβησης ανδρών και γυναικών του Ολυμπια-
κού και του Εθνικού Πειραιά για προπονήσεις και διεξαγωγή αγώνων.

ο Δημοτικό στάδιο της Καισα-
ριανής, «Μ. Κρητικόπουλος»,
επέλεξε το επιτελείο της Bay-
ern Μονάχου για τις προπο-

νήσεις στo πλαίσιo των προκριματικών
αγώνων του Champion League.
Αυτό αποδεικνύει την άριστη κατάστα-
ση του χλοοτάπητα που σε συνδυασμό
με τις επεμβάσεις για την αναμόρφω-
ση του αγωνιστικού χώρου, αναβαθ-
μίζουν διαρκώς τις αθλητικές εγκατα-
στάσεις, έτσι που να είναι ένα στολίδι
για την πόλη, τον μαζικό και σωματει-
ακό αθλητισμό.

ι ομάδες των Ακαδημιών ποδοσφαίρου από
τα γήπεδα Δωδεκανήσου και Ζεκάκου του
Δήμου Αμαρουσίου ξεκίνησαν την αγωνι-
στική τους στο τουρνουά SoccerLink, με

προπονητές τους Καθηγητές Φυσικής Αγωγής  Ανδρέα
Κοτσοβό, Κώστα Εγγλέζο και Δημήτρη Μάμμα.
Είναι η δεύτερη χρονιά που τα παιδιά των παραπάνω
Ακαδημιών συμμετέχουν στο πρωτάθλημα Ακαδη-
μιών ποδοσφαίρου και ο Δήμος Αμαρουσίου τους εκ-
φράζει τα συγχαρητήριά του για την προσπάθεια τους
και τους εύχεται «καλή επιτυχία» καθ’ όλη τη διάρκεια
της αγωνιστικής περιόδου, προωθώντας το φίλαθλο
πνεύμα του «Ευ Αγωνίζεσθαι» . 

ερισσότεροι από 1300 αθλη-
τές, μέλη της WKU από όλο
τον κόσμο συμμετείχαν στη
διοργάνωση για τις πολεμι-

κές τέχνες, το διήμερο 27 και 30 Οκτω-
βρίου, προάγοντας το «Ευ Αγωνίζε-
σθαι» και προωθώντας σε όλο τον κό-
σμο τον ελληνικό τουρισμό και ιδιαίτε-
ρα τον τουρισμό στην πόλη του Αμα-
ρουσίου.               
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος
Πατούλης κηρύσσοντας την έναρξη

των αγώνων υπογράμμισε ότι «ο αθλη-
τισμός είναι η κινητήριος δύναμη του
αύριο και προσφέρει ζωή», ευχόμενος
σε όλους τους αθλητές και ιδιαίτερα
στην ομάδα της Ελλάδας να φέρει το
καλύτερο αποτέλεσμα στους αγώνες
και να ανέβει ακόμη πιο ψηλά. 
Ο εκπρόσωπος τα WKU στην Ελλάδα κ.
Στυλιανός Πολίτης ευχαρίστησε από
καρδιάς το Δήμαρχο κ. Γιώργο Πατούλη
για την τιμητική παρουσία του στην τε-
λετή έναρξης.        

ο «Π. Καπαγέρωφ», χωρητικότητας 700
θεατών, είναι το μοναδικό κλειστό κολυμ-
βητήριο στο κέντρο του Πειραιά και με τις
εργασίες, που έγιναν αναβαθμίστηκε η

λειτουργία όλης της εγκατάστασης. Παράλληλα,
αποκαταστάθηκε ο μεταλλικός φορέας, του κλει-
στούν κολυμβητηρίου, που είχε εμφανίσει διάβρω-
ση στις μεταλλικές διατομές και συνδέσεις του.

Το έργο προϋπολογισμού 150.911 €  χρηματοδο-
τήθηκε και υλοποιήθηκε από την Περιφέρεια Αττι-
κή σε συνεργασία με με το Ε.Α.Κ.Ν Αγίου Κοσμά.
Το Εθνικό Αθλητικό Κέντρο Νεότητας (ΕΑΚΝ) Αγί-
ου Κοσμά αναλαμβάνει, πλέον, τη συντήρηση του
έργου και των εγκαταστάσεών του, τη φύλαξή του
και γενικά τη λήψη κάθε επιπλέον μέτρου για την
αποτροπή βλαβών ή καταστροφών.

T

Συμμετοχή Ακαδημιών 
ποδοσφαίρου του 
Δήμου Αμαρουσίου στο 
τουρνουά SoccerLink

O

Επαναλειτουργεί, από το Νοέμβριο, το κλειστό κολυμβητήριο «Π. Καπαγέρωφ»

T

ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

WKU WORLD CHAMPIONSHIPS 2018 

Στην τελετή έναρξης της μεγάλης γιορτής για τις πολεμικές τέχνες «WKU World
Championships 2018», στο Αθλητικό Κέντρο ΔΑΪΣ στο Μαρούσι, την Παρασκευή 26
Οκτωβρίου 2018, παρέστη ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος Πατούλης. 

ΔΙΗΜΕΡΟ ΠΟΛΕΜΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ ΣΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ 

Π

Η Bayern Μονάχου
στο Δημοτικό Στάδιο
«Μ. Κρητικόπουλος»




